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AKTUALNO

Svetovljan, ponosen 
na rodni Tržič
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tr-
žič je organizirala pogovor s trži-
škim rojakom, pravnikom, diplo-
matom in ustavnim sodnikom dr. 
Ernestom Petričem, ki bo novem-
bra star osemdeset let.
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GORENJSKA

Kranjski odpadki  
na Jesenice
Lastniki Komunale Kranj so ta te-
den sprejeli odločitev o tem, kje 
bo podjetje v prihodnje predelova-
lo odpadke. Med dvema ponudni-
koma so se odločili za cenovno 
ugodnejšo ponudbo jeseniškega 
podjetja JEKO-IN.

6

POSLOVNI GLAS

Po vezeh kmalu  
še čevelj
Cerkljan Peter Slatnar ml. je s svo-
jimi skakalnimi vezmi dodal ka-
men v mozaik vrhunskih predstav 
najboljšega slovenskega orla Petra 
Prevca. Skakalnemu svetu bo 
kmalu ponudil tudi inovativne ska-
kalne čevlje.

13

GG+

Glasba jo je  
potegnila iz brezna
Anja Baš z Jesenic je napisala pre-
tresljivo knjigo Lačna življenja, v 
kateri opisuje svoj pogumen, de-
setletni boj z bulimijo. Danes z 
optimizmom gleda v prihodnost. 
Zdi se, da se ji odpirajo poti na vse 
strani.

20

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no. Jutri zjutraj bo prete-
žno jasno. V nedeljo bo 
zjutraj večinoma jasno, 
popoldne se bo pooblačilo.

-9/0 °C
jutri: pretežno jasno
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Prilogi: 

jeseniške novice
deželne novice

Maja Bertoncelj

Kranj – Organizatorji so pri-
pravljeni na zgodovinski do-
godek, prve tekme svetovne-
ga pokala v smučarskih te-
kih v Planici, ki bodo jutri in 
v nedeljo v slovenski para-
dni disciplini, sprintu v pro-
sti tehniki. 

Proge v novem nordij-
skem centru bodo dale prve 
planiške tekaške junake. Ju-
tri bo posamični sprint z za-
četkom kvalifikacij ob 8.30 
in finalom ob 10.50, v nede-
ljo pa še ekipni sprint s polfi-
nalnimi odločitvami ob 9.30 

in finalom ob 11.45. V močni 
konkurenci bo tudi številna 
slovenska zasedba. Kako po-
membne so domače tekme, 
povedo besede Vesne Fa-
bjan: »Pomenijo mi skoraj 
več kot medalja v Sočiju. S 
tem povem vse. Tudi pripra-
ve na tekmo potekajo zelo 
podobno. Nervoze ni priso-
tne, morda jo malenkost še 
pride. Pomembno je, da nor-
malno spim ter se ne obre-
menjujem s tekmo. V prvi 
vrsti je cilj uvrstitev v finale, 
torej med prvih deset, nato 
pa se boriti do svojih skraj-
nih zmožnosti.«

Organizatorji so general-
ko imeli s tekmami celin-
skega pokala pretekli konec 
tedna. »Bile so na visokem 
nivoju. Organizacijski ko-
mite je v zelo kratkem času 
uspel narediti vse potreb-
no,« pravi Simon Jan, pred-
sednik organizacijskega ko-
miteja. Organizatorji upa-
jo, da bodo Slovenci v dolini, 
kjer imajo tekmovalno tradi-
cijo v svetovnem merilu ska-
kalci, za svoje vzeli tudi teka-
ške tekme in v velikem števi-
lu prišli spodbujat najboljše 
na svetu. 

Tekači v Planici, skakalci na Kulmu
Svetovni pokal v smučarskih tekih se znova vrača v Slovenijo. Prvič bo v 
Planici, kjer bodo jutri in v nedeljo tekmovali najboljši sprinterji na smučeh 
na svetu. Smučarski skakalci pa ta konec tedna letijo na svetovnem 
prvenstvu v poletih na Kulmu.

V številni slovenski ekipi bosta v Planici tudi Gorenjki Nika Razinger (levo) in Anamarija 
Lampič (ob njej), ki sta pretekli teden na novi planiški progi tekmovali na celinskem pokalu. 411. stran

Ana Šubic

Železniki – »Vesela sem, da 
so naši dobri poslovni rezul-
tati omogočili prenovo po-
slovne stavbe, ki jo danes 

uradno odpiramo. Z veli-
ko prostovoljnega dela je 
bila zgrajena leta 1958 sku-
paj z okroglo proizvodno 
halo in kasneje trikrat del-
no prenovljena. S sedanjo 

prenovo smo pridobili ne-
kaj dodatnih poslovnih po-
vršin in ji dali izgled v sti-
lu Domelove celostne podo-
be,« je na včerajšnjem od-
prtju, ki je bil prvi dogodek 

v sklopu letošnjega prazno-
vanja 70-letnice Domela oz. 
njegove predhodnice Kovi-
narske zadruge Niko, pou-
darila predsednica uprave 
Domel Holdinga Jožica Re-
jec. Investicija je vredna 1,1 
milijona evrov.

Direktor splošnega podro-
čja Aleš Markelj je spomnil, 
da se je prenova poslovne 
stavbe začela že leta 2004 
z ureditvijo prvega nadstro-
pja, nakar so se dela ustavila. 
»Leta 2007 smo postavlja-
li nov proizvodni objekt za 
stavbo, istega leta nas je pri-
zadela poplava, za tem kri-
za in tako smo prišli do leta 
2014, ko smo se odločili, da 
bomo prenovo po desetih le-
tih dokončali,« je pojasnil. 

Ob jubileju obnovili poslovno stavbo
V Domelu, ki letos praznuje 70 let, so včeraj uradno predali namenu prenovljeno poslovno stavbo.

43. stran
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Domel je v prenovo poslovne stavbe vložil 1,1 milijona evrov. / Foto: Andrej Tarfila 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VIKTOR GRČA iz Preddvora.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Petkov večer, 29. januarja 2016, od 20. ure naprej lahko pre-
živite v Hali Tivoli na velikem koncertu ob 30-letnici klape 
Intrade s Tomislavom Bralićem. Zasedba se je po koncertih 
v Zadru in Zagrebu odločila, da pride tudi v Slovenijo, kjer 
ima klapska glasba veliko privržencev, saj so koncerti prežeti 
s čustvi, na njih pa nemalokrat prepeva cela dvorana. Tokrat 
se bosta Tomislavu Braliću in klapi Intrade pridružila še dva 
glasbena gosta, Goran Karan in Petar Grašo, absolutni zma-
govalec letošnjega splitskega festivala s pesmijo Moje zlato. 

Organizatorji obljubljajo, da koncert ne bo minil brez velikih 
uspešnic. Dva naročnika Gorenjskega glasa si koncert v paru 
lahko ogledata brezplačno. V žrebanju za vstopnici boste so-
delovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kdo je 
življenjska sopotnica Petra Graša? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do srede, 20. januarja 2016, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 1 (5. 1. 2016) z geslom Letna 
naročnina se res splača nagrajuje Zdenko Ažbe in Francko 
Likozar iz Kranja ter Antonijo Šmid iz Selc. Čestitke!

Veliki koncert klape Intrade

Klapa Intrade in Tomislav Bralić

Jože Košnjek

Tržič – Kdor se je udeležil 
torkovega pogovora z dr. Er-
nestom Petričem, z enim od 
najbolj znanih Tržičanov, v 
tržiški knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja, je lahko iz prve 
roke slišal, kako so v nek-
danji Jugoslaviji v Sloveniji 
poskušali zacveteti cvetovi 
demokracije, pa so jim bile 
spodrezane korenine, kako 
je nastajala slovenska drža-
va in njena diplomacija, kaj 
je poslanstvo Ustavnega so-
dišča in kako človek lahko 
tudi v najtežjih trenutkih 
v znanosti in politiki ohra-
ni svoje dostojanstvo in kul-
turno obnašanje. Kot sve-
tovljan, ki je kot diplomat in 
strokovnjak za mednarodna 
pravna vprašanja obredel in 
videl več sveta, kot je omogo-
čeno običajnemu človeku, je 
rojakom Tržičanom pove-
dal, da v Tržič vselej rad pri-
de in da mu imenovanje za 
častnega krajana Bistrice pri 
Tržiču pred tremi leti pome-
ni nekaj posebnega v množi-
ci častnih naslovov in odli-
kovanj doma in po svetu. 

Tržiško vabilo v politiko

Ko je dr. Ernesta Petriča 
voditeljica pogovora Bože-
na Kolman Finžgar, direk-
torica radovljiške knjižnice 
z rodbinskimi koreninami 
v Kovorju, vprašala o spomi-
nih na Tržič, se je pokazalo, 
da ima rojstno mesto v nje-
govem življenju pomembno 
vlogo. Najprej v mladosti, ko 
Tržičani niso mogli živeti 
brez gora, smučanja na Ze-
lenici, petja znanih tržiških 
pesmi in plesov v »sokolni-
ci«, kot Tržičani še danes 
rečejo domu Partizana. Iz 
otroštva pa se, kot bi se zgo-
dilo včeraj, spominja priho-
da Nemcev leta 1941 v Tržič 
in prizorov trume bežečih 
ljudi ob koncu vojne skozi 
Tržič na Koroško. 

Na Tržič pa sta vezana dva 
dogodka, ki sta zaznamo-
vala njegovo življenje. Trži-
čani so bili tisti, ki so leta 
1967 mladega doktorja zna-
nosti in docenta na fakulte-
ti za politične vede in novi-
narstvo v Ljubljani prepri-
čali, da je v kranjskem vo-
lilnem okraju, v katerem je 
bil tudi Tržič, kandidiral za 
poslanca in je bil z visokim 
odstotkom glasov tudi izvo-
ljen. Stane Kavčič ga je tedaj 
tudi povabil kot ministra v 
svoj izvršni svet. Tržič je bil 
»usoden« tudi za nasilno 

slovo od politike. Njegov 
sestanek s poslanci, ki so 
predlagali bolj demokrati-
čen način izbire slovenskih 
predstavnikov v najvišjih or-
ganih federacije in so ga obi-
skali v Tržiču ter se o njego-
vi kandidaturi pogovarjali v 
kavarni pri občini, je tedanja 
oblast označila za ilegalno, 
podtalno delovanje. V politi-
ki in tudi na drugih področ-
jih zanj ni bilo prostora. Od-
šel je na tuje: v Kolumbijo, v 
Irak in v Etiopijo. 

V Kavčičevi vladi je bil dr. 
Ernest Petrič nekaj časa od-
govoren tudi za verska vpra-
šanja. »Verni ljudje so bili 
takrat za marsikatero po-
membno stvar prikrajšani. 
Ni se jih več preganjalo in 
se jim je skušalo zagotoviti 
določeno mero enakoprav-
nosti, vendar jim je bilo po-
seganje v oblastne sfere one-
mogočeno,« je povedal o tis-
tih časih. Spominja se raz-
burjenja vrha slovenske po-
litike, ko je bil v Slovenski 
Bistrici župnik ali kaplan 
izvoljen v občinsko skupšči-
no. Povedal pa je tudi zgod-
bo o cerkvenem pogrebu 
svoje mame leta 1968 na tr-
žiškem pokopališču. Ker je 
bila verna, se je oče, ki sicer 
ni hodil v cerkev, odločil za 
cerkveni pogreb. »Ker sem 
bil takrat minister, so prišli 

na pogreb nekateri člani vla-
de, partijski in drugi funkci-
onarji ter mnogi znani ljud-
je. Ata mi je rekel, naj ne 
grem v cerkev, da ne bo kaj 
narobe. Sam sem seveda šel. 
Čez tri dni me pokliče Sta-
ne Kavčič, ki je bil praktičen 
in zelo pameten človek z iz-
jemnim občutkom za poli-
tiko, in reče, da je slišal za 
neko mojo demonstracijo v 
Tržiču. Samo mamo smo 
pokopali, sem pojasnil. »Po-
zabi,« je rekel. »Če bo moja 
mama želela biti cerkveno 
pokopana, tudi bo,« je rekel. 

V diplomacijo,  
ne v Beograd

Ko so postale v Sloveni-
ji razmere normalnejše, se 
je dr. Ernest Petrič vrnil do-
mov. Vinko Hafner, ki ga 
ima za pravega komunista 
in poštenjaka, mu je predla-
gal delo v Beogradu. Odklo-
nil je, ker je vedel, da je to 
tudi izgon iz Slovenije. Izvo-
ljen je bil za dekana Fakulte-
te za družbene vede, socio-
logijo in novinarstvo, pred-
hodnice sedanje fakultete 
za družbene vede. Nekega 
popoldneva ga je presenetil 
klic tedanjega predsednika 
izvršnega sveta Dušana Ši-
nigoja, ki mu je povedal, da 
so ga dali na spisek kandida-
tov za veleposlanike. Dejal 

je, da potrebuje Slovenija 
močno ekipo v jugoslovan-
ski diplomaciji. Najprej mu 
je bilo rečeno, da gre v Špa-
nijo, pa je v časopisu prebral, 
da gre tja nekdo drug. Po-
tem je bil kandidat za vele-
poslanika v Indiji, pa je zve-
del, da bo moral v Mehiko. 
»Takrat mi je bilo vsega do-
volj. Rekel sem: v Indijo ali 
nikamor. Potem so mi spo-
ročili, da grem v Indijo,« se 
spominja teh dogodkov dr. 
Ernest Petrič. To je bil za-
četek njegove bogate in us-
pešne diplomatske kariere, 
ki jo je po Indiji nadaljeval 
v Združenih državah Ame-
rike in Avstriji. 

Spogledovanje s spomini

Dr. Ernest Petrič je od leta 
2010 naprej sodnik Ustav-
nega sodišča. V šali reče, da 
je najstarejši na plačilni li-
sti države, saj bo 18. novem-
bra letos star 80 let. Uživa 
v predavanjih, v svetovanju 
in mentorstvu mladim, kjer 
tudi sam bogati svoje zna-
nje. Še vedno piše. Nekatera 
njegova dela so temeljna za 
učenje diplomatskih znanj. 
Skupno je napisal okrog 350 
različnih knjig, člankov in 
razprav. Je član dveh ug-
lednih mednarodnih prav-
nih teles: odbora za nomi-
nacije, ki odloča, kdo je pri-
meren za sodnika medna-
rodnega kazenskega sodi-
šča, in odbora Organizacije 
združenih narodov, ki prip-
ravlja osnutke novih pravil 
mednarodnega prava. Na 
tržiškem pogovoru pa je po-
vedal, da se loteva pripra-
ve knjige svojih spominov. 
»Nimam energije, da bi na-
pisal znanstveno delo in 
preverjal stvari v arhivih, 
ampak nameravam napisa-
ti tisto, česar se spomnim,« 
je povedal.

Svetovljan, ponosen  
na rodni Tržič
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič je organizirala pogovor s tržiškim rojakom, pravnikom, diplomatom 
in ustavnim sodnikom dr. Ernestom Petričem, ki bo novembra star 80 let.

Dr. Ernest Petrič z voditeljico pogovora Boženo Kolman Finžgar (levo) in direktorico tržiške 
knjižnice Marinko Kenk Tomazin

»Avgusta leta 1991 me je dr. Dimitrij Rupel poklical v 
Indijo, da moram takoj domov, ker me je Demos izbral 
za slovenskega veleposlanika v Ameriki. Pristal sem in 
to povedal tedanjemu zunanjemu ministru Budimirju 
Lončarju. Čeprav sva se v pogledih razhajala, sva bila 
drug do drugega korektna, kulturna. Med vračanjem 
sem se ustavil v Beogradu in tam uradno predal 
posle. Nekateri v Ljubljani so me kritizirali, zakaj sem 
se sploh ustavil v Beogradu. Odgovoril sem jim: Za 
ambasadorja sem šel kot gospod in tudi poslavljam se 
kot gospod,« se spominja dr. Petrič.

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Nadzorni svet 
Slovenskega državnega hol-
dinga (SDH) je vladi predla-
gal dokapitalizacijo sloven-
skega letalskega prevozni-
ka Adrie Airways pod pogo-
jem hkratne prodaje. »Pred-
log je bil utemeljen s finanč-
no analizo neposrednih stro-
škov, ki bi jih nosila država v 
primeru stečaja družbe,« so 
pojasnili v SDH. Po poroča-
nju medijev v SDH predlaga-
jo, naj Adrio dokapitalizira s 
tremi milijoni evrov, pet mi-
lijonov evrov pa naj bi prispe-
val kupec. Skupščina Adrie 
Airways, na kateri bodo od-
ločali o morebitni dokapitali-
zaciji, je sklicana za torek, še 
pred njo pa bo svojo določitev 
sprejela tudi vlada. Po skup-
ščini bo znana tudi odločitev 

Javni agenciji za civilno letal-
stvo RS glede podaljšanja li-
cence za letenje, kar je odvis-
no tudi od finančnega stanja 
družbe. Evropska uredba na-
mreč predvideva, da lahko 
agencija za civilno letalstvo 
začasno odvzame ali prekli-
če operativno licenco, če oce-
ni, da letalski prevoznik v 
obdobju enega leta ne more 
izpolniti svojih dejanskih 
in morebitnih obveznosti. 
Adria Airways je sicer v po-
stopku prodaje, naprodaj 
pa je 91,58-odstotni delež 
družbe. Država ima sicer v 
njej 69,87-odstotni delež, ki 
ga upravlja SDH, slaba ban-
ka je lastnica 19,63-odsto-
tnega deleža, SDH pa ima 
2,08-odstotni delež. Neu-
radno naj bi država Adrio 
Airways prodala enemu od 
nemških skladov.

V torek odločitev  
o dokapitalizaciji Adrie
V SDH vladi predlagajo, da Adrio Airways 
dokapitalizira s tremi milijoni evrov, pet milijonov 
pa naj bi prispeval njen kupec. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Predlagani zakon raz-
širja nabor objektov in pose-
gov v prostor, ki jih občina 
v prostorskem načrtu lahko 
dovoli graditi na vseh kmetij-
skih zemljiščih. Med takšne 
objekte sodijo do 40 kvadra-
tnih metrov velik čebelnjak, 
staja za zavetje rejnih živali 
na paši z največ 100 kvadra-
tnih metrov tlorisne površi-
ne, opora za mrežo proti toči, 
obora, ograja za pašo živine, 
ograja za zaščito kmetijskih 
pridelkov in druga kmetij-
sko-gozdarska oprema, zača-
sni objekti in posegi (premič-
ni čebelnjak, začasna tribu-
na, oder z nadstreškom itd.), 
lovska preža in mala vetrna 
elektrarna do nazivne moči 
enega megavata. Na ostalih 
kmetijskih zemljiščih bo ob-
čina lahko dopustila gradnjo 
vseh enostavnih in nezah-
tevnih pomožnih kmetijsko-
-gozdarskih objektov, kot jih 
določa uredba, ki ureja vrsto 
objektov glede na zahtev-
nost, razen kleti in vinske kle-
ti. Na trajno varovanih kme-
tijskih zemljiščih bo lahko 
dopustila le gradnjo določe-
nih pomožnih objektov: ra-
stlinjaka, kozolca, molzišča, 
napajalnega korita, krmišča, 
kmečke lope, ograje za pašo 
živine ...

Strožji pogoji za gradnjo 

Zakon na novo določa po-
goje, ki jih mora za gradnjo 
na kmetijskem zemljišču iz-
polnjevati investitor. Staje in 

pomožne kmetijsko-gozdar-
ske objekte, ki sodijo med 
nezahtevne objekte (izjema 
so rastlinjak, ograja za pašo 
živine, obora za rejo divjadi, 
ograja in opora za trajne na-
sade, opora za mrežo proti 
toči in ograja za zaščito kme-
tijskih proizvodov), bo na 
kmetijskem zemljišču lahko 
gradil le investitor, ki bo imel 
v lasti oz. zakupu najmanj 
en hektar njiv, vrtov, travni-
kov, trajnih nasadov in dru-
gih kmetijskih površin ali pol 
hektarja trajnega nasada. Ob-
čina bo glede zahtevanih po-
vršin in gradnje objektov lah-
ko predpisala tudi strožje ali 
dodatne pogoje.

Kmetijski objekti v 
prostorskem načrtu 

Po veljavni ureditvi je za 
kmetijske objekte, ki jih ni 
možno graditi na kmetijskih 
zemljiščih brez spremembe 
namenske rabe, treba spre-
meniti namembnost zem-
ljišča iz kmetijskega v stav-
bno. Ker je postopek spre-
membe namembnosti dol-
gotrajen, s tem pa tudi pri-
dobitev gradbenega dovo-
ljenja, je koriščenje denar-
ja iz programa razvoja pode-
želja za naložbe v kmetijske 
objekte pogosto onemogo-
čeno ali oteženo. Da bi kme-
tijskim gospodarstvom olaj-
šali to pot, vlada predlaga 
možnost načrtovanja grad-
nje objektov na kmetijskih 
zemljiščih že z občinskim 
podrobnim prostorskim na-
črtom. S tovrstnim načrtom 

bi lahko načrtovali gradnjo 
stavb za rastlinsko pridela-
vo in rejo živali, za spravilo 
in predelavo pridelkov in za 
shranjevanje kmetijske me-
hanizacije pa tudi za prese-
litev celotnih kmetijskih go-
spodarstev.

Več prostega prometa

Pri prometu s kmetijskimi 
zemljišči bo po novem več 
izjem, pri katerih ne bo več 
potrebna odobritev pravne-
ga posla; skrajšali pa naj bi 
tudi postopke in administra-
tivno razbremenili stranke v 
postopku. V primeru, da bo 
investitor država in bo od-
škodnina zaradi spremem-
be namembnosti kmetijske-
ga zemljišča presegla dva 
milijona evrov, jo bo lahko 
plačala v dveh delih – polo-
vico pred izdajo gradbene-
ga dovoljenja, plačilo druge 

polovice pa bo pogoj za pri-
dobitev uporabnega dovo-
ljenja. Vrednotenje kmetij-
skih zemljišč za potrebe od-
kupa in gradnje objektov dr-
žavnega in lokalnega pome-
na bo po novem lahko pote-
kalo le po metodologiji, ki jo 
bo predpisal minister. Poe-
nostavili naj bi tudi strokov-
ne podlage za določitev traj-
no varovanih kmetijskih ze-
mljišč, kar bo občinam olaj-
šalo delo. Za uvedbo zah-
tevne agromelioracije, jav-
nega namakalnega siste-
ma in komasacije se bodo 
morali strinjati lastniki več 
kot dveh tretjin zemljišč na 
predvidenem območju ure-
janja; pri zemljiščih v solas-
tnini pa ne bo več potreb-
no soglasje vseh lastnikov, 
temveč bo dovolj že soglas-
je dveh tretjin lastnikov gle-
de na njihove deleže.

Kmetje hitreje do gradnje 
Vlada predlaga spremembe zakona o kmetijskih zemljiščih, s katerimi bi uredili melioracije, omogočili 
načrtovanje kmetijskih objektov na kmetijskih zemljiščih z občinskim prostorskim načrtom in 
poenostavili strokovne podlage za določitev trajno varovanih kmetijskih zemljišč v občinah. 

Predlagani zakon, o katerem bo končno besedo rekel 
državni zbor, razširja nabor objektov in prostorskih 
posegov, ki jih občina lahko dovoli graditi na vseh 
kmetijskih zemljiščih. Mednje sodijo tudi opore za mrežo 
proti toči (slika je simbolična).

Cveto Zaplotnik

Kranj – Samostojni podje-
tnik je do konca lanskega 
leta lahko prejemal pokojni-
no in hkrati opravljal dejav-
nost, če je izpolnjeval ene-
ga od naslednjih treh pogo-
jev: prvič – da dobiček iz de-
javnosti v zadnjih treh le-
tih ni presegel zneska mini-
malne plače; drugič – da je 
izpolnil pogoje za pridobi-
tev pokojnine in starost 63 
let (za moške) oz. 61 let (za 
ženske) in ni opravljal dejav-
nosti z osebnim delom, am-
pak je imel za opravljanje de-
javnosti vsaj enega zaposle-
nega; in tretjič – da je izpol-
nil pogoje za pridobitev po-
kojnine in starost 63 let (za 

moške) oz. 61 let (za ženske) 
in je do uveljavitve pravice 
do pokojnine opravljal de-
javnost v enakem obsegu, 
vendar je bil zavarovan na 
podlagi delovnega razmer-
ja. Decembra spremenje-
ni zakon o pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju 
ne dovoljuje več takšne pra-
kse, ampak upokojencem, 
ki so hkrati samostojni pod-
jetniki, nalaga, da do konca 
letošnjega januarja uskladi-
jo svoj status. Na voljo imajo 
dve možnosti. Prva je ta, da 
prenehajo opravljati dejav-
nost; v tem primeru mora-
jo svojo dejavnost najkasne-
je do konca januarja izbrisa-
ti iz Poslovnega registra Slo-
venije. Druga možnost je ta, 

da se od 1. januarja dalje naj-
manj za dve uri vključijo v 
obvezno pokojninsko in in-
validsko zavarovanje; v tem 
primeru bodo lahko še nap-
rej opravljali dejavnost, ven-
dar ne bodo več prejemali ce-
lotne pokojnine, ampak le 75 
odstotkov. 

V Obrtno podjetniški zbor-
nici Slovenije se s sprejetimi 
rešitvami ne strinjajo, še več 
– prepričani so, da so pro-
tiustavne, zato že pripravlja-
jo predlog za presojo ustav-
nosti spornih zakonskih do-
ločb. »Profesorjem je omo-
gočeno, da prejemajo sto-
odstotno pokojnino, hkrati 
pa delajo še po avtorski po-
godbi,« ugotavljajo v zbor-
nici in poudarjajo: »Po tej 

logiki v naši državi obstaja-
jo za državljane dvojna meri-
la.« In kako bi v zbornici re-
šili problem dvojnega statu-
sa? »Ko bi samostojni pod-
jetnik izpolnil oba pogoja za 
pridobitev starostne pokoj-
nine (po poteku prehodnega 
obdobja bo to starost 60 let 
in 40 let pokojninske dobe 
brez dokupa), bi lahko imel 
polno pokojnino, iz naslova 
dejavnosti pa bi plačeval pol-
ne prispevke in in davke.« V 
zbornici ocenjujejo, da zah-
teva za ureditev dvojnega 
statusa zadeva približno dva 
tisoč upokojenih samostoj-
nih podjetnikov; po infor-
macijah, s kakršnimi razpo-
lagajo, pa se jih bo veliko od-
ločilo za zaprtje podjetja.

Upokojeni podjetniki v dvomih
Upokojeni podjetniki imajo do konca januarja čas, da uskladijo dvojni status z lani spremenjenim 
zakonom.

Dodal je, da je k tej odlo-
čitvi veliko pripomoglo tudi 
predlansko neurje z vetrom, 
ki je odtrgal del strehe in jo 
odvrgel na dvorišče. K sreči je 
bila poškodovana le avtomo-
bilska pločevina, vendar je 
obstajala bojazen, da se to ob 
hudem vetru ponovi, kar je 
predstavljalo potencialno ne-
varnost za zaposlene. Poleg 
tega sta bila prenove potreb-
na pritličje in večji del dru-
gega nadstropja. »Zamenja-

li smo elektro in strojne in-
stalacije, izvedli energetsko 
sanacijo objekta in izboljša-
li protipotresno varnost stav-
be,« je razložil Markelj. Pre-
nova je prinesla tudi nekaj 
»vsebinskih« sprememb, 
saj so v pritličju uredili veli-
ko sejno sobo ter recepcijo in 
sprejemnico za goste.

Glavni izvajalec gradbe-
no-obrtniških del je bilo 

podjetje Kovinar Gradnje ST 
z Jesenic. Pred prenovo, ki 
se je začela konec julija lani, 
so morali pritličje in drugo 
nadstropje v celoti izprazni-
ti. Finančno računovodsko 
področje so preselili v naje-
te prostore Alplesa nad Ob-
čino Železniki, ostale za-
poslene pa začasno names-
tili po posameznih prostorih 
na njihovi lokaciji. Glavnina 
del je bila končana do konca 
oktobra, zaposleni pa so se v 
prenovljene prostore vrnili v 
prvi polovici novembra. 

Spomladi bodo nadaljevali 
z urejanjem novih uvozov in 
dvorišča, čaka jih tudi selitev 
recepcije v novo avlo in ruše-
nje »legendarne« vratarnice, 
dela pa naj bi bila končana po-
leti. V spomladanskem času 
nameravajo vzpostaviti tudi 
proizvodnjo avtomatskih sti-
skalnic v prostorih nekdanje-
ga LTH v Škofji Loki, je napo-
vedala Jožica Rejec.

Ob jubileju obnovili 
poslovno stavbo
31. stran

Predsednica uprave Domel Holdinga Jožica Rejec in direktor 
splošnega področja Aleš Markelj, ki je vodil prenovo. 
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OBČINA ŽIROVNICA 
Breznica 3, 4274 Žirovnica, tel.: 04 5809 100, faks: 04 5809 109

OBVESTILO
Občina Žirovnica obvešča, da je na njeni spletni strani in na 

oglasni deski občine objavljen razpis za oddajo neprofitnega 
stanovanja v najem na naslovu Selo pri Žirovnici 15.

Leopold Pogačar, ŽUPAN

Mateja Rant

Bled – Nov rezervacijsko-in-
formacijski sistem so vpelja-
li po vzoru avstrijske Koro-
ške, kjer ga uporabljajo že de-
set do petnajst let, je pojasnil 
direktor Turizma Bled Jaka 
Ažman. »Ta sistem uporab-
lja tudi 19 od 25 destinacij, ki 
so vključene v povezavo Alp-
ske perle in med katere sodi 
tudi Bled.« Z zbiranjem in-
formacij o povpraševanju 
turistov bodo po njegovih 
besedah dobili boljši vpog-
led v to, kdo so obiskovalci 
Bleda in kaj jih zanima, če-
mur bodo potem lažje prila-
gajali ponudbo. Obenem je 
to tudi rezervacijski sistem, 
prek katerega bodo lahko tu-
risti na Bledu rezervirali na-
mestitev ter dodatne storitve 
in pakete, ki bodo vključeva-
li recimo obisk gradu in po-
dobno. 

Prednosti novega rezerva-
cijsko-informacijskega sis-
tema Ažman vidi tudi v trik-
rat nižji proviziji v primerja-
vi s konkurenčnimi rezerva-
cijskimi sistemi, kot je reci-
mo Booking.com. Provizija 
namreč znaša pet odstotkov, 

ves denar pa se bo prek nji-
hovega zavoda, ki delu-
je neprofitno, vračal v kraj. 
»Tako bomo ponudbo lah-
ko obogatili z novimi dogod-
ki in prireditvami ter skrbeli 
za nadaljnji turistični razvoj 
kraja,« napoveduje Ažman. 
Sistem ta čas deluje že dober 
mesec dni in prek njega so 
že prodali nekaj paketov, je 
zadovoljen Ažman. Pravi re-
zultati se bodo po Ažmano-
vih pričakovanjih pokazali v 
približno letu dni, še nadalj-
nje leto pa bo potrebno, da 
bodo na podlagi zbranih in-
formacij oblikovali ponudbo 
po željah gostov. 

Letos se bodo trudili v sis-
tem vključiti še več turistič-
nih ponudnikov na Bledu, 
partnerstvo pa postopoma 
širiti na vse destinacije znot-
raj regionalne destinacij-
ske organizacije Gorenjske. 
Kasneje želijo v okviru sis-
tema Feratel postopno vpe-
ljati tudi kartico Bleda, ki bo 
vključevala parkirnino, javni 
prevoz in podobno, ter vzpo-
staviti klicni center v Info 
centru Triglavska roža, s či-
mer bi zagotavljali ažurno 
komunikacijo s turisti.

Še bolj se približati 
željam gostov
V Turizmu Bled so konec lanskega leta uspešno 
uvedli nov rezervacijsko-informacijski sistem 
Feratel, prek katerega gostom omogočajo ne 
samo rezervacije, ampak tudi dodatne storitve in 
pakete.

Marjana Ahačič

Radovljica – V začetku tedna 
so se na tradicionalnem po-
novoletnem sprejemu pri 
radovljiškem županu Ciri-
lu Globočniku zbrali župni-
ki in predstojniki samostan-
skih redov z območja rado-
vljiške občine. Predstavili so 
svoje delo v preteklem letu 
in načrte za letošnje. Rado-
vljiški župnik in dekan An-
drej Župan je tako poudaril 
težave, ki jih imajo župnije 
pri zagotavljanju sredstev za 
vzdrževanje sakralnih objek-
tov. V Radovljici so tako jese-
ni ugotovili, da so popolno-
ma popustili nosilni stebri 
pod pevskim korom v cerkvi 
sv. Petra; za rekonstrukcij-
ska dela v cerkvi, ki je uvr-
ščena na seznam državnih 
spomenikov kulturne dediš-
čine, bodo potrebna znatna 
sredstva, pri čemer župni-
ja računa tako na finančno 
podporo občine kot pred-
vsem države. V Begunjah in 
v Lescah so lani na cerkvah 
obnavljali strehe, pri čemer 
so se nadejali tudi pomoči 
občine, ki pa je, kot je dejal 
Andrej Župan, niso prejeli. 
Župnik Matjaž Ambrožič iz 
Begunj pa je opozoril na te-
žave pri komuniciranju z ob-
činsko upravo. 

Z odnosi z občino so zado-
voljni na Brezjah; kot je dejal 

gvardijan frančiškanskega 
samostana in rektor Sloven-
skega Marijinega narodne-
ga svetišča Robert Bahčič, 
se izboljšujejo tudi odno-
si s krajevno skupnostjo na 
Brezjah. 

»V Kropi se zelo trudite, 
da bi nam izboljšali kakovost 
življenja,« je občino pohva-
lil tamkajšnji župnik Vik-
tor Primožič in opozoril, da 
bi bilo ob načrtovanem ure-
janju manjšega platoja, na-
menjenega parkirnim pro-
storom pred cerkvijo v Kro-
pi, dobro postaviti še klanči-
no, ki bi dostop do cerkve in 

pokopališča omogočala tudi 
invalidom. 

Pavle Juhant, župnik iz 
Ljubnega, pa je v njemu 
lastnem slogu pristavil: 
»Vera se dogaja v srcih in 
glavah, stavbe so zanemar-
ljiva stvar. Celo samo v na-
poto nam bodo postale, če 
glavnega, to je vere, ne bo v 
ljudeh.«

Kot je dejal župan Ciril 
Globočnik, občina ne more 
vlagati neposredno v objek-
te, ki niso v njeni oziroma 
javni lasti, zato je v lanskem 
letu sredstva, namenjena za 
obnovo sakralne dediščine, 

usmerila v ureditev javnih 
površin, ki so vezane na de-
lovanje in življenje sakral-
nih objektov: sanacijo tla-
ka pred cerkvijo in župniš-
čem v Radovljici, z obnovo 
cerkve povezana dela na po-
kopališču v Lescah ter zače-
tek urejanja parkirišča ob 
cerkvi, župnišču in šoli v 
Ljubnem.

Napovedal je, da bodo le-
tošnja sredstva za obnovo in 
vzdrževanje sakralne dediš-
čine dodeljena prek javnega 
razpisa. V občinskem pro-
računu je v ta namen zago-
tovljenih dvajset tisoč evrov. 

Vzdrževanje je veliko breme
Na tradicionalnem srečanju pri županu Cirilu Globočniku so župniki in predstojniki samostanskih 
redov z območja radovljiške občine predstavili svoje delo in opozorili na težave, s katerimi se srečujejo. 
Največ pozornosti so namenili problematiki vzdrževanja in obnove sakralnih objektov. 

Župniki in predstojniki samostanskih redov se vsako leto januarja srečajo z radovljiškim 
županom.

Urša Peternel

Žirovnica – Vodenje Zavoda 
za turizem in kulturo (ZTK) 
Žirovnica je z novim letom 
prevzel Matjaž Koman. Novi 
direktor je zamenjal Majo 
Zupan, ki je zavod vodila 
zadnjih pet let, na razpis se 
je sicer prijavila ponovno, a 
je svet zavoda dal priložnost 
Komanu. 

Koman je doma iz Ra-
dovljice, doslej je bil deja-
ven predvsem na kultur-
nem področju, saj je po izo-
brazbi diplomirani igralec. 
Povedal je, da mu vodenje 
ZTK (v zavodu so štirje za-
posleni) predstavlja nov iz-
ziv, saj bo v sodelovanju z 
drugimi zavodi in društvi 
lahko sooblikoval dogodke 
v občini. Med načrti je ome-
nil zlasti privabitev še več 
obiskovalcev v rojstne hiše 

znanih mož, vsebine želi z 
oblikovanjem posebnih po-
nudb še bolj približati šo-
lam, dogajanje v hišah po-
pestriti z raznimi dogodki, 

razstavami ... Prizadeval si 
bo za sodelovanje z društvi 
in z Občino Žirovnica, saj je 
prepričan, da le skupaj lah-
ko naredijo korak naprej v 

razvoju turizma in kultu-
re v občini. In če je prejšnja 
direktorica v turizem zače-
la vključevati rekreacijske 
in športne prireditve, bo 
novi direktor večji pouda-
rek dajal kulturi. Kar pa ne 
pomeni, je poudaril, da ne 
bodo ohranili rekreativnih 
in športnih dogodkov, ki 
so utečeni in dobro obiska-
ni. Tako naj bi še naprej or-
ganizirali Tek pod svobod-
nim soncem, ki naj bi ga še 
nadgradili. 

Prvi večji dogodek, ki čaka 
novega direktorja, pa je sko-
rajšnja obeležitev osmega fe-
bruarja. Ob kulturnem pra-
zniku v občini potekajo šte-
vilne prireditve, ZTK med 
drugim organizira tradicio-
nalni pohod po Poti kultur-
ne dediščine, podroben pro-
gram prireditve pa bo znan 
v kratkem.

Novi direktor že v Čopovi hiši
Z novim letom je direktor Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica, ki ima sedež v Čopovi rojstni hiši, 
postal diplomirani igralec iz Radovljice Matjaž Koman.

Matjaž Koman je zaključil akademijo za dramsko igro v 
Beogradu, kot igralec je delal v Srbiji in na Hrvaškem, 
zadnja leta pa režiral v jeseniškem gledališču in se v svojem 
podjetju ukvarjal s produkcijo dogodkov, lutkovnih in 
otroških predstav. Ima 32 let, živi v Radovljici. 
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Bled – Oskrba s pitno vodo na območju Julijskih Alp; prestiž in od-
govornost je bil naslov sredinega pogovornega večera v Infocen-
tru Triglavska roža Bled. Večer so tako posvetili enemu največjih 
bogastev gora, vodi. Tudi osveščevalne dejavnosti Triglavskega 
narodnega parka bodo letos in prihodnje leto usmerjene v razi-
skovanje, spoznavanje, občudovanje, spoštovanje in varovanje 
vseh oblik vode, ki se nahaja v zavarovanem območju, pa tudi 
zunaj njega. Na sredinem pogovoru so med drugim skupaj s 
strokovnjaki ugotavljali, kakšno je ta čas stanje naših voda, kaj vse 
je potrebno, da iz naših pip priteče čista voda, in kaj lahko stori 
vsak posameznik, da bo tako ostalo tudi v prihodnje. Pogovorne 
večere na to temo bodo pripravili še prihodnji petek, 22. januarja, 
ob 19. uri v centru TNP Bohinj v Stari Fužini, in v petek, 19. febru-
arja, ob 18. uri v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani. 

Voda, največje bogastvo gora

Zbilje – Društvo Sorško polje bo v četrtek, 21. januarja, ob 17. 
uri pripravilo v delavnicah skupnosti Barka v Zbiljah delavnico z 
naslovom Od kod bolezen, kaj vse vpliva na naše zdravje. Ude-
leženci bodo na primerih terapevtske prakse Tatjane Miljavec 
spoznali, kaj lahko naredijo za svoje zdravje in za boljše počutje.

Kaj vse vpliva na zdravje
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VINJETA IN TELEFON
V PAKETU

ŠE VEČ
391 EUR/MESECŽE ZA

Cene terminalov in akcijskega blaga (letne vinjete za leto 2016 za cestninski razred 2A) veljajo v narocniškem paketu ŠE VEČ ob sklenitvi aneksa za obročni nakup telefona z 
vezavo 24 mesecev. Akcija traja od 15. 12. 2015 do 29. 2. 2016 oz. do razprodaje zalog, karkoli nastopi prej. Naročnik je dolžan prvi obrok kupnine za telefon z vinjeto plačati 
sočasno s sklenitvijo aneksa.Za pakete VEČ veljajo Posebni pogoji naročniških paketov VEČ, ki med drugim po porabi v paket vključenih količin prenosa podatkov v Sloveniji 
določajo znižanje hitrosti na najvec 64 kbps. Prenos podatkov v Sloveniji po porabi vključenih količin se dodatno ne zaračunava. Klici v ostala slovenska omrežja se v paketu VEČ 
po porabi vključenih količin obračunajo v višini 0,16 EUR/min. Vključen prenos podatkov v EU/ZDA velja v omrežjih operaterjev navedenih v vsakokratnem seznamu partnerskih 
operaterjev na www.telemach.si. Vključene storitve ne obsegajo klicev na posebne in komercialne številke, pošiljanja sporočil SMS/MMS v tujini ali v tujino ali pošiljanja sporocil 
SMS/MMS v donatorske ali komercialne namene. D3GO in UNIFI sta storitvi družbe Telemach d.o.o., Cesta Ljubljanske brigade 21, 1000 Ljubljana in partnerskih podjetij. UNIFI je 
storitev, ki omogoča brezžični dostop do interneta prek dostopnih točk UNIFI. Mesečna naročnina za naročniške pakete VEČ za naročnike Telemachovih fiksnih storitev (naročniki 
na elektronske komunikacijske storitve, ki se praviloma zagotavljajo preko kabelskih vodov na fiksni lokaciji naročnika) je mesečna naročnina z upoštevanim popustom, ki od 
sklenitve ustreznega aneksa za popust z vezavo 24 mesecev velja za naročnike fiksnih storitev Skupine Telemach in največ 4 dodatne naročnike paketov VEČ. Strošek priključnine 
je 12 EUR, strošek spremembe naročniškega paketa je 19,90 EUR. Vseh naprav ali akcijskega blaga morda ne bo na voljo na vseh prodajnih mestih. Slike so simbolične. Navedene 
blagovne oz. storitvene znamke so registrirane znamke njihovih lastnikov. Vse cene vkljucujejo DDV. Vec informacij o akcijski ponudbi, sklenitvi narocniškega razmerja in cenah 
ostalih storitev za naročnike ter aktivaciji storitev UNIFI ter D3 GO na www.telemach.si, v vseh poslovalnicah Telemacha in na brezplačni telefonski številki 080 22 88. Skupina 
Telemach obsega družbe Telemach, Telemach Mobil, Telemach Rotovž, Telemach Pobrežje, Telemach Tezno in Telemach Tabor.

Obiščite nas v eni od poslovalnic ali več informacij poiščite na spletnem mestu www.telemach.si.

691

V PAKETU ŠE VEČ

391

V PAKETU ŠE VEČ

EUR/mesec x 24 791

V PAKETU ŠE VEČ

EUR/mesec x 24 EUR/mesec x 24

TM 1000
+ VINJETA

Huawei Y5
+ VINJETA

LG Leon
+ VINJETA

Urša Peternel

Jesenice – Danes zjutraj ob 
sedmi uri je ekipa nujne 
medicinske pomoči iz Zdra-
vstvenega doma Jesenice 
začela delati v novem, pred 
mesecem dni odprtem ur-
gentnem centru v Splošni 
bolnišnici Jesenice. Pacien-
ti, ki so zaradi poškodbe ali 
nenadne obolelosti doslej 
iskali pomoč v zdravstve-
nem domu, naj se od da-
nes naprej napotijo v urgen-
tni center, je povedal direk-
tor Splošne bolnišnice Jese-
nice Janez Poklukar na vče-
rajšnji novinarski konferen-
ci. Stavba jeseniškega zdra-
vstvenega doma bo namreč 
odslej ponoči in ob koncu te-
dna zaprta. »Vsa nujna sta-
nja bomo obravnavali v ur-
gentnem centru, za nenuj-
na stanja pa pozivamo obča-
ne, da obiščejo svojega oseb-
nega zdravnika,« je dejal 
Poklukar in dodal, da nujna 
medicinska pomoč ne more 

biti sinonim za neprekinje-
no zdravstveno varstvo. Zato 
bo treba spremeniti misel-
nost ljudi, ki še vedno pogos-
to »izkoristijo« nujno medi-
cinsko pomoč, da se izogne-
jo siceršnjemu čakanju v ča-
kalnici osebnega zdravnika. 

Žiga Jensterle, vodja 
enote nujne medicinske 

pomoči v Zdravstvenem 
domu Jesenice, je ob tem iz-
razil upanje, da bodo spre-
membe šle v korist pacien-
tov. Povedal je, da zaposle-
ni iz enote za zdaj organi-
zacijsko ostajajo pod okri-
ljem zdravstvenega doma, 
le delali bodo v prostorih ur-
gentnega centra. S selitvijo 

se bo v novem urgentnem 
centru povečalo tudi števi-
lo pacientov, za koliko, za 
zdaj ne morejo napoveda-
ti. Po besedah Roberta Ca-
rotte, predstojnika Urgen-
tnega centra Jesenice, so v 
mesecu dni, kar delujejo v 
novih prostorih, obravnava-
li nekaj manj kot 2600 pa-
cientov. V urgentnem cen-
tru so pridobili veliko, zlas-
ti opazovalnico, triažo, rea-
nimacijo, operacijske blo-
ke, šivalnico, pet novih am-
bulantnih prostorov ... Želi-
jo si, da bi v prihodnje zaži-
veli tudi ginekološka in pe-
diatrična urgenca. Prostora 
za ureditev obeh imajo do-
volj, problem zlasti pri pedi-
atrični urgenci pa je v tem, 
da na Gorenjskem primanj-
kuje zdravnikov pediatrov. 
Otroke z Jesenic, ki nena-
dno zbolijo ali se poškodu-
jejo, bodo odslej obravnava-
li splošni zdravniki v urgen-
tnem centru, po potrebi pa 
tudi bolnišnični pediatri. 

Okrepitev urgentnega centra
Od danes naprej v Urgentnem centru Jesenice deluje tudi ekipa službe nujne medicinske pomoči iz 
Zdravstvenega doma Jesenice. V urgentnem centru so v mesecu dni obravnavali 2600 bolnikov.

Predstojnik Urgentnega centra Jesenice Robert Carotta in 
vodja enote nujne medicinske pomoči iz Zdravstvenega 
doma Jesenice Žiga Jensterle

Simon Šubic

Kranj – Vaterpolska zveza 
Slovenije (VZS) se že dlje 
časa utaplja v dolgovih, ki 
so lani jeseni narasli na ne-
obvladljivih 420 tisoč evrov, 
zato je bil njen novi predse-
dnik Gorazd Gotovac prisi-
ljen razglasiti insolventnost 
zveze, kranjsko okrožno so-
dišče pa je na njegov pred-
log 25. novembra tudi okli-
calo začetek postopka poe-
nostavljene prisilne porav-
nave. »Finančna in organi-
zacijska sanacija vaterpol-
ske zveze brez uspešno iz-
peljanega postopka poe-
nostavljene prisilne porav-
nave ni možna,« ugotavlja 
Gotovac. 

Načrt finančnega pre-
strukturiranja predvideva, 
da bi bili upniki, med ka-
terimi so največje banke, v 
štirih letih po pravnomoč-
no potrjeni prisilni porav-
navi poplačani desetodsto-
tno. Soglasje k uvedbi pri-
silne poravnave morajo up-
niki podati v štirih mesecih 
od njenega oklica. Za po-
trditev prisilne poravnave 

mora sicer VZS pridobiti 
soglasje vsaj polovice vseh 
upnikov, katerih terjat-
ve morajo znašati najmanj 
60 odstotkov vseh terjatev. 
»Imam pozitivno pričako-
vanje, da bodo upniki pre-
dlagano prisilno poravnavo 
tudi potrdili. Precej razu-
mevanja za takšno reševa-
nje naših težav imajo pred-
vsem podjetja, ki so tudi 
sama v preteklosti prehodi-
la podobno pot,« pravi Go-
tovac. Kot poudarja, VZS 
svojega premoženja nima, 
zato upniki od morebitne-
ga stečaja ne bi imeli nobe-
ne koristi, medtem ko bodo 
v prisilni poravnavi vsaj del-
no poplačani, čeprav mini-
malno.

Zaradi obstoječih likvi-
dnostnih težav je VZS že 
leta 2013 popolnoma usta-
vila izvajanje programa 
članske reprezentance, ki 
zato ni sodelovala v kvali-
fikacijah za letošnje evrop-
sko prvenstvo v Beogradu, 
prav tako se ne udeležuje 
več mednarodnih turnirjev 
v tujini, medtem ko progra-
me mlajših selekcij izvajajo 

z veliko podporo klubov. 
»Ob uspešni finančni si-
tuaciji načrtujemo, da bi v 
naslednji sezoni članska re-
prezentanca nastopila v Ja-
dranski ligi, s čimer bi ji za-
gotovili kontinuirano igra-
nje tekem z močnimi tek-
meci, saj z nekdanjega ju-
goslovanskega prostora pri-
hajajo najmočnejši evrop-
ski klubi. To bo privabilo 
večjo medijsko pozornost, 
z njo pa računamo tudi na 
večje zanimanje sponzorjev 
za vaterpolo,« razmišlja Go-
tovac.

Največ dolgov si je VZS 
nakopičila v obdobju 2010–
2013, ko je bil predsednik 
Milan Krajnc, zoper kate-
rega so bile vložene tudi ka-
zenske ovadbe. Kako pote-
ka kriminalistična preiska-
va, na VZS niso seznanje-
ni. »Sedanja vodstvena eki-
pa želi najprej razčistiti ak-
tualne finančne in orga-
nizacijske probleme, zato 
se s preteklostjo ne želimo 
ukvarjati, to nalogo prepuš-
čamo policiji,« je razložil 
član predsedstva VZS An-
draž Žurman. 

Vaterpolisti se rešujejo  
s »prisilko«
Kranjsko sodišče je novembra oklicalo začetek postopka poenostavljene 
prisilne poravnave zoper Vaterpolsko zvezo Slovenije. Če bo potrjen, bodo 
upnike poplačali desetodstotno. 

Cveto Zaplotnik

Preddvor – Računovodski ser-
vis Vencelj Preddvor je prej-
šnji petek pripravil v Doma-
čiji Vodnik v Adergasu tradi-
cionalno letno srečanje s svo-
jimi strankami in poslovnimi 
partnerji. Zbrane je ob pomo-
či čarovnika Grega Sulejma-
noviča nagovorila prokurist-
ka Pavla Zadnikar Vencelj, 
pri tem pa je opozorila pred-
vsem na opravila, ki jih mo-
rajo stranke in računovod-
ski servis postoriti, da bodo 
davčni obračuni in letna po-
ročila sestavljeni pravilno in 

pravočasno. Čeprav je raču-
novodski servis zadnje mese-
ce veliko časa namenil uva-
janju davčnih blagajn, pa so 
se tokrat na to temo le malce 
sprostili ob hudomušnih do-
mislicah stare gospe Cenke, 
ki jo je odigral Jože Mrgole.

Osrednja tema srečanja 
je bilo predavanje dr. Špel-
ce Morojna (Poslovne Bo-
ginje), ki je udeležencem 
predstavila temelje za oseb-
ni in poslovni uspeh. Kot je 
dejala, so pot do uspeha eno-
stavne življenjske rešitve, ki 
jih je zmožen vsak, ko se za 
ta korak tudi odloči.

Srečanje s strankami in 
poslovnimi partnerji

Mateja Rant

Bled – Vlada je imenovala 
nove člane in predsednika 
sveta javnega zavoda Trigla-
vski narodni park, saj se je 
dosedanjim članom iztekel 
štiriletni mandat. Za predse-
dnika sveta zavoda je za pri-
hodnja štiri leta imenovala 
Bojana Dejaka, predstavnika 

ministrstva za okolje in pros-
tor, kot predstavniki ustano-
vitelja pa bodo v njem sedeli 
še Saša Roškar kot predstav-
nica ministrstva za kulturo, 
ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano bo 
predstavljal Gregor Meterca, 
ministrstvo za gospodarski 
razvoj in tehnologijo pa Du-
ška Radovan. 

Imenovali člane sveta TNP
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Občine ustanovite-
ljice so podjetje Komunala 
Kranj pooblastile, da sklene 
pogodbo za dejavnost ob-
delave in odlaganja komu-
nalnih odpadkov s podje-
tjem JEKO-IN z Jesenic, so 
na naše vprašanje o prihod-
njem ravnanju z odpadki 
odgovorili na Mestni občini 
Kranj, ki je s 65-odstotnim 
deležem največja lastnica 
Komunale. Z manjšimi de-
leži so lastnice tudi občine 
Naklo, Šenčur, Preddvor, 
Jezersko, Cerklje in Medvo-
de. Medtem ko v Medvodah 
Komunala Kranj ni izvajala 
obvezne gospodarske javne 
službe ravnanja z odpadki, 
pa so se v občini Cerklje od-
ločili že pred časom pristo-
pili k RCERO v Ljubljani in 
tudi pripravili občinske od-
loke za dodelitev neposre-
dne koncesije upravljavcu 
RCERO. Od aprila naprej 
bodo torej cerkljanske sme-
ti odvažali v Ljubljano. V 
preostalih občinah pa so se 
odločili, da jih bodo v prede-
lavo vozili na Jesenice.

Odločitev o ravnanju z 
zbranimi odpadki v obči-
nah ustanoviteljicah v letu 
2016 je 13. januarja spre-
jel svet ustanoviteljev jav-
nega podjetja Komunala 
Kranj, in sicer za obdelavo 

in odlaganje mešanih ko-
munalnih odpadkov. Za 
odločitev, da se bo to pos-
lej dogajalo v jeseniškem 
podjetju JEKO-IN, so glaso-
vali župani Mestne občine 
Kranj ter občin Naklo, Šen-
čur, Preddvor in Jezersko 
(župana občin Medvode in 
Cerklje sta se vzdržala), so 
nam včeraj sporočili iz Ko-
munale Kranj.

Lastniki Komunale so iz-
birali med dvema ponudni-
koma, JEKO-IN z Jesenic in 
RCERO iz Ljubljane, poleg 
cene pa so pri odločitvi od-
tehtali tudi boljši logistični 
pogoji. 

»Izbira izvajalca za obdela-
vo in odlaganje mešanih ko-
munalnih odpadkov je pote-
kala med dvema možnima 
ponudnikoma teh storitev, in 
sicer za sklenitev enoletne po-
godbe oz. do zaključka pode-
litve koncesije z javnim razpi-
som. Svet ustanoviteljev se je 
odločil za finančno ugodnej-
šo ponudbo javnega komu-
nalnega podjetja JEKO-IN z 
Jesenic. Ponudnik je poleg 
nižje cene prevzema odpad-
kov (ponudbena cena podje-
tja JEKO-IN znaša 119 evrov 
na tono, podjetja RCERO pa 
124 evrov na tono) ponudil 
tudi boljše logistične pogoje, 

tako da za letno količino od-
padkov (približno 10.000 
ton) razlika na letnem nivo-
ju znaša približno 90.000 
evrov. Po preteku prehodne 
pogodbe se bo izvedel jav-
ni razpis za dodelitev konce-
sij obeh gospodarskih javnih 
služb za obdobje največ 10 
let. Najpomembnejše meri-
lo pri izboru bo cena celotne 
storitve, vključujoč logistiko 
do centra, in dolgoročna sta-
bilnost cene oz. zaveza izva-
jalca, da se ponudbena cena v 
obdobju veljavnosti koncesi-
je ne bo zviševala,« izbiro po-
jasnjujejo pri javnem podje-
tju Komunala Kranj.

Kranjski odpadki na Jesenice
Lastniki Komunale Kranj so ta teden sprejeli odločitev o tem, kje bo podjetje v prihodnje predelovalo 
odpadke. Med dvema ponudnikoma so se odločili za cenovno ugodnejšo ponudbo jeseniškega 
podjetja JEKO-IN.

Kranjske odpadke bodo predelovali na Jesenicah. / Foto: Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

Lom pod Stroržičem – Kul-
turni program so pripra-
vili otroci iz Podružnične 
osnovne šole Lom, ki so na-
stopili z igrico, petjem in 
plesom. Zaplesali so tudi ot-
roci iz vrtca, na harmoniko 
pa sta jim zaigrala Rok Meg-
lič in Tilen Markič. Krajane 
so pozdravili predsednik KS 
Lom Matej Slapar, podžu-
pan Dušan Bodljaj in po-
močnik ravnatelja OŠ Tržič 
Drago Zalar. Predstavili so 
jim vizijo razvoja krajevne 
skupnosti in pomembnejše 
investicije, ki jih želijo ures-
ničiti. Janez Slapar Temša-
kov je predstavil nekaj lite-
rarnih zanimivosti v želji, da 
bi ohranjali pesmi in zgodo-
vino naših prednikov ter jo 
predstavili tudi mlajšim ro-
dovom. Obiskal jih je de-
dek Mraz, prisluhnili pa so 

tudi ubranemu petju doma-
če skupine Gaj les. Za vese-
lo razpoloženje so poskrbe-
li lomski glasbeniki, druže-
nje pa je potekalo v veselem 
razpoloženju ob kulinarinč-
nih dobrotah.

»V Lomu živi štiriinšestde-
set krajanov, ki so dopolnili 
sedemdeset let. Imamo štiri 
krajanke, starejše od devetde-
set let. Micka Rozman jih bo 
dopolnila devetdeset, Urša 
Klemenc enaindevetdeset, 

Neža Kralj in Jožefa Meglič 
pa dvaindevetdeset let. Prav 
vsem pa čestitke za visoke 
jubileje v želji, da ostanejo 
zdravi še naprej,« je na sreča-
nju vsem zaželela organiza-
torka Mira Čemažar.

Srečanje starejših krajanov v Lomu
Krajevna organizacija Rdečega križa Lom je tudi letos pripravila tradicionalno, že petnajsto srečanje 
starejših krajanov.

Na srečanjih v Lomu je vedno veselo vzdušje. / Foto: Anže Haler

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Na športni park 
Voke še posebej težko čakajo 
preddvorski športniki, ki se-
daj nimajo dobrih pogojev za 
trening. Toda nanj bo treba 
še počakati, saj so trenutno 
v fazi sprejemanja občinske-
ga podrobnega prostorskega 
načrta (OPPN) za to obmo-
čje. Decembra so dokument 
potrdili občinski svetniki, 
sedaj je končana tudi javna 
obravnava, v kateri so lah-
ko svoje pripombe prispe-
vali občani. Po besedah žu-
pana občine Preddvor Mira-
na Zadnikarja sta v času jav-
ne obravnave na dokument 
prispeli zgolj dve pripom-
bi: eden od občanov je me-
nil, da bo zaradi športnega 
parka več hrupa, druga pa je 
prišla iz Osnovne šole Mati-
je Valjavca, ki jih skrbi potek 
dovozne poti. Glede slednje 
so se že prilagodili, je dejal 
župan. Dovozna cesta bo na-
mreč tudi najprej zgrajena 

in jo nameravajo uvrstiti že 
v letošnji proračun.

Sedaj pridobivajo pot-
rebna soglasja ministrstev 
in drugih institucij, apri-
la ali maja pa naj bi doku-
ment že sprejel občinski 
svet. »Športni park Voke, ki 
bo zajemal okoli 4,5 hekta-
ra površin, bomo sicer gra-
dili dvofazno. Najprej bomo 
na zemljišču, ki je v lasti ob-
čine (za del zemljišča pa po-
teka postopek razlastitve), 
zgradili nogometno igrišče 
s tribunami. V drugi fazi pa 
naj bi na zemljišču, ki ga je 
treba še odkupiti, nadaljeva-
li z gradnjo drugih športnih 
površin, denimo igrišča za 
tenis, odbojko, balinanje, 
skate park ... z možnostjo, 
da ob njem zgradimo še 
apartmajsko naselje za bi-
vanje športnih ekip. V prvi 
fazi nas bo naložba stala 
okoli 800 tisoč evrov, ocena 
celotne investicije je 2,5 mi-
lijona evrov,« pravi župan 
Miran Zadnikar.   

V Vokah najprej 
nogometno igrišče
V Preddvoru je končana javna razprava o 
občinskem podrobnem prostorskem načrtu za 
športni park Voke. Gradili naj bi ga dvofazno, 
najprej pa bo zgrajena dovozna cesta.

Kamnik – Občina Kamnik je tudi letos finančno podprla po-
dročje javnih del z delnim sofinanciranjem programov, in tako 
bodo letos zaposlili: deset oseb za urejanje javnih površin, 
osebo v Medobčinskem muzeju Kamnik, tri osebe v Reciklar-
nici, tri osebe v Domu starejših občanov Kamnik, dve osebi 
v zavodu Cirius, tri osebe na Zavodu za turizem in šport v 
občini Kamnik, dve osebi v Društvu Sožitje Kamnik in osebo 
v kamniškem Društvu staršev otrok s posebnimi potrebami. 
Zaposlenim preko javnih del mora občina plačati 35-odstotni 
delež minimalne plače ter regres za letni dopust, v ta namen 
pa je v proračunu zagotovljenih 100 tisoč evrov.

Občina Kamnik podpira področje javnih del
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*Akcije in popusti se NE seštevajo.

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Dobri dve leti 
po tem, ko sta v sodelovanju 
z Aerodromom Ljubljana na 
brniškem letališču namesti-
la štiri skrinjice ter tako za-
čela dobrodelno kampanjo 
zbiranja bankovcev in ko-
vancev z vsega sveta, sta nje-
na pobudnika, Rotary kluba 
Zgornji Brnik in Ljubljana 

Grad, vsebino skrinjic pred 
dnevi tudi izpraznila. V njih 
se je znašel drobiž mimoi-
dočih potnikov v 71 različ-
nih valutah in ko so ga zame-
njali v evre, se jih je nabralo 
kar 4800. Odločili so se, da 
jih namenijo Zvezi prijate-
ljev mladine Ljubljana Mo-
ste - Polje (ZPM), ob tej pri-
ložnosti pa so v torek na le-
tališču pripravili dobrodelni 

dogodek Z znanjem v svet, 
s katerim so izkupiček po-
višali na 6200 evrov, ki jih 
bodo namenili za nakup šol-
skih potrebščin in plačilo ob-
šolskih dejavnosti socialno 
ogroženih otrok.

»Hvala za idejo in izvedbo. 
Zagotavljam, da bo razred ot-
rok doživel nove priložnosti, 
da jim bomo pomagali tudi 
do učnega uspeha in jih po-
peljali tja, kjer bodo lahko vi-
deli svet v drugačnih barvah, 
kot ga gledajo vsak dan,« je 
poudarila predsednica ZPM 
Ljubljana Moste - Polje Anita 
Ogulin. Ček z izkupičkom ji 
je izročil ameriški veleposla-
nik v Sloveniji Brent R. Har-
tley, ki je bil častni gost do-
brodelnega dogodka. 

Na prireditvi so dodatna 
sredstva zbirali z dražbo al-
buma, v katerem so orga-
nizatorji zbrali 64 zanimi-
vih primerkov bankovcev iz 
prav toliko držav z vseh ce-
lin. Domov ga je odnesel Da-
mjan Damjanovič, direktor 

Slovenske filharmonije, ki 
je zanj ponudil največ – šti-
risto evrov. Dodatnih tisoč 
evrov je prispevala še druž-
ba Aerodrom Ljubljana. 
»Upamo, da bo s tem denar-
jem še nekaj več otrok šlo v 
svetlejšo prihodnost,« je de-
jal poslovodni direktor letali-
ške družbe Zmago Skobir in 

dodal, da so nabirke, ki pote-
kajo tudi na številnih drugih 
letališčih, nedvomno smi-
selne. Sprva morda to niti ni 
tako očitno, ker potniki pri-
spevajo majhne zneske, ven-
dar ti dobijo na koncu velik 
pomen, saj je zbrani denar 
namenjen šolanju socialno 
ogroženih otrok, je še dejal. 

Znesek, ki so ga nabrali z 
drobižem v skrinjicah, je pri-
jetno presenetil tudi organi-
zatorje. Kot pravi predsedni-
ca Rotary kluba Zgornji Br-
nik Alja Žorž, si niti slučajno 
niso predstavljali, da bo vso-
ta tolikšna, zato se zelo opti-
mistično podajajo v novo ob-
dobje zbiranja.

Majhni zneski z velikim pomenom
Z letališkimi nabirkami, dražbo tujih bankovcev in donacijo Aerodroma Ljubljana sta Rotary kluba Zgornji Brnik in Ljubljana Grad za izobraževanje socialno 
ogroženih otrok zbrala 6200 evrov.

Album s 64 tujimi bankovci je za 400 evrov kupil direktor 
Slovenske filharmonije Damjan Damjanovič. Predal mu ga 
je ameriški veleposlanik Brent R. Hartley. / Foto: Primož Pičulin

Rotary kluba Zgornji Brnik in Ljubljana Grad sta zbranih 6200 evrov namenila Zvezi 
prijateljev mladine Ljubljana Moste - Polje. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Srečanja so se ude-
ležili šenčurski dekan Ur-
ban Kokalj, župnik iz Tr-
boj Alojz Oražem, kaplan 
Blaž Dobravec, ravnateljica 
Osnovne šole Šenčur Majda 
Vehovec, njena pomočnika 
Zdravko Potočnik in Stan-
ka Naglič ter sodelavki Darja 
Marinšek in Nada Avsenik.

Župan je goste seznanil 
z dejavnostmi občine v pre-
teklem letu, ki je bilo nalož-
beno zelo bogato, pa tudi 

z načrti za letos. Med nji-
mi je izpostavil zlasti obno-
vo Blagneče hiše, ki je kul-
turni spomenik in jo name-
ravajo obnoviti tako za pro-
tokolarne namene kot tudi 
za delo medgeneracijskega 
centra. Napoveduje gradnjo 
čistilne naprave v Trbojah in 
pričakujejo, da bodo skupaj 
s kranjsko občino pridobili 
denar iz projekta Gorki III. 
Tudi v letu 2016 pa občina ne 
bo zanemarila šol in vrtcev 
na svojem območju, prav 
tako ne sakralnih objektov. 

Gostje so vsi po vrsti izražali 
zadovoljstvo nad dobrim so-
delovanjem z občino in nani-
zali tudi nekatere svoje pot-
rebe. Zanimiva pa je misel, 
ki jo je izrekel župnik Urban 
Kokalj in s katero so soglašali 
tudi drugi, da je namreč Šen-
čur v zadnjih letih napredo-
val v kulturi obnašanja, med-
tem ko kaplan že pri otrocih 
opaža ponos ob pripadnosti 
tem krajem. Po besedah rav-
nateljice Majde Vehovec pa 
se vsi trudijo vzgajati otroke 
v duhu pozitivnih vrednot.  

V Šenčurju srečanje s šolniki 
in duhovniki
Župan občine Šenčur Ciril Kozjek se je ta teden na ponovoletnem srečanju 
sestal z duhovniki in predstavniki šole.

Župan Ciril Kozjek se je srečal s šolniki in duhovniki. / Foto: Primož Pičulin
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Jasna Paladin

Kamnik – Delavski dom v Ka-
mniku je bil ustanovljen leta 
1975 s strani Občine Kamnik 
ter nekaj podjetij iz kam-
niške regije (Rudnik kaolina 
Črna, Podjetje Kamnik, In-
dustrijski kombinat Svit Ka-
mnik, Komunalno podjetje 
Kamnik, Gradbeno in mon-
tažno podjetje Alprem, Obr-
tno montažno podjetje Zar-
ja Kamnik) z namenom za-
gotavljanja sob za delavce 
iz republik bivše Jugoslavi-
je, ki so bili v tem okolišu na 
začasnem delu. Akt o usta-
novitvi je bil sicer podpisan 
že leta 1966. Delavski dom 
je imel v lasti tudi objekt na 
Cankarjevi cesti, v katerem 
so stanovali delavci, glavna 
dejavnost pa je bilo oddaja-
nje samskih sob v najem nad 
šestdeset dni.

Družba Delavski dom je 
leta 2007 vložila na Občino 
Kamnik prošnjo za statusno 
preoblikovanje v javni za-
vod, vendar ni izpolnjevala 
zakonskih pogojev, na pod-
lagi katerih bi se lahko opre-
delilo, da opravlja dejavnost 
javne službe. »Občina žal ni-
koli ni imela interesa, da bi 
delavski dom postal javni za-
vod, če bi bilo tako, nam pre-
moženja v sedemnajst let 

trajajočem denacionaliza-
cijskem postopku ne bi bilo 
treba vračati,« nam je pove-
dal nekdanji direktor Safet 
Dergić. V Delavskem domu 
so z oddajanjem sob namreč 
prenehali leta 2010 zaradi 
izgube oz. vrnitve vsega pre-
moženja po končanem dol-
gotrajnem, kar sedemnajst 
let trajajočem denacionali-
zacijskem postopku Špor-
tni uniji Slovenije, kar je bil 
tudi razlog za insolventnost 
družbe. Ta je zato 20. avgu-
sta 2015 vložila predlog za za-
četek stečajnega postopka, ki 

pa bo najverjetneje zaklju-
čen prav v kratkem. Stečaj-
ni upravitelj Valter Stepan je 
sodišču pred dnevi namreč 
že podal predlog za spre-
jem sklepa o končanju po-
stopka. Kot nam je povedal, 
družba namreč nima ne pre-
moženja ne večjih dolgov – 
do roka, ki je potekel 20. no-
vembra lani, je svojo terjatev 
v višini slabih dva tisoč evrov 
prijavil le en upnik. 

S stečajem pa je zaključe-
na zgolj zgodba družbe De-
lavski dom Kamnik, in ne 
tudi same stavbe s samskimi 

sobami na Cankarjevi cesti, 
saj je ta v lasti druge družbe. 
»Sobe še vedno oddajamo 
večinoma tujim delavcem 
gradbenih podjetij, trenu-
tno je teh najemnikov med 
šestdeset in sedemdeset,« 
nam je povedal Drago Gajić, 
direktor družbe A-GIT 2000 
s sedežem v Lescah, ki je 
stavbo od Športne unije Slo-
venije kupila leta 2011. Dodal 
je še, da bodo z oddajanjem 
sob nadaljevali tudi v prihod-
nje, a le dokler jim stavbe ne 
uspe prodati. Ta namreč že 
išče novega lastnika.

Delavski dom se prodaja
Delavski dom s t. i. samskimi sobami na Cankarjevi cesti v Kamniku svojo dejavnost opravlja že vse 
od leta 1975, po nedavnem stečaju družbe Delavski dom Kamnik, ki je stavbo morala vrniti v postopku 
denacionalizacije, pa tudi sedanji lastnik razmišlja o prodaji.

Delavski dom na Cankarjevi ulici v Kamniku

Jasna Paladin

Kamnik – Spomnimo, da 
se je Občina Kamnik ja-
nuarja lani z javnim zbira-
njem ponudb odločila pro-
dati svoje mobilno drsališče 
s hladilnim agregatom, saj 
je bilo le-to v mnogih stva-
reh neprimerno in tudi že 
dotrajano, predvsem pa je 
za občino bistveno ceneje, 

če drsališče vsako leto na-
jame, kot so storili tudi le-
tošnjo zimo.

Našli so kupca, ki je bil 
pripravljen za drsališče 
odšteti trideset tisočakov, ko 
pa so si pred podpisom po-
godbe drsališče v skladišču 
želeli ogledati še enkrat, tega 
tam več ni bilo. Ker se Luka 
Klasinc, direktor podjetja 
Lucky Luka, ki je drsališče 

skladiščil, na klice ni odzval, 
so se na občini in zavodu za 
turizem in šport v občini Ka-
mnik takrat odločili polici-
ji prijaviti kaznivo dejanje. 
Neuradno se je sicer vede-
lo, da je drsališče v Saraje-
vu, pred dnevi pa se je izgi-
nulo drsališče spet »pojavi-
lo«. V ponedeljek, 11. januar-
ja, sta Občina Kamnik in to-
žena stranka, družba Lucky 

Luka, sklenila sodno porav-
navo. Ta toženi stranki nala-
ga, da mora drsališče z vse-
mi pripadajočimi elemen-
ti, potrebnimi za delovanje, 
vrniti občini, ta pa ga lahko 
na lastne stroške prevzame 
v tridesetih dneh od podpi-
sa poravnave. Stranki v po-
stopku sta se v poravnavi 
vsem morebitnim tožbenim 
zahtevkom glede hrambe in 
tudi morebitni odškodnini 
odpovedali. Kot so nam še 
sporočili z občine, bodo po 
ponovni pridobitvi drsališča 
v posest predvidoma izved-
li nov postopek zbiranja po-
nudb za prodajo omenjene-
ga drsališča.

Drsališče spet v rokah občine
Občina Kamnik je s podjetjem Lucky Luka, ki so ga lani obtožili odtujitve 
drsališča, v ponedeljek sklenila sodno poravnavo.

Mateja Rant

Škofja Loka – Srednja šola 
za lesarstvo Šolskega centra 
Škofja Loka je v tem tednu 
gostila Olimpijado poklicev 
v lesarstvu. Gre za izbirno 
tekmovanje na državni ravni 
za udeležbo na tekmovanju 
Evroskills – olimpijada pok-
licev, ki se bo jeseni odvijala 
v švedskem Göteborgu. Tak-
rat bo okrog petsto mladih, 
starih od 18 do 25 let, meri-
lo svoje znanje in spretnosti 

na 35 različnih poklicnih 
področjih, med drugim tudi 
v lesarstvu. Državnega tek-
movanja v Škofji Loki se je 
udeležilo deset tekmovalcev 
iz petih slovenskih šol, ki so 
imeli dva dni časa za izdela-
vo vnaprej predpisanega iz-
delka. Tekmovali so v dveh 
kategorijah: stavbni mizar 
in pohištveni mizar. Prvi so 
morali izdelati vrata, drugi 
pa leseno omarico. Tekmo-
vanje se bo z razglasitvijo re-
zultatov končalo danes.

Tekmovali v lesarstvu
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Mestna občina Kranj 
je bogatejša za poslovni por-
tal, kjer lahko podjetniki in 
investitorji najdejo infor-
macije o poslovnih prilo-
žnostih v Kranju. Kranj na-
merava z odzivnim pro-
storskim načrtovanjem in 

upravljanjem lokacij zago-
toviti primerno ponudbo 
komunalno urejenih zem-
ljišč in poslovnih površin 
v okviru namenov obsto-
ječega OPN. Mestna obči-
na je še posebej zaintere-
sirana za celovite naložbe 
v degradirana območja, ki 
prispevajo k trajnostni rabi 

urbanega prostora. Ker je 
to pretežno v zasebni las-
ti, bodo nosilci večine na-
ložb podjetja, občina pa se 
pojavlja kot aktivni partner 
pri spodbujanju povezova-
nja lastnikov, pripravi pro-
storskih aktov in komunal-
nem opremljanju, kjer se 
bodo lastniki združevali v 

celostne programe revita-
lizacij. Lani je bila tako us-
tanovljena pisarna za pod-
jetja Mestne občine Kranj, 
ki se te dni predstavlja tudi 
na spletu. Podjetniki in in-
vestitorji lahko po novem 
vse informacije dobijo na 
spletni strani Mestne obči-
ne Kranj. 

Poslovne priložnosti na spletu

Cerklje – Konec decembra so občino Cerklje obiskali mladi 
iz pobratene občine Medulin na Hrvaškem. V Petrovčevi hiši 
so si ogledali razstavo jaslic, muzej in knjižnico, zelo pa jih je 
zanimala tudi organizacija turizma v občini Cerklje. V Družin-
skem in mladinskem centru (DMC) so jim predstavili delova-
nje centra. Bili so tudi na Krvavcu ter si ogledali znamenitosti 
Cerkelj, velesovski samostan in cerkev Marijinega oznanjenja 
s katakombami v Adergasu.

Mladi iz pobratenega Medulina na obisku  
v Cerkljah

Mlade iz Medulina so sprejeli pred Petrovčevo hišo v 
Cerkljah.
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Program tehniške gimna-
zije se v Šolskem centru 
(ŠC) Kranj izvaja že sedem-

najsto leto, namenjen pa je dija-
kom, ki bi študij radi nadaljeva-
li na univerzitetni ravni. Ves čas 
ponujajo tri izbirna strokovna 
področja, in sicer računalništvo, 
mehaniko in elektrotehniko. 21. 
januarja ob 17. uri v šoli priprav-
ljajo prireditev Tehniška gimna-
zija se predstavi, na kateri bodo 
programe in dejavnosti na šoli 
približali devetošolcem in nji-
hovim staršem. Za devetošolce 
bodo pripravili zanimive delav-
nice s področja hidrodinamike, 
genetike in biokemije ter kripto-
grafije, posebno delavnico prip-
ravljajo tudi za starše.

»Tehniška gimnazija je naj-
boljša izbira za devetošolce, ki 
jih zanimata naravoslovje in 

tehnika,« poudarja ravnateljica 
Zdenka Varl. So majhna gimna-
zija z dvema oddelkoma v vsa-
kem letniku. »Naš moto je skrb 
za vsakega dijaka,« pravi ravna-
teljica in dodaja, da so ponosni 
na svoje dijake ne le zaradi nji-
hovih šolskih uspehov, ampak 
ker uspehe dosegajo tudi na šte-
vilnih drugih področjih.

Z uspehi na športnem podro-
čju se lahko pohvali zlasti Luka 
Markun, ki se s tekom na smučeh 
ukvarja že od šestega razreda 
osnovne šole. Za tehniško gim-
nazijo se je odločil, ker ga tehnika 
veseli, obenem pa mu v šoli omo-
gočajo usklajevanje športnih in 
šolskih dejavnosti. »Profesorji so 
zelo prilagodljivi in razumevajo-
či,« poudarja Luka Markun in do-
daja, da mu je to omogočilo, da 
je v preteklih dveh letih dosegel 

nekaj dobrih rezultatov. »V sezo-
ni 2104/15 sem postal državni 
prvak v klasični in prosti tehniki 
v kategoriji starejših mladincev. 
Uvrstil sem se na European Yo-
uth Olimpic Games, kjer sem za-
sedel 25. mesto. V letošnji sezoni 
sem član mladinske reprezentan-
ce Slovenije in sem se že uvrstil na 
olimpijske igre mladih, ki bodo v 
Lillehamerju.« Že jutri pa je pred 
njim debi v svetovnem pokalu, ki 
ga bo gostil Nordijski center Pla-
nica.

Dijakinja tretjega letnika Klara 
Pahor pa uspešno usklajuje delo 
v šoli s študijem na Univerzi za 
glasbo in upodabljajočo umet-
nost v Gradcu. »Dogovorili smo 
se za dopisno šolanje, saj sem tri 
dni na teden v Gradcu. V šolo tako 
pridem samo na konzultacije in 
na izpite.« Za tehniško gimnazi-
jo se je sicer odločila na sestrino 
priporočilo. Glasbenik je tudi Pa-
trik Tarfila, ki se lahko pohvali tudi 
z naslovom državnega prvaka v 
plastičnem maketarstvu, aktiven 
je še v programu Mepi. Že lani si 
je z enim od četrtošolcev delil na-
ziv naj dijak, ki mu bo po trdnem 
prepričanju ravnateljice pripadel 
tudi v letošnjem šolskem letu. V 
šoli so posebno ponosni na nje-
govo sodelovanje pri Škofjelo-
škem pasijonu.

Miho Čučnika odlikuje nje-
gov čut za soljudi, saj se je od-
ločil za sodelovanje v projektu 

Mentorstvo osnovnošolcem, ki 
se odvija v Medgeneracijskem 
centru Kranj. Mentorstvo osnov-
nošolcem je več kot samo učna 
pomoč za tiste osnovnošolce, ki 
imajo v šoli različne težave. Skozi 
druženje z njimi dijaki osnovno-
šolcem pomagajo tudi pri razvija-
nju socialnih kompetenc. Med di-
jaki, ki posebno izstopajo, je sku-
pina dijakov drugega letnika, ki 
je vključena v državni projekt Slo-
venščina ima dolg jezik. V jeseni 
so se skupaj z mentorico najprej 
udeležili izobraževanja v zvezi 
s snemanjem in pisanjem film-
skega scenarija. Potem so dijaki 
izbrali primerno literarno predlo-
go. Odločili so se za aktualizacijo 
Lepe Vide. Dvomesečnim pripra-
vam je sledilo snemanje. Timotej 
Vrtnik in Nejc Novak, ki sta bila za-
dolžena za snemanje in montažo, 
pravita, da je izdelek zdaj že sko-
raj v celoti pripravljen.

Dijak drugega letnika Nejc 
Primc se lahko pohvali z najbolj-
šimi šolskimi ocenami v genera-
ciji, skupaj s sošolci pa sodelu-
je tudi pri dvoletnem mednaro-
dnem razvojnem projektu YO-
Uth Start – Izzivi podjetnosti za 
mlade. Cilj projekta je razviti kul-
turo podjetnosti v izobraževa-
nju in izmenjava dobrih praks 
v mednarodnem okolju. Dijaki 
bodo razvijali poslovne ideje in 
jih poskušali uresničiti v realnem 
šolskem prostoru.

Vsak dijak je zgodba zase
V tehniški gimnaziji Šolskega centra Kranj, ki je edina tehniška gimnazija na Gorenjskem, so 
ponosni na svoje dijake. Mnogi med njimi so uspešni ne le pri šolskem delu, ampak uspehe nizajo 
tudi na številnih drugih področjih. 

Uspešni dijaki tehniške gimnazije / Foto: Primož Pičulin

Luka Markun se lahko pohvali s športnimi uspehi.

Fo
to

: a
rh

iv
 š

ol
e

Jasna Paladin

Domžale – Domžalčan An-
ton Komat je v začetku te-
dna še enkrat več pokazal, da 
mu ljudje – kjerkoli je prip-
ravljen spregovoriti – z vese-
ljem prisluhnejo, pa čeprav 
njegova predavanja niso 
znana kot optimistična, kar 
se je izkazalo tudi v Knjižni-
ci Domžale, kjer ga je pred 
polno dvorano na Srečanju z 
ustvarjalci gostila Cveta Za-
lokar.

Komat je nedavno izdal 
že svojo dvanajsto knjigo z 
bibličnim naslovom, v ka-
teri znova opozarja na to, 
kako smo kot civilizacija na 
povsem napačni poti. Pisa-
nja se je lotil izrazito mul-
tidisciplinarno, saj združu-
je spoznanja biologije, filo-
zofije, kvantne fizike, eko-
nomije in številnih drugih 
ved. Meni namreč, da spe-
cializacija zgolj oži obzorja 
in da moramo preseči meje 

razmišljanja ter se spreho-
diti po celem horizontu, saj 
bodo le tako na videz nereš-
ljivi problemi postali rešlji-
vi. »Nisem pristaš apokalip-
se, a dejstvo je, da nismo na 
pravi poti in da moramo kot 

družba nujno ukrepati. Na 
Zahodu smo navajeni raz-
mišljati linearno, v smislu 
vzrok–posledica, a vsi pro-
cesi v naravi, katere del smo 
tudi mi, so krožni, od zamet-
ka, vzpona, zatona pa vse do 

novega začetka. In vsi zna-
ki kažejo, da je naša civiliza-
cija v zatonu,« pravi Anton 
Komat, ki pa poziva k aktiv-
nosti. »Niso politiki tisti, ki 
bodo naredili kaj za nas, tudi 
znanost ne, saj je ta kupljiva, 

pač pa smo to lahko le mi 
sami. Po eni od neodvisnih 
študij imamo le še petnajst 
let časa, da preprečimo to, v 
kar se naša civilizacija zdaj 
podaja. Pomembno je, da 
se zavedamo, da mi nismo 
prišli na ta svet, ampak smo 
prišli iz tega sveta!«

V svoji knjigi piše o tem, 
kako močno je upadel splo-
šni nivo inteligence, o kolek-
tivni norosti, medijski mani-
pulaciji in konceptu rakave-
ga tkiva, kakor imenuje da-
našnji kapitalistični sistem 
nenehne rasti. Išče pa tudi 
rešitve, ki jih vidi zgolj na 
mikroravni, v majhnih celi-
cah, v samozadostnih lokal-
nih skupnostih. »Pred dvaj-
setimi leti so globalizacijo 
tako opevali, zdaj pa je jas-
no, da gre za svetovno vojno 
za naravne vire. V primeru 
nafte se to že dogaja. Zglo-
balizirala sta se zgolj kapi-
tal in kriminal. Streha nad 
glavo, hrana in voda, obla-
čila in obutev, energija, izo-
braževanje in zdravstvo – to 
so stvari, ki jih moramo – če 
želimo preživeti – nujno lo-
kalizirati! Primerov različ-
nih zadrug, tržnic in drugih 
sodelovanj na lokalni rav-
ni je že kar nekaj, a še ved-
no je pri nas to nekakšna 
tabu tema. Celo v Združe-
nih državah Amerike kar 22 

odstotkov vse ekonomije te-
melji na zadrugah,« pravi in 
poudarja, da zadruge še zda-
leč niso zgolj kmetijske, am-
pak gre za vse oblike sodelo-
vanja, kjer motiv ni profit, 
ampak zaposlenost. »Skraj-
ni čas je, da prepoznamo, da 
je naša moč v sodelovanju, 
in ne v konkurenčnosti. Po-
litika nas hoče prepričati, da 
smo si drug drugemu terori-
sti. Delujejo po sistemu pro-
fit nam, posledice ljudstvu. 
Družbo lahko spremenimo 
le od spodaj navzgor.«

Poudaril je tudi, da naša 
usoda ni zapisana v genih, 
kot rada poudarja medici-
na, pač pa lahko naše življe-
nje kreiramo z mislimi ter 
da kvantna fizika o našem 
življenju ve več kot biologi-
ja in medicina. Dotaknil pa 
se je tudi aktualne afere z 
medom in trgovine na črno 
s pesticidi, ki je močno raz-
širjena tudi v EU. Povedal je, 
da je v Evropo nedavno tako 
prišlo kar 190 ton nedovolje-
nih pesticidov, tudi k nam. 
V zaključku je pozval k zdra-
vi pameti in branju pravljic 
ter mitov, ki združujejo po-
membna sporočila in več 
resnic kot vsa znanost sku-
paj. Z njimi tudi sam zaklju-
čuje tokratno knjigo, v nasta-
janju pa je že nova – na temo 
samooskrbe s hrano.

Naša civilizacija je v zatonu
Tako opozarja neodvisni raziskovalec, ekolog in pisec Anton Komat iz Domžal, ki je nedavno predstavil 
že svojo dvanajsto knjigo z naslovom Če boste molčali, bodo kamni govorili. A ne gre le za črne 
scenarije, prinaša tudi rešitve, pravi avtor.

Anton Komat je novo knjigo poimenoval z naslovom Če boste molčali, bodo kamni govorili. 
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Igor Kavčič

Domžale – V produkciji Kul-
turnega doma Franca Berni-
ka Domžale in v sodelovanju 
z Inštitutom glasbeno-infor-
macijskih znanosti pri Cen-
tru za interdisciplinarne in 
multidisciplinarne raziska-
ve in študije Univerze Ma-
ribor bo v petek, 12. febru-
arja, v prostorih kulturne-
ga doma potekal simpozij 
o domžalskem rojaku, pri-
znanem slovenskem glas-
beniku in pedagogu, piani-
stu Aciju Bertonclju. Vod-
ja in pripravljavca simpozi-
ja, dr. Franc Križnar in Mi-
lan Marinič, sta v program 
povabila raznolik izbor pre-
davateljev in razpravljavcev, 
ki bodo preko dopoldneva 
osvetlili življenje in delo Aci-
ja Bertonclja. Po uvodnem 
nagovoru in predavanju dr. 
Franca Križnarja o pianisto-
vih življenjskih in delovnih 
prelomnicah skozi kritikovo 
oko in uho bo slovenist Ma-
tjaž Brojan predstavil Acijev 
rod v Domžalah, muzikolog 
dr. Jurij Snoj pa njegovo ži-
vljenjsko pot.

V drugem delu bo zgodo-
vinar dr. Miroslav Stiplov-
šek govoril o Bertonclje-
vem sodelovanju s Kultur-
no skupnostjo Domžale pri 
programskem oblikovanju 
koncertov v Grobljah od sre-
dine sedemdesetih let do 
leta 1990. Slovenist Milan 
Marinič se bo spominjal svo-
jih srečanj z Acijem, dr. Ve-
ronika Šarec pa bo v širšem 
smislu predstavila glasbeno 
življenje v Domžalah in širše 

v drugi polovici 20. stoletja. 
Muzikologinja dr. Tjaša Ri-
bizel se je poglobila v vlogo 
Acija Bertonclja v slovenski 
klavirski glasbi 20. stoletja 
skozi oči časopisnih objav, 
glasbeni pedagog in sklada-
telj Tomaž Habe pa bo govo-
ril o pianistu in domžalski 
glasbeni sceni.

V nadaljevanju se bodo 
zvrstila predavanja o Berton-
cljevem sodelovanju s festi-
vali in njegovih pianističnih 
dosežkih. Violinist in profe-
sor Dejan Bravničar bo Aci-
ja predstavil skozi oči prija-
telja in sodelavca, muziko-
log Marko Šetinc bo o njem 
govoril kot o »rezidenčnem« 
pianistu Simfonikov RTV 
Slovenija, muzikolog Miha-
el Kozjek o njegovi vlogi v 
okviru mednarodnega festi-
vala komorne glasbe Groblje 
in Kulturnega doma France 
Bernik, dr. Henrik Neubau-
er pa o njegovih angažmajih 
na Festivalu Ljubljana. Pro-
fesor klavirja na Akademiji 

za glasbo Hinko Haas bo ko-
lega in sodelavca Acija Ber-
tonclja predstavil kot peda-
goga na Akademiji za glas-
bo (1979–2002) in v Klavir-
skem duu Bertoncelj-Haas 
(1995–2002): Aci Bertoncelj 
– neusahljivi vir umetniške 
energije in inspiracije.

Zadnjo četrtino simpozi-
ja bo odprl nekdanji profe-
sor in dekan Akademije za 
glasbo Pavel Mihelčič s pre-
davanjem z zgovornim nas-
lovom Bertonclju bi posta-
vil spomenik! Sledila bo dr. 
Manja Flisar Šauperl, katere 
tema bo Aci kot pianist v se-
verovzhodni Sloveniji, mu-
zikologinja dr. Urška Šramel 
Vučina pa bo govorila o Aci-
ju kot učitelju v Velenju in 
Mednarodnem klavirskem 
tekmovanju Aci Bertoncelj. 
V zaključku bo pianist in di-
rigent Simon Krečič Berton-
cljevo osebnost osvetlil v luči 
svojega učitelja: velikega pia-
nista, glasbenika in človeka. 
Nazadnje bo na simpoziju 

nastopil še pianist in nekda-
nji urednik na Radiu Slove-
nija Leon Engelman s temo 
Acijeva radijska snemanja 
solistične in komorne glas-
be v času »rezidenčnega« pi-
anista Simfonikov RTV Slo-
venija in njegovi nastopi na 
Mednarodnem festivalu so-
dobne komorne glasbe v Ra-
dencih. Zbrani prispevki 
bodo še v letošnjem letu izšli 
tudi v zborniku, simpozij pa 
se bo ob 17. uri končal s kon-
certom Glasbene šole Dom-
žale v dvorani, ki nosi piani-
stovo ime. 

Pianist in pedagog Aci 
Bertoncelj je po začetnem 
šolanju na osnovni in sred-
nji stopnji na ljubljanski 
Glasbeni šoli pri sloviti Zor-
ki Bradač končal študij kla-
virja, na ljubljanski Akade-
miji za glasbo pa je študiral 
v razredu prof. Hilde Horak. 
Nato se je izpopolnjeval v 
Salzburgu, Parizu in Rimu. 
Nastopal je kot solist, spre-
mljevalec in član klavirskega 
Tria Tartini. Bil je med naj-
pomembnejšimi jugoslo-
vanskimi pianisti 20. stole-
tja, tako rekoč ob boku naše 
prve dame črno-bele klavia-
ture Dubravke Tomšič Sre-
botnjak. Aci se je posvečal 
sodobni glasbeni literaturi, 
improvizaciji in tudi džezu. 
Od 1979 je poučeval na lju-
bljanski akademiji, od 1989 
kot redni profesor. Posnel 
je več plošč z deli svetovnih 
in slovenskih skladateljev. 
Med nagradami velja pose-
bej omeniti nagrado Prešer-
novega sklada (1972). Umrl 
je v Domžalah leta 2002.

Simpozij o Aciju Bertonclju
V začetku februarja bo v Kulturnem domu Franca Bernika v Domžalah potekal simpozij o pianistu Aciju 
Bertonclju (1939–2002) z naslovom Apostol slovenske klavirske glasbe 20. stoletja.

Portret Acija Bertonclja iz leta 1999 / Foto: Tihomir Pinter

Igor Kavčič

Ljubljana – Avtorica knjige, 
novinarka TV Slovenija in 
glasbena poznavalka Dar-
ja Korez Korenčan, je prva, 
ki se je pri nas sploh lotila 
te tematike, čeprav je ustna 
harmonika ali orglice, kot ji 
pravimo, močno razširjeno 
glasbilo, ki nastopa v različ-
nih glasbenih zvrsteh. »Pred 
dvema letoma sem se kot no-
vinarka in urednica TV Slo-
venija udeležila mednaro-
dnega festivala ustne har-
monike v nemškem Trossin-
genu. Tam je nastopila tudi 
naša zasedba Sorarmonica, 

hkrati pa sem imela na tem 
festivalu možnost spoznati 
številne izvajalce z vseh kon-
cev sveta. Vse bolj sem ugota-
vljala, da je ustna harmonika 
lahko celo koncertni instru-
ment, na katerega je mogoče 
igrati prav vse zvrsti, od ljud-
ske glasbe do klasike, bluesa, 
jazza in celo rocka,« pravi av-
torica, ki je temeljito raziska-
la ter na 140 straneh knjige 
dodobra opisala zgodovino 
in uporabo ustne harmoni-
ke pri nas.

V knjigi Korez Korenčano-
va najprej predstavi kratko 
zgodovino harmonike, njen 
razvoj, delovanje in vrste, ki 

jih danes lahko dobimo na 
trgu, v nadaljevanju pa se 
posveti zbiranju in urejanju 
materiala, ki priča o upora-
bi ustne harmonike pri nas. 
Predstavi festival v Mokro-
nogu, srečanja orgličarjev in 
seminarje v Begunjah, pove-
zanost instrumenta z druži-
no Avsenik, Blues harp fe-
stival in seveda najbolj zna-
ne slovenske glasbenike, ki 

igrajo na ustno harmoni-
ko – od Vladimirja Hrovata, 
edinega našega akademske-
ga glasbenika, ki igra ustno 
harmoniko, do Tomaža Do-
micelja, ki orglice uporablja v 
popularni glasbi. Ob tem so v 
knjigi predstavljene tudi raz-
lične glasbene zvrsti, ki jih 
igrajo mojstri ustne harmo-
nike. Knjiga je v našem pro-
storu nedvomno edinstvena.

O ustni harmoniki
Pri Javnem skladu Republike Slovenije za kulturne 
dejavnosti je izšla knjiga o ustni harmoniki z 
naslovom Od ljudskega glasbila do koncertnega 
instrumenta avtorice Darje Korez Korenčan.

Del ansambla ustnih harmonik Sorarmonica je nastopil na 
predstavitvi knjige. / Foto: JSKD

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 16. 1., in nedelja, 17. 1.
18.15, 20.45 CREED: ROJSTVO LEGENDE
20.30 PODLIH OSEM
18.40 SVAKA POD KRINKO
16.30 TAKSI
20.15 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
18.00 MLADOST
15.20, 17.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
16.50 HOKUS POKUS ALBERT, sinhro.
13.30 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
14.40 MALI PRINC, sinhro.
14.50 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Nedelja, 17. 1.
17.20, 20.40 CREED: ROJSTVO LEGENDE
17.00, 20.30 PODLIH OSEM
16.20, 20.15 SVAKA POD KRINKO
18.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
20.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
18.30 DANSKO DEKLE

20.50 PEKLENSKI VAL
13.50, 17.55 SESTRI
12.30, 14.20, 15.30, 16.10 
MEDO S SEVERA
12.00, 14.00, 16.00 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH
11.50, 13.00, 15.00 DOBRI DINOZAVER
11.30, 13.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 
3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 15. 1.
18.00 TAKSI
20.00 DOBRODUŠNI VELIKAN

Sobota, 16. 1.
18.00 DOBRODUŠNI VELIKAN
20.00 TAKSI

Nedelja, 17. 1.
19.00 TAKSI

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Medvode – V KUD Fofité 
Medvode novo leto začenja-
jo tam, kjer so končali lan-
skega. Po predstavi sekci-
je za ljudski oder Botrce, ki 
so jo premierno uprizorili v 
decembru, se januarja v za-
vito iskreni svet basni poda-
ja še literarna sekcija Fofité-
li. Tako bo prihodnji petek, 
22. januarja, ob 21. uri v Kul-
turnem domu Medvode tret-
ji literarni večer z naslovom 
Basle – basni za odrasle. Ba-
sni so žanr z bogato literar-
no zgodovino od antike do 
danes. S travestijo, ki zavito 
odkriva, smeši in kaže člo-
veškost skozi živalske atri-
bute, avtor lahko govori v 
vsakem času, družbenem 
sistemu in vsem starostim. 
Tudi takrat, ko najbolj ostro 
kritizirajo, se basni ovijejo v 
plašč zgodbic o živalih. Zato 
se nam marsikdaj zazdi, da 

so namenjene predvsem ot-
rokom. V resnici pa govorijo 
in kažejo predvsem na svet 
odraslih, v katerem je človek 
človeku volk in ga prelisiči, 
če le utegne, ovce in kokoši 
pa ob vsem tem modro mo-
lčijo. Basle – basni za odrasle 
bodo v večernih urah odvrgle 
krinko literature za otroke in 
morda direktno, nesramno, 
zajedljivo in modro sprego-
vorile prav odraslim.

Literarna skupina Fofitéli 
je začela delovati konec lan-
skega leta, v njej pa zdaj so-
deluje sedem avtorjev, ki ži-
vijo ali delujejo v Medvodah 
in okolici. Svoje poslanstvo 
vidi v povezovanju življenja 
in literature. V prvem literar-
nem večeru so tako ob seli-
tvi pošte v nove prostore pre-
birali »izgubljena« pisma, ki 
so jih napisali za to prilož-
nost. Zdaj so na vrsti basni. 
Našpičite ušesa, vabijo fofi-
telijevci.

Basle ali basni za odrasle
Da basni niso le zgodbice, v katerih živalim 
dajemo človeške lastnosti in so namenjene 
otrokom, so prepričani v KUD Fofité.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj v ponedeljek, 18. januarja, 
ob 18. uri v veliko dvorano vabijo na srečanje z evropskim 
lavreatom Borisom Pahorjem. Z njim se bo o moči slovenske 
besede v preteklosti, sedanjosti in prihodnosti pogovarjal dr. 
Julij Bertoncelj. Srečanje bodo glasbeno pospremili učenci in 
pevski zbor Gimnazije Kranj. Zbrane bosta pozdravila Breda 
Karun, v. d. direktorja Mestne knjižnice Kranj, in župan Mestne 
občine Kranj Boštjan Trilar.

Boris Pahor v kranjski knjižnici

 Škofja Loka –  V sredo, 20. januarja, bo ob 19.30 v Sokolskem 
domu v okviru Kristalnega abonmaja nastopil ansambel za sta-
ro glasbo Capella Carniola. Ustanovljen je bil pred dvanajstimi 
leti predvsem za spremljavo na tečajih starega plesa iz 15. in 
16. stoletja. Kmalu se je ansamblov glasbeni program razširil 
na evropsko srednjeveško glasbo. Capella Carniola se pojavlja 
v različnih formacijah glede na različne glasbene programe: 
od dua pa do razširjene alta capella, tipične instrumentalne 
formacije evropskih srednjeveških mest. Med najpomemb-
nejšimi cilji skupine je oživitev rabe glasbenih instrumentov, 
predstavljenih na slovenskih freskah iz 15. stoletja. Neločljiv 
del njihovega programa predstavlja historični ples. 

Koncert Capelle Carniole
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Maja Bertoncelj

Medvode – Štirinajsto mesto 
Tima Mastnaka in Roka Mar-
guča sta najboljši uvrstitvi de-
skarjev v letošnji sezoni. Žan 
Košir, ki je lani osvojil vse, kar 
se je osvojiti dalo, to pomeni 
veliki in dva mala kristalna glo-
busa, zaradi težav s hrbtom še 
ni tekmoval, prav tako tudi ne 
Rok Flander in Gloria Kotnik. 
Naslednja tekma svetovnega 
pokala bo 23. januarja na Rog-
li. Deskarji se bodo pomerili 

v paralelnem veleslalomu. O 
dosedanji sezoni smo se v sre-
do pogovarjali z Medvošča-
nom Izidorjem Šušteršičem, 
glavnim trenerjem paralelnih 
disciplin.

Kako ste zadovoljni s sezono?
»S potekom sezone nisem 

zadovoljen. V igri so samo tri-
je tekmovalci: Rok Marguč, 
Jure Hafner in Tim Mastnak. 
Imamo težave s poškodbami, 
vendar to ni izgovor za slabše 
rezultate.«

Kaj manjka za preboj proti 
vrhu?

»Vsi trije so sposobni uvr-
stitev v finale, vendar niso iz-
koristili ugodnih razmer na 
zadnjih tekmah. Vesel sem, 
da je v Bad Gasteinu Tim pri-
šel skozi kvalifikacije v fina-
le, in upam, da bo vožnje, kot 
jih ima, nadgrajeval. Jure ni 
prenesel voženj s treningov 
na tekmo in tako ima pov-
prečne rezultate, Rok pa je 
zelo nihal v formi in delamo 
na tem, da dvigne svoj nivo 
znova do vrhunskih rezulta-
tov. Vsi trije so hitri, vendar 
bodo to morali pokazati na 
naslednjih tekmah. Se pa se-
veda pozna, da smo prej ved-
no imeli dva tekmovalca v fi-
nalu. Če enemu ni uspelo, ga 
je zamenjal drugi. Letos teh 
zamenjav ni. Kruta realnost 
so poškodbe in odsotnost 
tekmovalcev pusti večjo re-
zultatsko praznino.«

Kako kaže z njihovo vrnitvijo?
»Pomembno je, da si vza-

mejo čas, poškodbo sanirajo 
in ne prehitevajo. Ko bodo 

pripravljeni, bodo lahko 
znova napadali visoke uvr-
stitve.«

Rogla je pred vrati. Kako po
tekajo priprave?

»Te dni treniramo na Rog-
li, konec tedna se bomo ude-
ležili še FIS-tekmovanja. 
Treba je tekmovati in se do-
kazovati. Biti najhitrejši na 
treningu, kot danes, ko je 
z nami treniral Benjamin 
Karl in je vsem gledal samo 
v hrbet, ni dovolj. Je pa to do-
ber pokazatelj, da tekmoval-
ci imajo hitrost.« 

Prej ste bili tudi vi tekmova
lec, sedaj ste trener. Kako se 
počutite v tej vlogi?

»Delo imam rad, vendar je 
pri vsem pomemben odziv 
tekmovalcev in tudi rezulta-
ti. Priznam, da je bilo lažje 
tekmovati in biti sebičnež, 
ko lahko gledaš samo nase. 
Kot trener je treba delati za 
vse, za vsakogar iskati rešit-
ve in tudi najti odgovore na 
težave, kar se mi zdi velika 
umetnost.«

Biti najhitrejši na treningu ni dovolj 
Deskarje na snegu naslednja tekma svetovnega pokala čaka na Rogli. Težave s poškodbami ima 
polovica reprezentance, tudi junak lanske zime Žan Košir. Trener Izidor Šušteršič: »To dejstvo ni izgovor 
za slabše rezultate. Fantje so hitri, a to bodo morali pokazati tudi na tekmi.«

Izidor Šušteršič je po koncu tekmovalne kariere odšel med 
trenerje. /Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Škofja Loka – Po dobrem 
mesecu odmora se bo jut-
ri nadaljevalo tekmovanje v 
super balinarski ligi. Oči lju-
biteljev balinanja bodo prav 
gotovo uprte na dogajanje 
na prenovljenem balinišču 
edinega predstavnika Go-
renjske, balinišče na Trati, 
kjer domujejo balinarji Lo-
kateksa Trata. 

Gostili bodo vodilno mo-
štvo Luke Koper, za katere 
igra tudi nekdanji balinar 
gorenjskega moštva Gregor 
Moličnik. Prvo medsebojno 

srečanje v Kopru konec ok-
tobra lani se je končalo s tes-
no zmago balinarjev Luke 
Koper, ki so slavili s 14:12. 
»Luki Koper se bomo maš-
čevali za poraz v prvem kro-
gu v gosteh. Imamo preno-
vljeno igrišče, pa tudi od-
mor, ki smo ga imeli, smo 
dobro izkoristili, se pripra-
vili in verjamemo v zmago. 
Težav s poškodbami nima-
mo in pričakujemo uspeš-
no nadaljevanje,« je pred 
jutrišnjo tekmo, ki je derbi 
kroga, povedal selektor bali-
narjev Lokateksa Trata Silvo 
Korošak. 

Balinarski derbi

»Čakata nas zelo lepa tek-
ma in lepo vreme. Vstopnic 
je na razpolago še dovolj. 
Verjamem, da jih bo kupilo 
več ljudi, kot jih je do sedaj 
že v predprodaji. Prostori za 
gledalce so pripravljeni. Is-
točasno gostimo svetovni 
dan snega. Skupaj bo to lep 
dogodek, ki bo promocija za 
nordijski center. Na tekmo-
vanje je prijavljenih nekaj 
manj kot 150 tekmovalcev 
iz 21 držav. Še enkrat toliko 
pa je spremljevalcev,« je po-
vedal generalni sekretar Pri-
mož Finžgar.

Poleg slovenskih teka-
čev, ki so že nastopili na tek-
mah svetovnega pokala, jih 
bo kar nekaj takšnih, za ka-
tere bo ta izkušnja prvi na-
stop. Nekaj besed o pričako-
vanjih je povedal trener Mar-
ko Gracer: »Za nekatere bo 
tekma doma prvi stik s sve-
tovnim pokalom. To bo za-
nje posebno doživetje. Za 
vse pa bo velik izziv nasto-
piti pred domačimi gledalci. 
Nastopijo lahko vsi, ki izpol-
njujejo mednarodni kriterij 
120 točk FIS. Tekmovalci, 

ki bodo nastopili, imajo te 
kriterije izpolnjene. Naša 
forma se stopnjuje. Cilj je fi-
nale, tega ne spreminjamo. 
Tekma doma bo dodatni 
motiv za vse. Pri fantih bi 
bili zadovoljni s prebojem v 

zaključne boje. Po tekmi ce-
linskega pokala so bili tuji 
trenerji zelo zadovoljni z or-
ganizacijo tekme. Razmere 
na progi bi morale biti sta-
bilne. Posebno če bo mraz, 
bo za serviserje delo lažje. 

Največ težav bi znalo biti 
pri pripravi strukture smu-
či, saj je lahko v tem smis-
lu mraz problematičen. Gle-
de same proge pa je najbolj 
zahteven zavoj, kjer je dež 
še nekoliko otežil delo. Pro-
ga je sicer odlično priprav-
ljena. V ponedeljek je voda 
tekla po celotni progi, a je 
Jožko Kavalar opravil odlič-
no delo.« Največ se seveda 
pričakuje od članic A-repre-
zentance, predvsem od 
Vesne Fabjan, Nike Razin-
ger, Anemarije Lampič in 
Alenke Čebašek. 

Medtem ko bodo teka-
či tekmovali v neposredni 
bližini skakalnic v Planici, 
pa so skakalci ta konec te-
dna na letalnici na Kulmu v 
Avstriji, kjer poteka svetov-
no prvenstvo v poletih. Da-
nes in jutri bodo leteli za na-
slov svetovnega prvaka med 
posamezniki, v nedeljo pa 
bo še ekipna tekma. Zaradi 
bližine prizorišča bo pred-
vsem jutri tam veliko Slo-
vencev, ki bodo navijali za 
naše orle na čelu s Petrom 
Prevcem. Poleg njega bodo 
nastopili še Robert Kranjec, 
Jurij Tepeš in Anže Lanišek.

Tekači v Planici, skakalci  
na Kulmu
31. stran

Med mladimi slovenskimi tekači, ki se bodo prvič 
preizkusili na tekmah svetovnega pokala, bo tudi Anita 
Klemenčič (desno). / Foto: Primož Pičulin

Prav danes mineva trideset let od prve tekme 
svetovnega pokala v smučarskem teku v Sloveniji. 
V Bohinjski Bistrici so se 15. januarja 1986 tekači 
pomerili na 15 kilometrov. Zmagal je Šved Torgny 
Mogren pred še bolj slavnim rojakom Gundejem 
Svanom.

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora – Kranjska 
Gora bo danes in jutri go-
stila tekmo svetovnega po-
kala v alpskem smučanju za 
smučarje invalide. Danes se 
bodo pomerili v veleslalomu, 
jutri pa organizatorji priprav-
ljajo še slalom.

Prvič so najboljši smučar-
ji invalidi na svetu tekmovali 
v Sloveniji leta 2013 na Rogli. 
Takrat je slovenske barve bra-
nil Gal Jakič. Tokrat bo Slove-
nijo zastopal nadarjeni mladi 

smučar Jernej Slivnik s Hru-
šice. Zaradi mladosti pravi-
ce nastopa na tekmi sicer še 
nima, vendar mu je medna-
rodni paraolimpijski komite 
dovolil, da nastopi kot pred-
tekmovalec. Organizatorji 
sporočajo, da se bo svetovna 
elita predstavila v treh kate-
gorijah – slepi in slabovidni, 
stoječi (športniki s cerebral-
no paralizo in s poškodbami 
okončin) in sedeči (športniki 
paraplegiki). Oba dneva se bo 
prva vožnja začela ob 10. uri, 
druga pa ob 13.30.

Smučarji invalidi  
v Kranjski Gori
Drugič v zgodovini se bodo na tekmi svetovnega 
pokala pomerili v Sloveniji.

Maja Bertoncelj

Kranj – Na Poljskem se zače-
nja evropsko prvenstvo v ro-
kometu. Reprezentanca Slo-
venije bo v prvem delu igra-
la v skupini C v Wroclavu. 
Njene nasprotnice v skupin-
skem delu bodo reprezentan-
ce Švedske, Španije in Nem-
čije. Prva tekma našo izbra-
no vrsto čaka jutri zvečer, ko 

se bo pomerila s Švedsko. V 
drugi del tekmovanja bodo 
napredovale tri reprezentan-
ce. Tik pred odhodom na Polj-
sko pa se je na treningu poš-
kodoval Škofjeločan Jure Do-
lenec, pomemben člen ekipe 
selektorja Veselina Vujovića. 
Gre za poškodbo desne ste-
genske mišice in prvenstvo je 
zanj izgubljeno. Zamenjal 
ga je Dragan Gajić. 

Na prvenstvo  
brez Dolenca
Rokometaši so odpotovali na evropsko prvenstvo.

Jure Dolenec (levo) zaradi poškodbe ni odpotoval na 
prvenstvo stare celine. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – V ponedeljek popoldne sta v bližini trgovskega centra 
Planet Tuš na Planini v Kranju zagoreli počitniški prikolici, 
še dve prikolici pa je ogenj poškodoval. Požar je izbruhnil na 
zemljišču, kjer so parkirana vozila zabaviščnega parka (na 
sliki). Ogenj so hitro pogasili kranjski poklicni gasilci in pro-
stovoljni gasilci s Primskovega. Po ugotovitvah kriminalistov 
je najprej zagorelo v eni od bivalnih prikolic, ogenj pa se je 
potem razširil še na tri sosednje – ena od teh je bila prav tako 
bivalna, drugi dve pa sta bili tovorni prikolici. Škodo so ocenili 
na nekaj 10.000 evrov. Vzrok požara ni znan, menda pa je tuja 
krivda izključena. 

Gorele prikolice lunaparka
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Simon Šubic

Škofja Loka – Gorenjski po-
licisti so v torek obravnavali 
več prijav vznemirjenih ob-
čanov, ki so imeli različne te-
žave. Okoli 14. ure so škofje-
loške policiste poklicali star-
ši osnovnošolke, da je ne-
znani moški v večstanovanj-
skem naselju v Podlubniku 
zjutraj na poti v šolo ogovo-
ril deklico in ji ponujal slad-
karije. Deklica se je neznan-
ca prestrašila in zbežala. Po 
dosedanjih ugotovitvah po-
licistov neznanec ni name-
raval otroku storiti nič ža-
lega, dogodek pa še vedno 
preverjajo in poizvedujejo 
za moškim, starim okoli 40 
let, temnih las, suhe posta-
ve, visok pa naj bi bil okoli 
180 centimetrov. Oblečen je 
bil v temna oblačila in tem-
no obutev. Po pripovedova-
nju otroka naj bi uporabljal 
kombinirano vozilo sive bar-
ve, po dogodku pa se je odpe-
ljal proti centru Škofje Loke.

Policisti opozarjajo, da je 
zelo pomembno, kako se 
otrok odzove v zanj nevar-
ni situaciji. Kot svetujejo, 
naj od neznanca ničesar ne 

sprejema, če ga ta ogovori, 
mu sicer lahko mirno odgo-
vori, potem pa naj se od nje-
ga oddalji. Z neznancem naj 
po nobenim pogojem ne od-
haja ali vstopa v vozilo. Ot-
rok lahko tudi glasno opo-
zori nase, da se nekaj doga-
ja, pristopi do drugega odra-
slega, ki je v bližini, in pro-
si za pomoč ali pa hitro odi-
de naprej in si poišče varen 
prostor, kot so trgovina, ban-
ka in šola, kjer naj zaposle-
ne prosi za pomoč. O dogod-
ku je treba čim prej obvestiti 
tudi policijo na številko 113.

Že dopoldne pa so loške 
policiste poklicali iz Grohar-
jevega naselja v Škofji Loki, 
kjer je prijaviteljico vznemi-
ril sumljiv moški, ki je po sta-
novanjih v blokovskem na-
selju v popačeni slovenščini 
za samo nekaj evrov proda-
jal vzglavnike in odeje. Poli-
ciste so okoli 13. ure obves-
tili, da se je v Rodinah pred 
hišami, kjer ni bilo parkira-
nih vozil, zadrževal moški in 
zvonil, malo kasneje pa tudi 
o dveh moških, domnevno 
Romunih, ki sta v Dorfarjah 
prodajala motorne žage in 
mobilne telefone. 

Deklici ponujal sladkarije
Policisti za zdaj niso potrdili sumov, da je imel 
neznanec v Škofji Loki z deklico zle namene.

Kamnik – V Kamniku svojci od 
začetka leta pogrešajo 63-letnega 
Jerneja (Nejca) Drolca. Nazadnje 
so ga videli 2. januarja popoldne 
na relaciji iz Laz v Tuhinju proti Ka-
mniku. Pogrešani je visok okoli 170 
centimetrov, osivelih las, oblečen 
pa naj bi bil v modre kavbojke in 
temno modro puhovko. Nosil je 
črno pleteno kapo, obut pa je bil v 
pohodne čevlje. S seboj ima večji 
nahrbtnik rdeče-črne barve in har-
moniko. Policisti naprošajo vse, ki 
bi karkoli vedeli o pogrešani osebi, 
da vse podatke sporočijo na Policijsko postajo Kamnik, na 
interventno številko 113 ali na anonimni telefon 080 1200.

Pogrešajo ga od 2. januarja

Pogrešani Jernej Drolc

Andraž Sodja

Kranj – Regijski center za 
obveščanje v Kranju je prvi 
stik Gorenjcev in obiskoval-
cev Gorenjske, ko potrebuje-
jo pomoč. Že vrsto let veljajo 
za enega bolj obremenjenih 
centrov za obveščanje. Kot je 
pojasnil vodja centra za ob-
veščanje Robert Skrinjar, je 
bilo lansko leto v primerja-
vi z letoma 2014 in 2013 re-
lativno mirno, saj večjih na-
ravnih nesreč ni bilo, med-
tem ko so se prejšnja leta 
spopadali s poplavami, žle-
dom in drugimi velikimi ne-
srečami. Kljub temu so v ce-
lotnem letu zabeležili kar 
62.600 klicev na številko za 
klic v sili 112. Podatkov o in-
tervencijah za december še 
nimajo, do konca novem-
bra pa so posredovali pri kar 
9286 intervencijah. 

Gorenjci so največkrat 
potrebovali nujno medicin-
sko pomoč, takšnih inter-
vencij je bilo do konca no-
vembra kar 4555. Med dru-
gimi dogodki izstopajo še 
številne prevezave klicev na 
operativno-komunikacij-
ski center Policijske upra-
ve Kranj in posredovanje in-
formacij, kar so obravnavali 

v 2186 primerih. Za pre-
voz pitne vode so posredo-
vali 219-krat, zabeležili 17 
najdb neeksplodiranih uboj-
nih sredstev, 286 požarov v 
stavbah, 39 požarov na pre-
voznih sredstvih in 113 po-
žarov v naravi. Velika razli-
ka pa je na področju poplav 
in snegoloma, tako so lani 
zaradi poplav ali zalitih kle-
ti obravnavali 48 interven-
cij, dobrih sto manj kot leta 
2014. Primerov snegoloma 
ali težav zaradi ledu so ime-
li lani zgolj pet, predlani pa 
kar 233. 

Kot še dodaja Skrinjar, ne 
manjka niti najrazličnejših 
posebnežev, predvsem ob 
polni luni. Tako so ob zad-
nji polni luni obravnavali 
številne primere duševnih 
težav, eden od klicateljev je 
celo razlagal, da mu iz oma-
re lezejo majhni možički. 
Ne manjka pa tudi stalnih 
klicateljev, predvsem gre za 
brezdomca iz Škofje Loke, 
ki ima za povrh še sladkor-
no bolezen, in nekaj klica-
teljev iz drugih krajev, ki jih 
operaterji že skoraj osebno 
poznajo. 

Nova pridobitev kranj-
skega centra za obveščanje 
je tudi t. i. pametni lokator, 
s katerim lahko natančno 
locirajo lastnika pametne-
ga telefona, ki ima vklo-
pljen GPS in podatkovno 
povezavo ter mu tudi poš-
ljejo zemljevid. Gorsko re-
ševalno službo je center za 
obveščanje do konca no-
vembra aktiviral v 230 in-
tervencijah, 68-krat pa tudi 
dežurno ekipo s helikopter-
jem. Leto prej je bila gor-
ska reševalna služba na Go-
renjskem aktivirana 223-
krat. 

V prihodnosti jih čaka 
kar nekaj izzivov, med nji-
mi tudi prenos dela aktiv-
nosti na prihodnje centre 
nujne medicinske pomoči, 
kjer pričakujejo precej iz-
zivov. Izpostavo za zaščito 
in reševanje Kranj, kamor 
spada tudi center za obve-
ščanje, pa čakajo tudi števil-
ne druge naloge, med nji-
mi dokončanje opremlja-
nja gasilskih enot za posre-
dovanje v cestnih predorih, 
nadzor plazu na Potoški 
planini, zagotoviti možnost 
posredovanja v železniških 
predorih Karavanke in Bo-
hinjska Bistrica in drugo.

Pokličejo jih tudi zaradi 
možičkov v omari
Center za obveščanje v Kranju, ki pokriva nekaj več kot dvesto tisoč prebivalcev Gorenjske, je v lanskem 
letu zabeležil 62.600 klicev na številko za klic v sili 112.

Kranjski regijski center za obveščanje, ki je lani na številko 
112 prejel 62.600 klicev, sta si pred kratkim ogledala tudi 
predsednik vlade Miro Cerar in obrambna ministrica 
Andreja Katič. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranjska Gora – Občina 
Kranjska Gora in Zavaroval-
nica Triglav sta se konec lan-
skega leta poravnali z družino 
Marucelj, ki je občino tožila 
zaradi odgovornosti za nesre-
čo, v kateri je 27. julija 2008 
umrl šestnajstletni sin Žiga 
Marucelj, ko se je med vo-
žnjo s kolesom na cesti med 
Planico in Tamarjem usodno 
zaletel v odprto zapornico. S 
staršema in bratom pokoj-
nega Žige so se dogovorili za 
izplačilo 24 tisoč evrov odško-
dnine, ki jih bo izplačala zava-
rovalnica, pri kateri je imela 
občina zavarovano odgovor-
nost. Sporno zapornico v do-
lino Tamar so sicer mesec dni 
po nesreči mladega kolesarja 
na podlagi sklepa občinskega 
sveta odstranili. 

V zvezi z nezgodo Žige 
Maruclja sta bili do sklenitve 

sodne poravnave zoper Ob-
čino Kranjska Gora v teku 
dve pravdi. Kot so pojasni-
li na občini, je prva poteka-
la na podlagi tožbe očeta in 
brata umrlega Bojana in An-
žeta Maruclja za odškodnino 
v višini 89.929 evrov, drugo 
odškodninsko tožbo pa je 
vložila mati Barbara v viši-
ni 44.350 evrov. V prvi prav-
di je Okrožno sodišče v Lju-
bljani z vmesno sodbo 11. no-
vembra 2014 odločilo, da sta 
občina kot lastnica ceste in 
Smučarska zveza Sloveni-
je kot njen upravljavec soli-
darno odgovorni za nastalo 
škodo v višini 70 odstotkov, 
medtem ko je bil soprispe-
vek mladega kolesarja k ne-
sreči ocenjen na trideset od-
stotkov. Zoper sodbo so se 
pritožile vse stranke. Višje 
sodišče je s sodbo 19. avgusta 
lani pritožbi SZS ugodilo in 
tožbeni zahtevek v njenem 

delu v celoti zavrnilo. Viš-
ji sodniki so deloma ugodi-
li tudi pritožbi občine in od-
ločili, da je tožbeni zahtevek 
po temelju utemeljen do 50 
odstotkov. Občina je kasneje 
zoper pravnomočno sodbo 
vložilo še revizijo na vrhov-
no sodišče, ki o višini odško-
dnine še ni odločalo. Pravda 
v odškodninski tožbi mate-
re pa je bila na okrožnem so-
dišču prekinjena do pravno-
močnosti prve pravde. 

V fazi odstopa revizije na 
vrhovno sodišče v prvi zadevi 
in razpisa glavne obravnave 
v drugi je 17. decembra lani 
prišlo do sklenitve sodne po-
ravnave med vso družino 
Marucelj, Občino Kranjska 
Gora in stranskim interve-
nientom Zavarovalnico Tri-
glav. »S sodno poravnavo se 
je Zavarovalnica Triglav za-
vezala vsem trem tožnikom 
skupaj plačati 24 tisoč evrov, 

s čimer je bila vsem trem to-
žnikom tudi poravnana vsa 
škoda, ki je izhajala iz ško-
dnega dogodka z dne 27. ju-
lija 2008, med strankami 
sodne poravnave pa so bila 
na ta način urejena vsa med-
sebojna sporna razmerja. 
Stranke sodne poravnave so 
se dogovorile, da vsaka nosi 
svoje stroške postopka. Na 
ta način sta bila zaključena 
oba pravdna postopka. Gle-
de na opisano Občina Kranj-
ska Gora tožnikom po sodni 
poravnavi ni dolžna izplača-
ti nikakršne odškodnine, ker 
bo le-to poravnala Zavaro-
valnica Triglav, pri kateri je 
imela občina v času škodne-
ga dogodka zavarovano od-
govornost. S sklenitvijo sod-
ne poravnave proračunska 
sredstva zato ne bodo obre-
menjena,« je razložila direk-
torica občinske uprave Ve-
sna Okršlar. 

Poravnava za smrt šestnajstletnika
Zavarovalnica Triglav, pri kateri je imela Občina Kranjska Gora zavarovano odgovornost, bo družini v 
Tamarju umrlega šestnajstletnega kolesarja Žige Maruclja izplačala 24 tisoč evrov odškodnine. 
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Simon Šubic

Cerklje – Slovenske ljubi-
telje športa letošnjo zimo 
z vrhunskimi predstavami 
najbolj navdušuje smučar-
ski skakalec Peter Prevc, ki v 
svetovnem pokalu niza zma-
go za zmago. Poleg talenta 
in vrhunske pripravljenosti 
je sestavni del vsakega špor-
tnega uspeha tudi vrhunska 
oprema, ki je v Prevčevem 
primeru skoraj v celoti plod 
slovenskega oziroma go-
renjskega znanja – skače na 
Elanovih smučeh, drese mu 
šivajo v podjetju Dali v Les-
cah, smučarske vezi pa izde-
lujejo v podjetju Slatnar Car-
bon iz Cerkelj. Z njegovim 
lastnikom Petrom Slatnar-
jem ml., ki je bil nekoč tudi 
sam smučarski skakalec, 
smo se pogovarjali o prodo-
ru njegovih inovativnih vezi 
v svetovni pokal v smučar-
skih skokih, kjer jih uporab-
lja kar 97 odstotkov vseh tek-
movalcev. Cerkljan je danes 
že v Kulmu, kjer se začenja 
svetovno prvenstvo v smu-
čarskih poletih, bil je priso-
ten tudi pri Prevčevem slav-
ju na novoletni turneji. »Da 
je slovenski skakalec zabil 
žebelj v krsto tujcu na njego-
vem terenu s slovenskim iz-
delkom, mi je predstavljalo 
prav posebno zadovoljstvo,« 
nam je zaupal.

Okovje za smučarske ska-
kalce ste začeli izdelova-
ti pred nekaj leti. Kako se je 
začelo?

»V to zgodbo sem vstopil 
na prigovarjanje Janija Gril-
ca, trenerja Triglava in tre-
nutnega pomočnika glavne-
ga trenerja slovenske repre-
zentance, naj naredim nekaj, 
da skakalcem ne bo več tako 
pogosto pokalo okovje oziro-
ma njegov petni del. Sčaso-
ma sem res začel razmišlja-
ti v tej smeri in pred približ-
no osmimi leti smo izdelali 
petni del okovja z alumini-
jasto osnovo in karbonskim 
pokrovom, ki začuda res ni 
več pokal, zato so ga skakal-
ci zelo hitro osvojili. Kasne-
je me je sicer nemški proi-
zvajalec tožil zaradi paten-
ta, vendar s tožbo ni uspel, 
me je pa spodbudil, da sem 
si rekel, če si ti mene nadle-
goval s patentom, potem ti 
bom jaz vrnil z izdelkom, to-
rej s kompletnim okovjem. 
In smo ga naredili, z njim 
pa sedaj pokrivamo skoraj 

celotni svetovni pokal, razen 
nemške reprezentance.«

 
Kdo je prvi začel uporabljati 
vaše okovje?

»Med prvimi, ko sem izde-
loval samo pete, so bili Polja-
ki, ki so tedaj začeli tudi vi-
dno bolje skakati, zato so se 
za naš izdelek začeli kmalu 
zanimati tudi ostali skakalci. 
Sčasoma so nanj prešli tudi 
Slovenci. Nato se je tako ali 
tako utrgal plaz in so ga vsi 
hoteli imeti. Naše okovje, z 
njim smo v svetovnem po-
kalu prisotni šest let, omo-
goča boljšo vožnjo po nale-
tu, tudi v zraku se je smučka 
z njim bolje obnašala kot pri 
prejšnjem okovju. Hitreje se 
odpenja, boljša je varnost. 
Ko so torej tekmovalci ugo-
tovili, da jim uporaba našega 
okovja prinaša prednost, ga 
je vsak hotel imeti. Danes ga 
uporablja 97 odstotkov vseh 
skakalcev v svetovnem poka-
lu, tu so še skakalci v B-poka-
lu, pa dekleta ...«

Kljub vsemu trg ni tako ve-
lik ...

»Trg ni velik, kar pa je za 
nas srečna okoliščina, saj nas 
zato veliki proizvajalci pusti-
jo na miru. Še vedno pa gre 
za tako veliko maso, da se da 
iz tega nekaj iztržiti, ne bom 
pa obogatel. Okovje zdrži 
več let, po dveh, treh letih ga 
marsikomu brezplačno ob-
novimo. Nekateri uporablja-
jo še čisto prvo okovje, torej 
šest let staro. Saj mi številni 
pravijo, da je predobro nare-
jeno in da ne morem veliko 

zaslužiti, a jaz pravim, naj 
kar bo dobro, že zaradi var-
nosti skakalcev in tudi zara-
di mojega dobrega imena.«

Razvijate pa tudi že nov ska-
kalni čevelj iz karbona?

»Čevelj je praktično že 
razvit, le časa nam trenutno 
primanjkuje, da bi ga do-
končno preizkusili. Nare-
jen je tako, da je možno na 
njem zamenjati prav vsak 
del. Zdaj ga že dve leti pred-
stavljamo FIS-i in ga že vsi 
dobro poznajo, tako da me 
tekmovalci nenehno sprašu-
jejo, kdaj ga bodo lahko pre-
izkusili. Nazadnje so me o 
njem spraševali Nemci. Od-
govarjam jim, da ko bom 
sam stoodstotno verjel v svoj 
izdelek, tedaj ga bom dal tudi 
na trg. Pri razvoju notranjega 
čevlja sicer sodelujem pred-
vsem s strokovnjaki Alpine, 
pri izdelavi pa sodelujemo s 
podjetjem Migi iz Tržiča. « 

V glavnem torej samo slo-
vensko znanje?

»Tako je. Velikokrat slišim 
pritoževanje, da je Slovenija 
premajhna, sam pa menim, 
da je prav to naša prednost, 
saj ti vzame samo slabe pol 
ure, da prideš do katerega-
koli obrtnika, ki ga potrebu-
ješ. Zaradi majhnosti smo 
tudi zelo fleksibilni. Lani 
se je na primer Kamilu Sto-
chu na tekmi v Innsbrucku 
odlomil čevelj na zadnjem 
delu, drugih pa ni imel. Pok-
lical sem domov, fantje so 
čez noč naredili nov alumi-
nijast izdelek, tako da je že 

naslednji dan z njim skakal v 
kvalifikacijah v Bischofshof-
nu. Iz tega je pravzaprav nas-
tal tudi nov izdelek, ki ga us-
pešno prodajamo. Sedaj na-
mreč skakalci kupijo nov če-
velj, odrežejo zadnji plastič-
ni del in vgradijo naš alumi-
nijasti del, ki ne poka.«

 
V čem je prednost vašega če-
vlja?

»Noben proizvajalec nima 
česa podobnega. Kakor 
kaže, bo dal skakalcu precej 
boljši občutek za vožnjo po 
naletu, v fazi letenja in pri 
doskoku. Tudi hitrost po na-
letu bo zaradi boljšega drse-
nja višja za približno 0,5 ki-
lometra na uro. Lažji bo tudi 
izlet z mize, kar nam je pred-
stavljajo tudi največ težav 
pri razvoju čevlja. V začetku 
smo imeli težave prvih pet 
metrov od mize, sedaj smo 
prišli samo še na dva metra. 
Pomembno je namreč, pod 
kakšnim kotom gre smučka 
z mize, da ni prehitra in ne 
ustvari prevelikega upora. 
Ko bo čevelj dokončno raz-
vit, naj bi skakalec z mize za-
radi njega s sabo prinesel do 
3 km/h večjo hitrost kot se-
daj, kar seveda pomeni dalj-
ši skok. Poleg tega je precej 
enostavnejši za vzdrževanje 
kot sedanji čevelj.« 

Vaša in očetova osnovna de-
javnost je strugarstvo. Ko-
liko prihodkov vam sedaj 
predstavlja športni del?

»Tako je, že prej sem imel 
strugarsko obrt, oče ima svoj 
s. p., v kateri največ delamo 
za avtomobilsko industri-
jo, naši izdelki so vgrajeni 
tudi v letala Pipistrel. V mo-
jem s. p.-ju športni del pred-
stavlja že 90 odstotkov pro-
meta. Izdelujemo namreč 
tudi okovje za turno smu-
čanje, razvijamo novo okov-
je za smučarske teke, sode-
lujemo pri razvoju podplata 
za nov tekaški čevelj Alpine, 
delamo tekaške rolke, razvi-
jamo okovje za smučarske 
skoke na vodi za Američa-
ne in Kanadčane pa za vesla-
nje na mirnih vodah ... Lani 
smo začeli za Avstrijce izde-
lovati dele za bazensko teh-
niko. Gre za tako komplici-
rane in zahtevne materiale, 
da jih zelo težko obdeluješ. 
Nam je uspelo in sedaj do-
segamo tudi dobro dodano 
vrednost. Vse pa se je zače-
lo z okovjem za smučarske 
skoke.«

Po vezeh kmalu še čevelj
Cerkljan Peter Slatnar ml. je s svojimi skakalnimi vezmi dodal kamen v mozaik vrhunskih predstav 
najboljšega slovenskega orla Petra Prevca. Skakalnemu svetu bo kmalu ponudil tudi inovativne skakalne 
čevlje.

Peter Slatnar bo smučarskim skakalcem kmalu ponudil tudi 
nov, inovativen skakalni čevelj iz karbona. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Naklo – Iz končnega sezna-
ma preizkušenih terjatev do 
Merkurja v stečaju, ki je bil 
na spletni strani Ajpes objav-
ljen 22. decembra, je razvi-
dno, da je 1929 upnikov pri-
javilo za 467 milijonov evrov 
terjatev (glavnice in obresti) 
do dolžnika, stečajna upra-
viteljica jih je dokončno pri-
znala v višini 341 milijonov 
evrov, skoraj 124 milijonov 
evrov prijavljenih terjatev 
pa dokončno prerekala. Ob-
seg navadnih, pogojnih in 
zavarovanih terjatev iz ob-
javljenega seznama ni raz-
viden, lahko pa pripomni-
mo, da je stečajna upravite-
ljica marsikatero izločitveno 
pravico prerekala, ker je bila 
terjatev prenesena na izčle-
njeni družbi Merkur trgovi-
na in Merkur nepremičnine, 
zoper kateri se vodi ponovni 
postopek prisilne poravnave. 
Upniki, ki jim je prerekana 
terjatev ali ločitvena oziroma 
izločitvena pravica, morajo 
zahtevek za ugotovitev njiho-
vega obstoja ali neobstoja vlo-
žiti v mesecu dni od javne ob-
jave končnega seznama pre-
izkušenih terjatev. 

Največja upnica je priča-
kovano Družba za upravlja-
nje terjatev bank, na katero 
so banke prenesle za približ-
no 160 milijonov evrov sla-
bih posojil, danih Merkur-
ju. Stečajna upraviteljica je 
slabi banki priznala dobrih 
77 milijonov evrov terjatev. 
Med večjimi upnicami so 
še Big Bang (priznanih vseh 
20,5 milijona evrov prijav-
ljenih terjatev, od tega 12,5 

milijona evrov pogojnih) in 
številne banke. Med slednji-
mi so največje upnice Uni-
credit Leasing Croatia (pri-
znano 26,1 milijona evrov), 
Unicredit Rent Beograd (pri-
znano 26 mio evrov), Banka 
Koper (priznano 19,4 mili-
jona evrov), Gorenjska ban-
ka (priznano 21,13 milijona 
evrov), Nova KBM (prizna-
no 15,6 milijona evov), TCK 
(priznano 23,4 milijona 
evrov), Heta Asset Resoluti-
on (priznano 12,45 milijona 
evrov, prerekano 1,47 milijo-
na evrov). Med ostalimi veli-
kimi upniki omenimo še G 
Skupino v stečaju (prereka-
no 7,9 milijona evrov) in Pe-
rutnino Ptuj (prerekano 26 
milijonov evrov), ki pa se ji 
po sklepu sodišča upošte-
va podrejeno prijavljena iz-
ločitvena pravica do preno-
sa 1.043.723 delnic z ozna-
ko PPTG, katerih imetnik je 
Merkur, na upnico. 

Zaposleni so skupno prija-
vili za 336 tisoč evrov terjatev, 
vse je stečajna upraviteljica 
tudi priznala. Nekaj jih je ter-
jatve prijavljalo ločeno, med 
njimi kot zanimivost tudi 
nekdanji član uprave Milan 
Jelovčan, ki je prijavil terjatvi 
zaradi neprejete odpravnine 
v višini 60.800 evrov (nab-
ralo se je še za 22.440 evrov 
obresti) in slabih 9300 evrov 
(dodatno 3430 evrov obre-
sti) povračila za skrajšan od-
povedni rok. Goriupova obe 
terjatvi prereka, medtem ko 
je Jakobu Piskerniku, nek-
danjemu prvemu nadzorni-
ku Merkurja, prijavljeno ter-
jatev v višini 64 tisoč evrov v 
celoti priznala.

Objavili končni 
seznam terjatev
V stečajnem postopku nad nakelskim Merkurjem 
je stečajna upraviteljica Simona Goriup konec 
lanskega leta na spletnih straneh Ajpesa objavila 
končni seznam preizkušenih terjatev. 

Simon Šubic

Ljubljana – Predsednik 
uprave delniške družbe 
Sava Aleš Aberšek je bil v to-
rek imenovan za člana upra-
ve družbe Telekom Sloveni-
je, kjer bo odgovoren za po-
dročje financ in ekonomi-
ke. Poleg financ bo skrbel 
še za področja računovod-
stva, nabave, logistike in 
veleprodaje, mandat pa bo 
nastopil 15. marca. Zaradi 
imenovanja v Telekomovo 
upravo je Aberšek nadzor-
nemu svetu Save že podal 

predlog za sporazumno 
prekinitev mandata pred-
sednika uprave Save in pre-
kinitev delovnega razmer-
ja s 15. marcem. Nadzorni 
svet bo o tem odločal v naj-
krajšem možnem času, so 
sporočili iz Save. V Teleko-
mu Slovenije so sicer v to-
rek podaljšali mandat seda-
njemu predsedniku uprave 
Rudolfu Skobetu, nadzor-
ni svet pa je v upravo poleg 
Aberška imenoval tudi Ran-
ka Jelačo, ki bo pristojen za 
marketing, prodajo in skrb 
za uporabnike. 

Aberšek odhaja v Telekom



14 Gorenjski glas
petek, 15. januarja 2016KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Zgornje Gorje – Kot je de-
jal direktor agencije Stevo 
Ščavničar, je bil prvotni na-
men pogovora oblikovanje 
pripomb na predlog zakona 
o gospodarjenju z gozdovi v 
državni lasti, a ker so med-
tem ugotovili, da je zakon 
dokaj dober, so na pogovoru 
dali poudarek temu, kako iz-
boljšati gospodarjenje z goz-
dovi. Jože Skumavec iz rado-
vljiške izpostave kmetijsko 
gozdarske zbornice je med 
drugim ugotavljal, da lastni-
ki gozdov, še zlasti mali la-
stniki, dajejo premalo pou-
darka negi gozdov. »Nega ni 
kaprica gozdarjev, ampak je 
namenjena temu, da bi bil 
les čim več vreden,« je de-
jal in dodal, da les lahko iz-
gublja na vrednosti pri po-
seku, krojenju, prežagova-
nju, vlačenju, nakladanju ... 
Da se to dejansko dogaja, sta 
pred leti z analizo dokazala 
tudi gozdarska strokovnja-
ka, ki sta ugotovila, da je les, 
ki je ob podiranju vreden sto 

enot, zaradi malomarnega 
ravnanja in napak na koncu 
vreden le še 50 do 60 enot. 
V društvu lastnikov gozdov 
podpirajo ustanovitev lesnih 
centrov, saj so prepričani, da 
bi v teh centrih les lahko dob-
ro obdelali in ga tržili. Peter 
Torkar iz Društva lastnikov 
gozdov Zgornje Gorenjske 
je ugotavljal, da se veliko lesa 
brez dodane vrednosti izvo-
zi v Avstrijo, zato je pozval 
državo, naj spodbuja vzpo-
stavitev lesnopredelovalnih 
centrov in poviša subvenci-
je za ogrevanje z lesno bio-
maso.

Dovoljenje namesto 
odločbe

»V kmetijsko gozdarski 
zbornici smo že oblikova-
li predloge za spremembo 

zakona o gozdovih, pri tem 
pa je bilo največ razpra-
ve o tem, kako naj lastni-
ki gozdov uveljavljajo svojo 
lastninsko pravico,« je de-
jal Branko Ravnik in nato 
naštel glavne zakonske re-
šitve. Zbornica tako predla-
ga, da bi ob ohranitvi proste-
ga gibanja v gozdovih mo-
rali vnesti v zakon določi-
lo, da se ljudje lahko pros-
to gibajo po gozdovih le na 
lastno odgovornost. Za na-
biranje gozdnih sadežev, še 
zlasti gob, predlagajo, da bi 
na območjih z razvitim na-

biralništvom uvedli dovolil-
nice. Kar zadeva izbiro drev-
ja za posek, predlagajo, da 
bi gozdarska služba izdajala 
odločbe za posek le za sani-
tarne sečnje, za redno seč-
njo pa bi dala le ustno ali pi-
sno dovoljenje, pri tem pa 
bi bil posek do 20 kubičnih 
metrov možen brez odkazi-
la. Zavzemajo se tudi za to, 
da bi na gorskih območjih 
kmetje dobili prednostno 
pravico za izvajalska dela v 
državnih gozdovih in da bi 
se družba za gospodarjenje 
z gozdovi ob naravnih uj-
mah vključila tudi v sanaci-
jo zasebnih gozdov. Predla-
gajo tudi uvedbo posestnih 
gozdno gospodarskih na-
črtov in okrepitev ekonom-
skega svetovanja za lastni-
ke gozdov.

Razhajanja med gozdarji 
in naravovarstveniki 

Andrej Arih iz zavoda 
Triglavski narodni park je 
ugotavljal, da bi bil najpo-
membnejši korak za izboljša-
nje gozdarstva v parku spre-
jetje načrta upravljanja, ki bi 
natančneje kot zakon določil 
za park sprejemljiva ravna-
nja tudi glede gospodarjenja 
z gozdovi. Skupni cilj gozdar-
ske in naravovarstvene stro-
ke je sicer zagotavljanje traj-
nosti gozdov, a med stroka-
ma so pri nekaterih vpra-

šanjih še razhajanja, ki se 
konkretno kažejo pri sanaciji 
gozdov, ki so jih poškodova-
le ujme, pri uporabi tehnolo-
gije poseka in spravila lesa in 
pri gradnji gozdnih prome-
tnic. Dušan Petek iz podjetja 
Lip opažne plošče Bohinj je 
dejal, da hlodovino kupujejo 
na trgu. Zdaj jo je zaradi veli-
ke ponudbe, ki sta jo povzro-
čila žledolom in napad luba-
darja, dovolj, a se že priprav-
ljajo na čase, ko se bodo ob 
gozdnih cestah borili za vsak 
kup hlodovine. Želijo si, da 
bi se hlodovina predelovala 
na slovenskih žagah. V pod-
jetju načrtujejo posodobitev 
žage in proizvodnjo izdelkov 
tudi iz boljše hlodovine. 

Na vprašanje kmetijske 
svetovalke Tilke Klinar, za-
kaj kmetijsko ministrstvo ni 

izpolnilo obljube, da bo kon-
cesijo za državne gozdove, 
za katere še ni bila dodelje-
na, dodelilo gorskim kmeti-
jam, je Robert Režonja z mi-
nistrstva odgovoril, da je ob 
razpisu prišlo do pravnih za-
pletov in za to potekajo celo 
postopki na sodišču. Režo-
nja je še dejal, da država po-
maga lastnikom gozdov s fi-
nančnimi podporami za vla-
ganja v gozdarstvo in s spre-
minjanjem predpisov. Še ta 
mesec bo objavljen razpis za 
naložbe v nakup nove me-
hanizacije in opreme za po-
sek in spravilo lesa, prihod-
nji mesec pa še za vlaganja v 
gozdno infrastrukturo. 

Ničesar naredili za 
povečanje posesti

Franci Pogačnik iz 
Gozdnega gospodarstva 
Bled je ugotavljal, da bi gle-
de na vse pogostejše ujme 
morali »prevetriti« kon-
cept gospodarjenja z gozdo-
vi. Država v zadnjih letih ni 
nič naredila za povečevanje 
male zasebne gozdne poses-
ti, kar bi bilo bistveno za iz-
boljšanje gospodarjenja. La-
stnikom je treba priznati 
lastninske pravice – ne le pri 
davčnih obveznostih. Jav-
na gozdarska služba je pre-
več obremenjena z admini-
strativnimi zadevami, a tudi 
predraga. Z lesnimi centri bi 
lahko veliko pridobili, a gle-
de prevoza lesa so, kot pra-
vi, danes težnje peljati les iz 
gozda brez prekladanja do 
končnega kupca. Miloš Sta-
nonik iz škofjeloške izposta-
ve zbornice je predlagal, da 
bi denar za ustanovitev nove 
družbe za gospodarjenje z 
državnimi gozdovi raje na-
menili za subvencioniranje 
kreditiranja podjetij, ki se 
ukvarjajo s trženjem in pre-
delavo lesa; zavzel pa se je 
tudi za to, da bi celotno goz-
darsko službo organizirali v 
okviru kmetijsko gozdarske 
zbornice. Tomaž Bregant je 
dejal, da bi neresne lastnike 
gozda morali prisiliti k ukre-
panju, saj sicer povzročajo 
škodo tudi drugim. 

Lastnikom gozdov več pravic
Veliko je še možnosti za izboljšanje gospodarjenja z gozdovi in razmer v gozdarstvu, so ugotavljali 
udeleženci pogovora, ki so ga prejšnji petek v Zgornjih Gorjah pripravili Društvo lastnikov gozdov 
Zgornje Gorenjske, radovljiška izpostava kmetijsko gozdarske zbornice, Kmetijsko gozdarski zavod 
Kranj in Razvojna agencija Zgornje Gorenjske Ragor.

Jože Skumavec Dušan Petek Andrej Arih

Del udeležencev pogovora o tem, kako izboljšati gozdarstvo

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je prejšnji teden predsta-
vilo letošnje prednostne na-
loge. Kot sta povedala mini-
ster Dejan Židan in državna 
sekretarka Tanja Strniša, si 
bodo letos prizadevali za po-
večanje kmetijske pridelave, 
zmanjšanja administrativ-
nih ovir in za večjo učinko-
vitost delovanja ministrstva 
in organov v njegovi sesta-
vi. Letošnje leto bo za kme-
tijstvo zelo pomembno tudi 
zato, ker je to leto razpisov, 
na podlagi katerih bodo za 
ukrepe iz programa razvoja 
podeželja namenili 146 mi-
lijonov evrov slovenskega in 
evropskega denarja. Ker bo 
stopnja sofinanciranja na-
ložb oz. projektov od 30 do 
50 odstotkov, bo celotni na-
ložbeni znesek znašal do 
350 milijonov evrov. 

Ministrstvo je konec lan-
skega decembra poslalo na 
Evropsko komisijo pred-
log za spremembo progra-
ma razvoja podeželja za 
obdobje 2014–2020, glav-
ne spremembe zadeva-
jo kmetijsko okoljska pod-
nebna plačila ter ukrepa 
dobrobit živali in ekološko 
kmetovanje. Pri kmetijsko 
okoljskih podnebnih plači-
lih naj bi s spremembami 
olajšali vključevanje kme-
tij v ukrep, zlasti v sadjar-
stvu in vinogradništvu, in 
to omogočili tudi kmetijam 
na vodovarstvenih obmo-
čjih. Ukrep dobrobit živali 
je nov ukrep, z njim naj bi 
preprečili zaraščanje kme-
tijskih zemljišč in tudi ubla-
žili mlečno krizo. Del tega 
ukrepa bo zahteva po paši, 

pri govedu bo obvezna 120 
dni v obdobju med 1. apri-
lom in 15. novembrom, pri 
drobnici pa 210 dni v ob-
dobju med 15. marcem in 
30. novembrom. V govedo-
reji bo možno uveljavljati 
plačila 53 evrov na glavo ve-
like živine (GVŽ) že letos, v 
reji drobnice pa plačilo 28 
evrov na GVŽ prihodnje 
leto. Pri ekološkem kmeto-
vanju naj bi plačilo za traj-

no travinje zvišali s 136,12 
evra na 155,57 evra na hek-
tar, za preusmeritev v ekolo-
ško kmetovanje pa z 272,87 
na 311,86 evra na hektar. 
Pri ukrepu naložbe v kme-
tijska gospodarstva predla-
ga ministrstvo poenostavi-
tev za majhne naložbe (do 
vrednosti 15.000 evrov), za 
katere ne bo treba pripravi-
ti poslovnega načrta, ter zvi-
šanje praga za opredelitev 
zahtevnih naložb s 50.000 
na 200.000 evrov. V pro-
gramu razvoja podeželja so 
tudi na ravni občin oprede-
lili problemsko območje, na 
katerem je skupni prirast 
prebivalstva negativen in je 
naklon kmetijskih zemljišč 
za najmanj za petino večji 
od povprečja. Problemsko 
območje obsega 46 občin.

Predlagajo 
plačila za pašo 
Kmetijsko ministrstvo predlaga s spremembo 
programa razvoja podeželja tudi plačila za pašo 
goved in drobnice. Letos bo tudi leto razpisov, 
ministrstvo naj bi jih samo v prvem polletju 
objavilo devet.

Minister Dejan Židan

Ministrstvo naj bi prihodnje leto na območjih z 
omejenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost uvedlo 
pri neposrednih plačilih dodatek sto evrov za Gerke 
z več kot 50-odstotnim nagibom in petdeset evrov za 
Gerke z nagibom od 35 do 50 odstotkov.

Češnjica – Škofjeloška kmetijska svetovalna služba bo v sre-
do, 20. januarja, ob 9. uri pripravila v zadružnem domu na 
Češnjici (v Selški dolini) predavanje o varnosti in zdravju pri 
delu. Predavala bo kmetijska svetovalka Marija Grohar, ki bo 
predstavila novosti zakona o varnosti in zdravju pri delu, pra-
vilnik o delih in opremi motornih vozil in zakon o cestah. Po-
jasnila bo tudi, kdaj morajo kmetje pridobiti izjavo o varnosti 
z oceno tveganja, opraviti zdravniški pregled in se obvezno 
usposabljati za varno delo. 

Varnost in zdravje pri delu
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KRANJ SOB I 16. 1. I 16h - 19h

PLANET TUŠ KRANJ

BREZPLAČNE meritve  
sladkorja in krvnega tlaka

BOGATE nagradne igre

BREZPLAČNE pokušine 

predstavitve športnih vadb

predstavitve lepotnih studiev in 
tradicionalne kitajske medicine

Urša Peternel

Vrba – Tik pred novim letom 
je Slovenija Hrvaški plača-
la dobrih 42 milijonov evrov 
odškodnine zaradi nedoba-
vljene električne energije 
iz Nuklearne elektrarne Kr-
ško (NEK). Gre za elektri-
ko, ki je naša država ni do-
bavila Hrvaški med julijem 
2002 in aprilom 2003, arbi-
tražni spor o tem pa se je vle-
kel deset let. Na napako, ki 
jo je takrat z nedobavo elek-
trične energije Hrvatski ele-
ktro privredi (HEP) napravil 
ELES, pa je že pred trinajsti-
mi leti opozarjal Anton Ko-
selj iz Vrbe, ki je bil takrat v 
službi pri ELES-u v Ljublja-
ni kot odgovorni inženir za 
energetske analize.

"Zaradi te napake je po 
odločitvi arbitražnega sodi-
šča v Ameriki Slovenija mo-
rala v decembru 2015 pla-
čati odškodnino  42 milijo-
nov evrov. Mislim, da bi bilo 

treba slovensko javnost o tej 
napaki obvestiti in povzro-
čitelje poklicati na odgovor-
nost," je povedal Koselj, ki 
je tudi podrobno opisal, kaj 
se je dogajalo takrat. "Vsa 
leta po osamosvojitvi Slo-
venije se je HEP obnašal 

nekorektno do plačila elek-
trične energije, ki jo je pre-
jemal iz NEK. Neplačani ra-
čuni so leta 1998 znašali že 
okrog 40 milijonov ameriš-
kih dolarjev in HEP ni kazal 
nobene volje, da bi te račune 
poravnal. To početje HEP-a 

je bilo v nasprotju z vsemi 
mednarodnimi normami in 
običaji poslovnega obnaša-
nja in je bilo vredno resne-
ga obsojanja. HEP je poleti 
1998 imel velik primanjkljaj 
električne energije, zaradi 
česar je skoraj neprekinjeno 

uvažal 300 MW. To je bila 
za HEP takrat tudi maksi-
malno dovoljena (možna) 
prenosna tranzitna moč 
preko Slovenije," razlaga. 
Dolg se je nabiral, odgovor-
ni v ELES-u pa so v nekem 
trenutku menili, da bodo z 
odklopom NEK proti Zagre-
bu HEP prisilili k plačilu ne-
poravnanega dolga. "Tako 
sklepanje je vodilo do naj-
večje strateške napake Slo-
venije v odnosu do HEP," je 
prepričan Koselj. Kot meni, 
bi – če bi naredili analizo 
možnih posledic odklopa – 
videli, da bo odklop povzro-
čil mnogo več škode kot ko-
risti. In to se je, tako Ko-
selj, tudi res zgodilo. Škoda 
je bila po Koseljevem mne-
nju tako ekonomska kot po-
litična. "ELES je dolgo časa 
prodajal električno energi-
jo iz NEK po 2,62 SIT/kWh, 
kar je manj kot 50 odstotkov 
tega, kot je bil pripravljen 
plačevati HEP. Iz te razlike v 

ceni si je Slovenija prisluži-
la kar lepo vsoto izgub." Če 
Slovenija ne bi prenehala 
dobavljati električne energi-
je iz NEK, bi se hrvaški dolg 
do Slovenije sicer še naprej 
povečeval, bi pa imel veliko 
strateško vrednost pri vseh 
drugih pogajanjih s Hrva-
ti in uveljavljanju sloven-
skih interesov, je prepričan 
sogovornik. Poleg tega je s 
potezo padel temen madež 
na ELES v očeh Evrope, za 
nameček pa je zdaj Slove-
nija morala zaradi napač-
ne in nestrokovne odločit-
ve posameznikov, ki so tak-
rat v ELES-u sprejemali od-
ločitve, plačati tako visoko 
odškodnino. Koselj, ki ga je 
takratno dogajanje v ELES-
-u prizadelo tudi osebno, saj 
naj bi bil deležen mobinga 
na delovnem mestu, bo vse 
dogajanje orisal tudi v knji-
gi, ki jo že pripravlja, in bo 
nosila naslov Tudi to je naša 
in moja zgodovina.

Opozarjal na škodo zaradi nedobave
Anton Koselj iz Vrbe, ki je bil zaposlen kot odgovorni inženir za energetske analize pri ELES-u, je že pred trinajstimi leti opozarjal, kakšne posledice bo imel 
odklop dobave električne energije Hrvaški. Zaradi nedobave je zdaj Slovenija morala plačati 42 milijonov evrov odškodnine.

Anton Koselj iz Vrbe je delal kot odgovorni inženir za energetske analize na ELES-u.
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Jasna Paladin

Kamnik – Na problematiko, 
s katero se sooča približno 
sedemdeset podjetnikov, ki 
v več kot 27 objektih ali kar 
več kot dvestotih stavbnih 
delih danes opravljajo naj-
različnejše dejavnosti, je ob-
činsko upravo nedavno opo-
zoril občinski svetnik Brane 
Golubović.

Kot je poudaril, med temi 
podjetniki ne opravljajo vsi 
lesne ali kovinarske dejavno-
sti, za kar imajo objekti upo-
rabno dovoljenje, ker pa za 
območje ni sprejet ustrezni 
prostorski akt, imajo neka-
teri težave pri spreminjanju 

namembnosti in pridobiva-
nju uporabnih dovoljenj za 
svoje dejavnosti. »Ker do 
sprejema podrobnega pro-
storskega načrta območja 
tega dovoljenja ne morejo 
dobiti in posledično na tem 
območju registrirati svoje 
dejavnosti, so nekateri pri-
siljeni dejavnost registrirati 
v drugi občini,« je opozoril 
Golubović.

Zakaj podrobni prostorski 
načrt za to območje ni spre-
jet, pojasnjuje vodja občin-
skega oddelka za urejanje 
prostora dr. Marija Tadeja 
Ježek. »Občina Kamnik je 
predvidevala javno razgrni-
tev prostorskega akta za 

območje bivše tovarne Stol v 
letu 2006. Za javno razgrni-
tev je pripravila vso potrebno 
dokumentacijo. Plačnik pro-
storskega akta je bila družba 
Stol. Po zamenjavi lastni-
štva je novi lastnik druž-
be Stol obvestil Občino, da 
ustavlja postopek in finan-
ciranje izdelave prostorske-
ga akta. Občina do danes s 
strani lastnikov ni prejela 
nobene pobude za nadalje-
vaje postopka; le-tega tudi 
ni smiselno voditi brez so-
delovanja lastnikov. Poleg 
tega preko sodišča poteka-
jo na tem območju tudi po-
stopki po Zakonu o vzposta-
vitvi etažne lastnine na pred-
log pridobitelja posamezne-
ga dela stavbe in o določa-
nju pripadajočega zemljiš-
ča k stavbi za določitev pri-
padajočih zemljišč k stav-
bam. Do dokončnosti teh 
postopkov na tem območju 
še ni znana prava lastninska 
struktura in tako za to ob-
močje ni možno začeti po-
stopkov prostorskega ureja-
nja,« je povedala Ježkova in 
poudarila, da si občina ob-
močje želi prostorsko uredi-
ti, a brez sodelovanja lastni-
kov potrebnih postopkov ne 
more voditi.

Lastništvo še ni urejeno
Postopki za vzpostavitev etažne lastnine in določitev pripadajočih zemljišč 
k stavbam na območju nekdanje tovarne Stol so že vrsto let na sodišču, 
zato za območje še vedno ni sprejet noben podrobni prostorski akt. To pa 
povzroča velike težave nekaterim podjetnikom.

Občinski prostorski načrt za območje nekdanjega Stola 
določa gospodarsko rabo, podrobni prostorski akt pa zaradi 
neurejenih lastniških razmer še ni sprejet.
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Zelena solza

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica
keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica

knjigaknjigaknjiga
Zelena solzaZelena solzaZelena solza
knjigaknjigaknjiga
Zelena solzaZelena solzaZelena solza

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača
      50 x 100 cm      50 x 100 cm      50 x 100 cm
bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Zelena solzaZelena solzaZelena solza

Jože Košnjek

Bilnjovs/Fellersdorf na Ko-
roškem – Na levem bregu 
Drave, na pobočju Gur/Sat-
tnitz nad Rožem, leži manj-
ša dvojezična vas Bilnjovs 
ali Fellersdorf po nemško, 
ki je del dvojezične občine 
Bilčovs/Ludmannsdorf. Ker 
se je nad 15 odstotkov vašča-
nov pri zadnjem štetju izrek-
lo za Slovence, stoji pred vas-
jo dvojezična krajevna tabla, 
pa tudi drugi napisi v kraju 
so dvojezični, kar je tudi za 
celotno občino Bilčovs ne-
kaj običajnega in iz tega nih-
če ne dela problemov. Sre-
di kraja leži Kumrova kmeti-
ja, na katero opozarja dvoje-
zična tabla ob cesti. Pred pra-
zniki sem jo obiskal. Kumro-
vi so namreč kot predstavniki 
slovenske liste zelo dejavni v 
občinski politiki, v Skupnos-
ti južnokoroških kmetov in v 
Kmečki izobraževalni skup-
nosti na Koroškem, ki skrbi 
za izobraževanje slovenskih 
kmetic in kmetov v slovenšči-
ni. So zavedni koroški kme-
tje, navezani na svojo zemljo, 
na svoj rod in na svoj domači 
kraj. Do leta 2010 je bila Ku-
mrova kmetija tradicionalna 
manjša koroška kmetija, za 
katero sta skrbela Ingrid in 
Miha Zablatnik. Ko pa sta se 
leta 2010 vrnila domov hčer-
ka Olga, poročena Voglauer, 
in njen mož Markus, ki sta 
se spoznala med študijem na 
Dunaju, so se pri Kumru od-
ločili za spremembo.

»Leta 2011 smo opustili 
klasični način kmetovanja s 
krmljenjem silaže in začeli s 
proizvodnjo senenega mleka 

in njegove predelave v sadni 
in v navadni jogurt, v pode-
želsko skuto in v bio mleko. 
Vsa krma je domača in narav-
no posušena. Pridelujemo jo 
na 15 hektarih lastnih in os-
mih hektarih najetih travni-
kov. Poleg travnikov imamo 
še 24 hektarov gozda. V hle-
vu imamo povprečno 15 krav 
molznic, ki dajejo letno okrog 
6500 litrov mleka oziroma 
od 15 do 25 litrov dnevno. Mo-
goče se zdijo te številke niz-
ke, vendar so za naravni na-
čin krmljenja maksimum,« 
je povedala o kmetiji Olga 
Voglauer, inženirka kmetij-
stva, ki je z možem Marku-
som, rojenim v Nižji Avstri-
ji, prevzela odgovornost za 
kmetijo. Mama Ingrid in oče 
Miha pa sta ostala njuna za-
nesljiva pomočnika. 

Kumrovi so pokazali ve-
liko izvirnosti, poguma in 

podjetnosti. Sovaščane in 
prebivalce okoliških vasi 
so obveščali o svoji ponud-
bi in jim dali možnost, da 
jim sami pripeljejo izdelke 
na dom. Pri Kumru pravijo, 
da je bil to zadetek v polno. 
V njihov sistem celoletne-
ga naročanja dobave mleka 
in mlečnih izdelkov na dom 
se je vključilo že nad 200 go-
spodinjstev. Olga, najpogo-
steje pa Markus, jim dvak-
rat tedensko dostavljata z 
od daleč prepoznavnim av-
tomobilom naročeno blago. 
Pravijo, da je to boljša rešitev 
kot prodaja na domu, ko bi 
moral biti vedno eden doma, 
obiski domov strank pa so 
tudi izvrstna priložnost za 
klepet o povsem vsakdanjih 
rečeh. 

Na moje vprašanje, če se 
s tem lahko preživijo, odgo-
varjajo pozitivno. »Dobro 

živimo. Z možem sva od-
visna samo od kmetije, za 
nekaj ur pa imamo zapos-
leno tudi sorodnico. Vse-
ga pa tudi ne moremo gle-
dati samo skozi denar. Se-
veda je pomemben, vendar 
je v našem primeru kmetija 
tudi trdneje povezala dru-
žino in rodove na njej. Vsi 
trdo delamo za isti cilj. Od 
100.000 litrov letno pride-
lanega mleka ga 30.000 od-
damo mlekarni tudi zaradi 
kontrole kakovosti. Mlekar-
na nam ga plača po 42 cen-
tov za liter. Od 70.000 litrov 
ga polovico predelamo v jo-
gurte, skuto in maslo, polo-
vico pa ga prodamo v stekle-
nicah. Imamo svojo polnil-
nico in embalažo, tako da 
smo prepoznavni tudi na 
zunaj,« je povedala o svoji 
kmetiji prijazna in zgovor-
na Olga. 

Kmetija je povezala družino
Na Kumrovi kmetiji v Bilnjovsu/Fellersdorf na Koroškem so se leta 2011 odločili, da bo njihova 
prihodnost proizvodnja senenega mleka in domačih mlečnih izdelkov

Kumrovi iz Bilnjovsa: (od desne) Miha in Ingrid Zablatnik, Olga in Markus Voglauer  
z Nikolajem in Nevenko in Mihova sestra Bali

Danica Zavrl Žlebir

Olševek – Tatjana Logar z Ol-
ševka je pred desetimi leti prvič 
postavila jaslice iz »tegelčkov«, 
takrat samo sveto družino, po-
tem je vsako leto izdelala kako 
novo figuro in letos jih je v jasli-

cah, ki jih je postavila pred hle-
vom na domačem dvorišču, že 
deset. Sveta družina in pastirč-
ki so izdelani iz cvetličnih lonč-
kov in odeti zgolj v blago, ovč-
ke pa iz kamnov in prekrite z 
domačo volno. Seveda ne gre 
za detajlno izdelane figure, 
pač pa zgolj za naznačene, pa 
se vseeno natanko ve, kaj pred-
stavljajo.

»Že med letom razmišljam 
o idejah in nabiram doma-
če materiale, ki jih bom upo-
rabila za jaslice. Vsako leto 
je kaj novega,« pove Tatjana, 

ki tudi sicer rada oblikuje in 
je za božično-novoletne pra-
znike okolico doma okrasi-
la s podobo Božička in z dari-
li na starinskih saneh. V jas-
lice je vložila precej truda in 
še zelo domiselne so, nam je 
povedal vaščan Franci Pod-

jed, ki nas je opozoril na to za-
nimivost. Škoda, da tako po-
zno, saj bi jih sicer lahko že v 
prazničnem času videlo več 
ljudi. Tatjana jih je skupaj s 
prijateljico Darjo postavljala 
nekaj dni. Najprej sta izdela-
li hribček, s katerega se zliva 
potok v manjše jezero, nato pa 
vse ostalo s figurami vred, Ta-
tjanin mož pa je poskrbel za 
osvetlitev. Na dvorišču Pilar-
jeve kmetije bodo jaslice sta-
le še do 2. februarja in do tak-
rat dobrodošel vsak, ki si jih 
želi ogledati.   

Jaslice iz keramičnih 
lončkov

Tatjana Logar ob svojih jaslicah

Komenda – Ustanova Petra Pavla Glavarja vabi jutri, v soboto, 
ob 19. uri v Kulturni dom Komenda na dobrodelni koncert 
Kako lepo! Gostja večera bo angleška pevka Shirlie Roden. 
Oder si bo delila z otroškim in mladinskim pevskim zborom 
Osnovne šole Komenda Moste, Mešanim pevskim zborom 
Društva upokojencev Komenda ter citrarji Evo Poglajen, Špelo 
Štular in Tomažem Plahutnikom. Izkupiček koncerta bodo na-
menili za izobraževanje in razvoj nadarjenih mladih, pomoči 
potrebnim občanom občine Komenda ter za druge dogodke, 
s katerimi želijo krepiti kulturni in duhovni razvoj. 

Dobrodelni koncert s Shirlie Roden v Komendi
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Od petka do petka
Trenja zaradi gozdov, dvoboj 
Erjavca in Tonina, izbrisanim 21 
milijonov evrov ... Stran 18

Zgodba
Anja Baš z Jesenic v knjigi Lačna 
življenja opisuje svoj desetletni 
boj z bulimijo. Stran 20

Pogovor
Boštjan Šefic: Slovenija ne sme 
postati »žep«, v katerem bi 
obtičali migranti. Stran 21

Marjana Ahačič

Križišča, krožišča, razvršča-
nje ... Kdo ima prednost, po 
katerem pasu lahko in po kate-
rem moramo voziti? Je bolje, 
da smo hitri in z zoprno situ-
acijo opravimo v čim krajšem 
času ali bi se bilo vsega skupaj 
pametneje lotiti počasneje in 
previdneje, kljub nevarnosti, 
da nas bodo imeli drugi šofer-
ji za © mečkače© ? Te dileme sta-
rejšim voznikom, ki so veči-
no svojega aktivnega življenja 
preživeli v popolnoma dru-
gačnih razmerah na cesti, kot 
jih poznamo zdaj, po navadi 
povzročajo največ preglavic. 
Pa, roko na srce, ne le njim. 

Prav zato so se na Ljud-
ski univerzi Radovljica od-
ločili, da za starejše voznike 
pripravijo poseben tečaj var-
ne vožnje, ki ga vodi izkušen 

in potrpežljiv inštruktor, pro-
metni inženir Gregor Solce. 
Začel je s teorijo, ki so ji šte-
vilni tečajniki zavzeto sledili. 
»Vem, vsi pravijo, da © ta stari©  
ne razumejo krožišč, ker so 
pri nas nekaj novega. Pa ves-
te, da so imeli v Mariboru kro-
žišče že pred prvo svetovno 
vojno?« je na sprva zapletena, 
potem pa vse bolj razumlji-
va pravila vključevanja v pro-
met na krožiščih začel pozor-
nim poslušalcem pojasnjeva-
ti Solce. 

»Če se vsi udeleženci v pro-
metu obnašajo prijazno, že 
gre. Ampak kaj, ko ni tako,« 
je potarnala ena od udele-
ženk tečaja. Solce se je stri-
njal. »Glavni problem, kot ga 
vidim jaz, je slovenska ihta, 
s katero © izkušenejši©  vozni-
ki pogosto opravijo s starej-
šimi, ki so pri vključevanju v 

krožišča pa tudi druga križ-
išča pogosto počasni in pre-
malo fleksibilni.« Tudi zato 
je želel poslušalce poučiti ali 
morda samo spomniti na naj-
pomembnejša pravila.

»Osnovna filozofija v kro-
žnih križiščih je zobniški sis-
tem. Tisti, ki že vozijo v kro-
žišču, in tisti, ki se vključuje-
jo vanj, imajo približno ena-
ko hitrost. Če se vsi držijo pra-
vil, ni težav. Pri nas opažam 
dve vrsti neprijetnega obna-
šanja pri vožnji v krožišču: hi-
tenje znotraj krožišča in agre-
sivno vključevanje vanj. Am-
pak naj vas ne skrbi, tudi na 
to se človek lahko navadi. 
Poznati je treba osnovna pra-
vila in se jasno zavedati, da je 
nekaj povsem običajnega, če 
večkrat zaokrožimo po kroži-
šču. Vse drugo je samo prido-
bivanje rutine,« jih je pomiril 
in opogumljal izkušeni Solce. 

Prav rutino so nekaj dni za 
teoretičnim delom tečaja pri-
dobivali na križiščih in kroži-
ščih med Radovljico in Lesca-
mi. Vsak posebej, s svojim av-
tom in hladnokrvnim inštruk-
torjem na sovozniškem sede-
žu. Začeli so na parkirišču tr-
govskega centra v Rožni do-
lini v Lescah, od koder je le 
nekaj sto metrov od prvega, 
manjšega krožišča med Ra-
dovljico in Lescami na cesti, ki 
nekdanjo magistralko pove-
zuje z Lipniško dolino. »Kar 
korajžno,« je Solce spodbu-
jal sicer odločno in suvereno 

gospo, ki že 53 let redno vozi 
brez kakršnegakoli incidenta, 
kot pravi. »Ko ste enkrat noter, 
ste že zmagali. Preden zavije-
te v krožišče in preden zapelje-
te iz njega, je nujen bočni pog-
led čez ramo, da zagotovo ne 
spregledate kakšnega pešca 
ali kolesarja.«

»Krožišč in semaforjev me 
nikoli ni bilo strah, že dolgo in 
redno vozim, pravzaprav sem 
se šla preizkusit, če res vse de-
lam prav,« je povedala izkuše-
na voznica. 

Dobro ji je šlo. Po povezoval-
ni cesti se je odpravila levo, do 
krožišča z zmajem med Les-
cami in Hrašami. »Odločno,« 

jo je, ko se je vključevala, spod-
bujal Solce. »Na misel © bom za 
vsak slučaj še malo počakal© , 
kar pozabite. Bolj ko vam bodo 
stvari jasne, odločneje in bolj 
gotovo boste šli v križišče,« je 
opogumljal in pohvalil izku-
šeno šoferko, tudi ko sta nada-
ljevala v večjem krožišču na iz-
vozu z avtoceste za Bled, kjer 
se morajo vozniki razvrstiti v 
dva pasova. »Razvrstite se na 
levi pas, bočni pogled in od-
ločno pravokotno na notranji 
pas krožišča,« je dal navodila. 
»Ko se boste približali želene-
mu izvozu, vključite smernik, 
pogled čez ramo, na zunanji 
pas in ven. Ne zavirajte; če ni 

prostora, peljite še enkrat oko-
li. Če se ne moreš razvrstiti, se 
pač ne razvrščaš.«

Časi so takšni, da je treba 
vse življenje razmišljati o pro-
metu, del našega življenja je. 
In vožnja kot kognitivna de-
javnost pozitivno vpliva na 
starejšega človeka, je prepri-
čan. Šoferka, gospa Sonja Bav-
dek, se strinja z njim. »Ko sem 
pred več kot petdesetimi leti 
dobila vozniško dovoljenje, 
je bilo seveda bistveno manj 
prometa in morebitne napake 
niso bile tako kritične, kot so 
zdaj. A nič za to. Še vedno vsak 
dan vozim. Avto je moje življe-
nje, moja svoboda.«

Ne zavirajte,  
naredite še en krog!
V Radovljici so za starejše voznike osebnih avtomobilov pripravili tečaj varne vožnje, na katerem jih inštruktor teoretično in praktično popelje skozi  
vsa zapletena križišča in krožišča v Radovljici in Lescah. Odziv voznikov je velik, navdušenje tudi. 

Najprej teorija, nato praksa: gospa Sonja Bavdek in 
inštruktor Gregor Solce / Foto: Matic Zorman

Vozniki pogosto niso povsem prepričani, ali se znajo pravilno vključiti v promet  
na krožišču. / Foto: Matic Zorman
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Od petka do petka

Simon Šubic

Trenja v koaliciji zaradi 
gozdov

Odbor za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano je včeraj 
v državnem zboru nadalje-
val obravnavo predloga za-
kona o gospodarjenju z goz-
dovi v lasti države. Obravna-
vati so ga začeli že v sredo, 
ko se je pokazalo, da koali-
cija še ni uskladila kar nekaj 
določb, med drugim je osta-
lo odprto vprašanje upravlja-
nja podjetja Slovenski držav-
ni gozdovi. Kmetijski minis-
ter Dejan Židan se zavzema, 
da bi morala nad njim bde-
ti vlada, v SMC premierja 
Mira Cerarja pa so predlaga-
li prenos podjetja pod okrilje 
Slovenskega državnega hol-
dinga. Koalicija se je dodat-
no usklajevala takoj po pre-
kinitvi sredine seje, zato je 
bilo pričakovati, da so vče-
raj zakonski predlog na pri-
stojnem odboru tudi potrdi-
li. Predlog zakona sicer dolo-
ča, da se za gospodarjenje z 
gozdovi v državni lasti, s ka-
terimi sedaj upravljajo kon-
cesionarji, ustanovi druž-
ba Slovenski državni goz-
dovi v izključni lasti države. 
Novo podjetje naj bi imelo 
možnost tudi vzpostavljati 
gozdno-lesno verigo, čemur 
pa v gospodarstvu nasprotu-
jejo, češ da bi ustanavljanje 
novih obratov pomenilo ne-
lojalno konkurenco obsto-
ječim lesnopredelovalnim 

podjetjem. »Ta bo za števil-
na lesna podjetja, še pose-
bej male lesarje, usodna,« je 
opozoril predsednik uprav-
nega odbora Združenja 
lesne in pohištvene indu-
strije pri gospodarski zbor-
nici Alojz Burja.

Tonin: ali Erjavca Hrvati 
izsiljujejo?

Politični parket v Sloveni-
ji je ta teden segrel tudi po-
slanec NSi Matej Tonin, ki 
je po vloženi interpelaciji 
zoper zunanjega ministra 
Karla Erjavca temu očital 
sumljivo sovpadanje obno-
ve njegovega vikenda v Ka-
rigadorju pri Umagu in na-
bave spornih patrij. Vprašal 
se je tudi, ali morda Erjavec 
ne deluje v korist Hrvaške 
in ali ga ta morda izsiljuje. 
Izzvani Erjavec je javnosti ta-
koj predstavil dokumentaci-
jo glede nakupa družinske-
ga vikenda v letu 2003, za 
katerega je zatrdil, da ga do 
sedaj sploh niso obnavlja-
li. Predstavljeni dokumen-
ti po Erjavčevih besedah do-
kazujejo, da je nakup pote-
kal transparentno in ne pre-
ko »črnih fondov«, kar mu 
očita Tonin. Poudaril je še, 
da v času nakupa nepremič-
nine sploh še ni bil minister. 
Izrazil je še obžalovanje, da 
prihaja do tovrstnega obra-
čunavanja, saj je instrument 
interpelacije namenjen 
delu ministra. Po njego-
vem je zlasti huda Toninova 

obtožba, da je zunanji mini-
ster talec hrvaških obvešče-
valnih služb in da je namer-
no sprožil arbitražno afero. 
Kot je dejal, bi pričakoval, da 
bi bil Tonin previdnejši pri 
izjavah in bi se lahko osebno 
obrnil nanj za pojasnila. To-
nin je odgovoril, da Erjavec 
še vedno ni odgovoril na nje-
govo osnovno vprašanje, za-
kaj deluje v korist Hrvatov, 
na kar nakazujejo ministro-
ve nepremišljene, neodgo-
vorne in nedržavotvorne iz-
jave, ki so tudi eden od razlo-
gov za interpelacijo. Ta je si-
cer po mnenju predsednika 
vlade Mira Cerarja pavšalna 
in neutemeljena.

Minister Mramor: pozivi 
k odstopu nekorektni

Finančni minister Dušan 
Mramor, ki ga z več stra-
ni pozivajo k odstopu zara-
di neupravičenega prejema 
in izplačil dodatka za stalno 
pripravljenost na ekonom-
ski fakulteti, ko je bil njen 
dekan, je še vedno prepri-
čan, da je kot dekan za odo-
britev izplačila spornega do-
datka imel ustrezno prav-
no podlago, v katero tedaj 
ni dvomil. Mramorja in mi-
nistrico za izobraževanje 
Majo Makovec Brenčič, ki 
je tudi prejemala sporni do-
datek, so k odstopu pozva-
li Visokošolski sindikat Slo-
venije, Konfederacija sindi-
katov Slovenije Pergam ter 
tudi več kot 100 zaposlenih 

na ljubljanski in mariborski 
univerzi. Finančni minister 
je pozive k odstopu označil 
za nekorektne, saj da je za-
poslenim le zagotovil plači-
lo za delo, ki so ga opravili.

Izbrisanim doslej odobrili 
21 milijonov evrov 

Upravne enote so do 5. ja-
nuarja prejele 7178 zahtev-
kov izbrisanih za določi-
tev denarne odškodnine v 
upravnem postopku in odo-
brile za nekaj več kot 21,5 mi-
lijona evrov odškodnin, je ta 
teden poročala Slovenska 
tiskovna agencija. Najniž-
ja odškodnina je znašala 50 
evrov, najvišja pa 13.050, kar 
je tudi največ, kar lahko po-
sameznik dobi v upravnem 
postopku. Kdor se s tem 
zneskom ne strinja, lahko 
na sodišče vloži odškodnin-
sko tožbo. Po podatkih dr-
žavnega pravobranilstva so 
sodišča do začetka letošnje-
ga leta prejela 49 tovrstnih 
tožb, s katerimi izbrisani 
skupaj zahtevajo nekaj več 
kot 2,8 milijona evrov. Pred 
sodišči so bile do sedaj prav-
nomočno končane tri zade-
ve, v eni izmed njih je sodiš-
če določilo 27.900 evrov od-
škodnine. Do začetka janu-
arja letos so sicer upravne 
enote izplačale za nekaj več 
kot 9,1 milijona evrov odško-
dnin, od tega za nekaj manj 
kot štiri milijone evrov v letu 
2014, nekaj več kot 5,1 mili-
jona evrov pa v letu 2015.

Polemika glede gozdov
Polemika glede ustanovitve državnega podjetja Slovenski državni gozdovi, ki naj bi po novem 
gospodarilo z državnimi gozdovi, je ta teden zamajala trdnost vladne koalicije.

Koalicija se je morala dodatno usklajevati glede vprašanja, 
kdo bo upravljal podjetje Slovenski državni gozdovi. 

Poslanec Matej Tonin se sprašuje, ali ni morda zunanji 
minister Karl Erjavec tarča izsiljevanja hrvaških 
obveščevalnih služb. / Foto: Gorazd Kavčič

Finančni minister Dušan Mramor je pozive k odstopu 
označil za nekorektne. / Foto: arhiv GG

Slovenci v zamejstvu (490)

Saga o Ljubelju
V dvorani Theaterhal-

le na celovškem sejmišču 
bodo do nedelje znova na 
sporedu uprizoritve gledali-
ške igre Saga o Ljubelju, ki 
obravnava tragične zgodbe 
iz koncentracijskega tabori-
šča Ljubelj na avstrijski stra-
ni ljubeljskega predora, ki 
je bil tako kot taborišče na 
naši strani podružnica tabo-
rišča Mauthausen. Pred leti 
so začeli prostor nad vho-
dom v tunel, kjer je bilo ta-
borišče, urejevati. Pobudo 
za igro je dal profesor na ce-
lovški Univerzi in razisko-
valec nacističnega nasilja 
nad Slovenci na Koroškem 
dr. Peter Gstettner, napisal 
pa jo je pisatelj Erwin Ries. 
Režiral jo je znani slovenski 
režiser na Koroškem Mar-
jan Štikar. Saga o Ljubelju je 
bila decembra lani štirikrat 

uprizorjena v gledališču na 
celovškem sejmišču, nato pa 
v Šentjakobu. Povsod je glo-
boko zarezala v čustva občin-
stva. Zgodbe, ki jih o trpečih 
taboriščnikih, še posebej že-
nah in otrocih, pripoveduje-
jo očividke iz Brodi/Loibltal 

pod Ljubeljem, so presunlji-
ve. Opisana je surovost vod-
je in zdravnika taborišča Si-
gberta Ramsauerja, ki je po 
vojni kot ugleden meščan ži-
vel v Celovcu. 

Zdravnik Sigbert Ramsa-
uer je bil rojen leta 1909 v 
Celovcu. Bil je član Hitler-
jeve nacistične stranke NS-
DAP, zato so mu bile zau-
pane pomembne dolžnosti, 
primerne njegovemu zdrav-
niškemu poklicu. Najprej 
je bil razporejen v koncen-
tracijsko taborišče Dachau, 
nato pa v osrednje taborišče 
Mauthausen, od koder je bil 
avgusta leta 1943 poslan na 
Ljubelj. Po vojni je skušal po-
begniti, vendar so ga partiza-
ni 7. maja leta 1945 pri Bo-
rovljah ujeli. Uspelo mu je 
pobegniti k Angležem, ki so 
ga jeseni leta 1947 obsodili 

na dosmrtno ječo. Prvega 
aprila leta 1954 je bil zara-
di zdravstvenih težav pomi-
loščen. Nato je deloval kot 
zdravnik, najprej kot eden od 
predstojnikov v celovški bol-
nišnici, nato pa kot zasebnik. 
Umrl le leta 1991. 

In še beseda o režiserju 
predstave, leta 1962 rojene-
mu Marjanu Štikarju iz Šen-
tjakoba v Rožu. Gledaliških 

in režiserskih veščin se je 
učil tudi v Ljubljani in Pari-
zu. Ukvarja se z režijo, pisa-
njem scenarijev in drugimi 
dejavnostmi, povezanimi z 
gledališčem. Je režiser šte-
vilnih odmevnih predstav na 
Koroškem. V Šentjakobu je 
ustanovil Teatr Trotamora, 
leta 1988 pa je napisal sce-
narij za prvi slovenski igra-
ni film na Koroškem Tevžej.  

Prizor iz predstave Saga o Ljubelju / Foto: arhiv gledališča

Režiser predstave Marjan 
Štikar

Jože Košnjek
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Po svetu

Miha Naglič

Gospa Merklova me je 
povabila

Sredi prejšnjega tedna so 
nemški časopisi objavili »taj-
no« poročilo enega od poli-
cistov, ki so bili v silvestrski 
noči v službi na kölnski žele-
zniški postaji in na trgu pred 
njo. Poročilo je v nekaterih 
odlomkih naravnost šokan-
tno. Ta policist je bil s svo-
jo enoto poslan na prizori-
šče potem, ko so izgredi že 
izbruhnili. Najprej je srečal 
številne razburjene mešča-
ne z jokajočimi in šokirani-
mi otroki in ti so policistom 
povedali, kaj se dogaja na že-
lezniški postaji in okoli nje. 
»Na trgu in na stopnicah 
kölnske katedrale je bilo ne-
kaj tisoč mladih moških, ve-
činoma priseljencev, ki so v 
množico ljudi metali petar-
de in steklenice,« je zapisal 
v svojem poročilu. Šokiralo 
ga je dejstvo, da prihod po-
licistov izgrednikov sploh ni 
odvrnil od njihovega počet-
ja. Ženske so bile dobesedno 
prisiljene teči skozi špalir 
močno alkoholiziranih moš-
kih, ki so jih ob tem napadali. 
»Ugotovili smo, da so zaradi 
kaosa mogoče hujše poškod-
be, če ne celo smrti.« Policisti 
so se zato odločili za odstra-
nitev ljudi s prostora pred že-
lezniško postajo in katedralo. 

Pri tem pa so jih izgredniki 
obmetavali s steklenicami in 
petardami. »Številna dekleta 
in ženske so policistom pri-
javljala spolne napade sku-
pin priseljencev nanje. Toda 
policisti niso mogli popolno-
ma nadzirati položaja. Niso 
mogli pomagati vsaki žrtvi in 
aretirati storilca. Preprosto se 
je preveč stvari dogajalo isto-
časno ¼  Množica žrtev, prič 
in storilcev, ki jih je obkro-
žala, je preprečevala policis-
tom, da bi prihajali na pomoč 
žrtvam ali posredovali. Žrt-
vam in pričam so na kraju do-
godkov, če so imenovale sto-
rilce, grozili ali jih preganja-
li.« Ko so policisti od storilcev 
zahtevali dokumente, so ne-
kateri od njih pred očmi poli-
cistov posmehljivo trgali svo-
ja dovoljenja za prebivanje v 
Nemčiji. Češ: »Nič mi ne mo-
rete! Jutri bom dobil novo do-
voljenje!« Eden od njih pa je 
samozavestno izjavil: »Sem 
Sirec. Lepo morate ravnati z 
mano. Gospa Merklova me 
je povabila.« Policist je zapi-
sal, da v 29 letih svojega služ-
bovanja česa podobnega še ni 
doživel. (Vir: www.siol.net)

Bilo je grozno

Ena izmed žrtev, Katja 
L., je za kölnski rumeni ča-
snik Express povedala, da jo 
je obkrožila skupina moš-
kih in ti so jo začeli otipavati 

za zadnjico in prsi. »Dotikali 
so se me povsod. Bila je noč-
na mora. Čeprav smo na njih 
kričale, se moški niso ustavili. 
Bilo je grozno, mislim, da so 
se me na 200 metrih dotak-
nili stokrat. K sreči sem nosi-
la jakno in hlače. Če bi imela 
krilo, bi mi ga verjetno strga-
li.« (Vir: MMC RTV SLO)

V Kelmorajn nekoč

Romanje na grob Svetih 
treh kraljev v Kölnu je bilo 
ena najbolj priljubljenih ro-
marskih destinacij naših 
prednikov. Kako so hodili v 
Köln am Rhein? »V Kelmo-
rajn so romali Slovenci na-
vadno na pomlad. Tja in na-
zaj so hodili okoli dva me-
seca. Napravljeni so bili ka-
kor vsi romarji tistih časov. 
Na klobuku ali na obleki so 
si pritrdili morsko školjko, 
čez ramo jim je visela čutari-
ca (tikvica – © svetega Jakoba 
flašca© ), opirali so se na dol-
go, na vrhu zakrivljeno pali-
co. Okoli vratu so nosili rožni 
venec. Spokorniki so romali 
v raševinastih oblekah. V An-
dernachu so imeli spravljene 
križe in bandera, s katerimi 
so potem slovesno priromali 
v Köln. Pri tem so peli sloven-
ske pesmi.« Biti dva meseca 
na poti ni kar tako. »Pri mno-
žicah romarjev in med večte-
denskim bivanjem se je do-
godilo marsikaj: nastopale 

so bolezni, mnogo romarjev 
je pomrlo in so jih pokopali v 
tuji zemlji, a tudi poroke niso 
bile redke. Obhajali so jih © po 
slovenski kmečki šegi© , kar je 
bil vsakokrat dogodek tudi za 
kölnske domačine. Romar-
ji niso samo molili, ampak 
so se tudi poveselili. Poroči-
la govore o © spoštljivem raju 
po prastarem hvale vrednem 
običaju in čednostni navadi 
enako zgledu kralja Davida© , 
ki so ga slovenski romarji za-
plesali ob večerih pred spa-
njem.« Izdali so tudi poseb-
no knjižico, iz katere so se 
romarji podučili, kako naj se 
držijo v tujih krajih. »Iz nje 
izvemo, da so romarji, pri-
šedši v Köln, izvolili iz svo-
je srede dva reditelja, enega 
tolmača in dvanajst prisedni-
kov. Splošno znano je, da do 
najnovejših časov skupine 
slovenskih romarjev niso po-
tovale kakor čreda, ampak so 
imele svojega vodnika, sta-
rejšega, izkušenega moža, 
ki je po potrebi tudi pridigal 
ter skrbel za red v svoji sku-
pini; imenovali so ga vojvo-
da ali vajvoda. Vojvoda je bil 
dobro poučen o tej ali oni 
božji poti, skrbel je za red ter 
bil posrednik med duhovni-
ki in ljudstvom, v raznih spo-
rih pa seveda tudi moder raz-
sodnik ¼ « (Vir: Niko Kuret, 
Praznično leto Slovencev) – 
Kelmorajn, Köln – kakšna 
razlika!

Köln ni več Kelmorajn
V kölnski katedrali so relikvije Svetih treh kraljev. K njim so stoletja romali naši predniki. V prvi noči leta 
2016 pa so se na trgu pred katedralo dogajale šokantne reči. Muslimanski moški so »izvajali nasilje« 
nad ženskami ¼

Glavna železniška postaja v Kölnu. V prvi noči leta 2016 je 
bilo na trgu pred njo zelo živahno … / Foto: Wikipedija

Glavni portal katedrale sv. Petra in Marije v Kölnu. Bodo 
vrata krščanske Evrope še naprej široko odprta za islamske 
priseljence? / Foto: Wikipedija

Oltarna slika poklona Svetih treh krajev (Meister Stephan, 
1. pol. 15. stol.); pred njo so molili naši predniki, ko so 
priromali v Kelmorajn. / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Ta knjiga govori o radi-
kalnih spremembah v druž-
beni, pa tudi politični, go-
spodarski in kulturni sfe-
ri. Manj me skrbi mehani-
ka prehoda – premik od rja-
ve do zelene energije, od av-
tomobilov s samo enim člo-
vekom v njih do množične 
uporabe javnega prevoza, 
od razvlečenih satelitskih 
naselij do zgoščenih mest, 
primernih za hojo – bolj pa 
moč in ideološke ovire, ki so 
do zdaj preprečevale, da bi se 
že dolgo znane rešitve uve-
ljavile v vsaj približno zahte-
vanem obsegu. / Zdi se mi, 
da je naša težava veliko manj 
povezana z mehaniko sonč-
ne energije kot s politiko 
človeške moči – zlasti tam, 
kjer bi se lahko zgodil pre-
mik v upravljanju, odmik 

od korporacij in približeva-
nje skupnostim, kar je od-
visno od tega, ali bodo mno-
žice, ki v trenutnem sistemu 
vedno potegnejo kratko, lah-
ko oblikovale dovolj odloč-
no in raznovrstno družbe-
no silo, da bodo spremeni-
le razmerje moči. / Med raz-
iskovanjem za to knjigo mi 
je postalo jasno tudi to, da 
bo ta premik zahteval premi-
slek o sami naravi človekove 
moči – o naši pravici, da po-
večujemo pridobivanje brez 
posledic, o naši sposobnos-
ti, da zapletene naravne sis-
teme podredimo svoji volji. 
Ta premik ne izziva le kapi-
talizma, temveč tudi grad-
nike materializma, ki je bil 
predhodnik sodobnega ka-
pitalizma ¼«

Tako je poanto svoje knji-
ge izpostavila avtorica sama. 
Izvirnik (This Changes 

Everything: Capitalism vs 
the Climate) je izšel 2014, 
slovenski prevod Polone 
Mertelj že po enem letu in 
že pred veliko podnebno 
konferenco v Parizu 2015. 
Pred leti smo brali knjigo 
Doktrina šoka iste avtorice. 
Kaj je obema skupno? To, da 
je tako za stanje v globalnem 
gospodarstvu kot za podneb-
ne spremembe najbolj od-
govoren ravno globalni ka-
pitalizem v njegovi najbolj 
učinkoviti in agresivni obli-
ki, imenovani liberalni kapi-
talizem. Povsod tam, kjer ta 
naleti na ovire, predpiše šok 
terapijo. Za zajezitev oziro-
ma obvladovanje podnebnih 

sprememb nima zdravila, je 
pa njihov glavni povzroči-
telj. Kdo bo torej predpisal 
in izvajal šok terapijo v bo-
leznih podnebja? Razisko-
valna novinarka Naomi Kle-
in (1970) vidi rešitev v popol-
nem energetskem prevred-
notenju našega življenja – to 
lahko vse spremeni. Ne pove 
pa, kako do tega priti. Posta-
vi diagnozo, a nima zdravila 
in terapije. Glavno bi mora-
le storiti vlade in korporaci-
je same – torej prav tiste, ki 
so vse skupaj zakrivile. Toda 
nič se ne bo spremenilo 
samo od sebe. K spremem-
bam je treba krivce prisiliti z 
aktivnimi protesti.

Nove knjige (312)

Kapitalizem proti podnebju

Naomi Klein, To vse spremeni, Kapitalizem proti 
podnebju, Mladinska knjiga, Ljubljana, 2015, 672 
strani, 37,96 evra, www.emka.si
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Urša Peternel

»Nekje okoli novega leta 
dosežem 48 kilogramov. 
Ponosna sem nase, a zdaj 
imam že nov cilj, ki se ga 
hkrati malo bojim: shujša-
ti pod 45 kilogramov. Ne 
vem točno, kaj se bo zgodi-
lo z mojim telesom, že zdaj 
pa nimam več menstruacije 
... Zadnje čase resnično ne 
jem nič. Čedalje pogosteje 
se mi dogaja, da po prenaži-
ranju hrane ne uspem izbru-
hati, in tega me postaja tako 
strah, da raje stradam. Pri 
zajtrku pojem jajčni beljak, 
rumenjak zavržem. Poma-
rančo odnesem v sobo, njen 
sok ožamem v lijak in po-
jem, kar od nje ostane. Zdaj 
imam slabo vest ob popolno-
ma vsem, kar zaužijem. Še 
pitje vode postane problem, 
saj me moti, da sem celo po 
tem nekoliko težja.«

To je pretresljivo iskre-
na izpoved mladega dekle-
ta, pevke Anje Baš z Jesenic. 
Anja je v najstniških letih 
zbolela za bulimijo, o svo-
ji skoraj desetletni bitki pa 
pogumno spregovorila in jo 
opisala v knjigi Lačna življe-
nja, ki je izšla konec decem-
bra.

»Hrana je zame predsta-
vljala sredstvo nadzora nad 
svojim življenjem. Prenaje-
dala sem se z neverjetno veli-
kimi količinami hrane, da bi 
potlačila žalost in jezo, ki sta 
se nabrali v otroštvu. Name-
noma sem bruhala, da bi se 
znebila teh čustev ...«

»Sovražila sem samo 
sebe, svojo ženskost, svo-
je telo, hrano, svoje starše, 
sovražila sem cel svet, ker 
me ni sprejel. Nisem uvide-
la, da sem sama tista, ki se 
ne sprejema, in da svet ni nič 
kriv. Dve leti sem se inten-
zivno uničevala. Shujšala 
sem toliko, da sem nekajkrat 
na dan omedlela. Na najnižji 
točki sem bruhala kri, izgu-
bila menstruacijo in se ves 
čas tresla. Od fizične nemo-
či in od strahu ...«

»Zlorabljala sem alkohol 
in prepovedane substance. 
Bila sem osamljena, razo-
čarana, žalostna, stalno ob-
jokana, brez pravih prija-
teljev, brez volje in smis-
la v življenju, zanimalo me 
je samo, kako bi lahko čim 
hitreje uničila to svoje nič-
vredno življenje. Tudi krad-
la sem ...«

»V tem obdobju sem po-
čela marsikaj. Rezala sem 
si zapestja in si nekoč skoraj 
prerezala kito v levi roki ...«

»Potem pa sem nekega 
dne poskusila zapeti eno 
svojih najljubših skladb, pa 
ni šlo. Moj glas, edino, kar 
mi je še ostalo, edino, kar 
me je vsaj malo osrečevalo 
in osmišljalo moje življenje, 
edino, kar sem imela rada na 
sebi – ta glas je izginil. Ni ga 
bilo več. Namesto njega je 
iz mojih ust prihajal tresoč 
se, šibak glasek, podoben 
otroškemu. Tako sem bila 
slabotna, da nisem zmogla 
niti peti. Fizično mi je petje 
predstavljalo prevelik napor. 

Takrat sem se ©zb udila© in se 
zavedla, da se moram nujno 
pozdraviti. Če sem za kaj ži-
vela, potem je bilo to petje. 
In če ne bi imela petja, po-
tem bi lahko samo še umr-
la. Praktično čez noč je pri 
meni prišlo do preboja, ko 
sem se odločila, da hočem 
živeti. Da sem kljub vsemu 
lačna življenja.«

Takrat se je za Anjo zače-
la dolgotrajna bitka za zdrav-
je in zdravljenje na kliniki 
za adolescenčno psihiatrijo 
v Ljubljani. Kot pravi, je po 
njenem mnenju vsaj na za-
četku bolniku potrebna po-
moč strokovnega svetoval-
ca. A kot dodaja v isti sapi, 
bolnemu verjetno nihče ne 
more pomagati, dokler ni 

on sam odločen, da se želi 
pozdraviti. ¹I n predvsem 
mora vsak, ki trpi za motnja-
mi, imeti nekaj, česar se lah-
ko oklene v času, ko je naj-
huje. Zame je bila to glas-
ba. Njej se lahko zahvalim, 
da sem danes sploh še živa. 
Zato se je treba najprej vpra-
šati: Kaj tako rad počnem, 
da brez tega ne morem? Da 
ob tem pozabim na hrano?« 
Obenem pa je po Anjini iz-
kušnji potrebno ogromno 
dela na sebi. »Osebna rast je 
lahko naporna, sploh če se 
nam ne zdi, da se moramo v 
čemerkoli spremeniti. Tudi 
jaz sem bila zaverovana v 
svoj prav in dolgo nisem že-
lela izpustiti bulimije, saj mi 
je nudila nekaj, česar sicer 
nisem imela: nadzor. A ta 
nadzor je bil iluzoren, saj ni-
sem bila prav nič srečna v ob-
nemoglem, 45 kilogramov 
težkem telesu.« A kot ugota-
vlja, se je telo pozdravilo hit-
reje kot ranjena duša. »Četu-
di je okrevalo moje telo, pa 
moj um in duša nista sledila 
z enako hitrostjo, ker se pre-
dolgo časa nisem upala ozre-
ti v svojo preteklost in razčis-
titi z njo enkrat za vselej. To 
sem storila pred dvema le-
toma in od takrat šele zares 
rastem. Našla sem čudovit 
način, kako prekiniti čustve-
no vez s svojo preteklostjo. 
Danes lahko rečem, da sem 

odpustila vsem, ki so me pri-
zadeli in – kar je še bolj po-
membno – predvsem sem 
odpustila sebi. Šele ko sem 
to naredila, sem se nauči-
la imeti samo sebe iskreno, 
brezpogojno rada.«

In kakšen je danes njen 
odnos do hrane? »Danes se 
trudim vsak dan zagotoviti 
telesu, kar potrebuje. V hra-
ni uživam in nikoli nimam 
slabe vesti, tudi če veliko po-
jem. Že eno leto jem izključ-
no hrano rastlinskega izvora 
in zdaj je moje počutje veli-
ko boljše. Po taki hrani v mo-
jem želodcu ni občutka teže, 
po kosilu mi ni treba počiva-
ti, da bi ©pr išla k sebi©, polna 
sem energije, in predvsem 
sem zdrava. Veganstvo je 
bila zame logična odločitev, 
saj mesa nikoli nisem mara-
la, zaradi mleka sem imela 
stalno razdraženo črevesje, 
jajcem in ribam pa se mi ni 
bilo težko odpovedati.«

Anja danes z optimizmom 
gleda v prihodnost. Zdi se, da 
si ji odpirajo poti na vse strani 
¼  Marca lani je izšel njen sa-
mostojni album Punca iz tvo-
je ulice, decembra je luč sve-
ta ugledala njena knjiga, prav 
pred dnevi pa je Anja izvede-
la, da je bila sprejeta na EMO. 
¹ Žetev pride z zamikom – 
vedno! Ko najmanj priča-
kuješ. In edino, kar je po-
membno, je, da ne obupaš!«

Glasba jo je potegnila iz brezna
Anja Baš z Jesenic je napisala pretresljivo knjigo Lačna življenja, v kateri opisuje svoj pogumen, desetletni boj z bulimijo.

Anji je na poti iz brezna bulimije pomagala predvsem glasba. / Foto: Matic Zorman

V zadnjem času se ukvarja tudi s slikanjem.

Bulimija je bolezen, za katero je značilno 
prenajedanje, ki mu sledi zavestno izzvano bruhanje. 
Zaradi velike količine pojedene hrane bolnika popade 
paničen strah pred debelostjo, zato se zaužite hrane 
»znebi« z bruhanjem ali ob pomoči odvajal. Ob tem 
ga obhajajo močni občutki krivde, jeze, gnusa, strahu 
in sramu. Za to motnjo zboli od tri do pet odstotkov 
populacije, pogosteje obolevajo dekleta, najpogosteje 
pa se bulimija začne v pozni puberteti.

»Danes lahko 
rečem, da sem 
odpustila vsem,  
ki so me 
prizadeli in – 
kar je  
še bolj 
pomembno – 
predvsem sem 
odpustila sebi. 
Šele ko sem 
to naredila, 
sem se naučila 
imeti samo 
sebe iskreno, 
brezpogojno 
rada ...«

Anja Baš
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Danica Zavrl Žlebir

Boštjan Šefic je že vse živ-
ljenje Kranjčan, domači-
ni ga pogosto srečujejo na 
sprehodih z ženo in dvema 
španskima hrtoma. V osem-
desetih letih prejšnjega sto-
letja je bil poklicni pred-
sednik Zveze socialistične 
mladine Slovenije v Kranju, 
preden je ta postala politična 
stranka. Zatem se je zaposlil 
na takratnem republiškem 
sekretariatu, poznejšem mi-
nistrstvu za notranje zade-
ve, kjer je ostal do leta 2007, 
nato do leta 2013 delal v za-
sebnem svetovalnem podje-
tju in se nato na povabilo ta-
kratnega ministra Gregor-
ja Viranta vrnil na ministr-
stvo kot državni sekretar. V 
novem mandatu pa se je od-
zval povabilu nove ministri-
ce Vesne Györkes Žnidar, 
da nadaljuje kot državni se-
kretar. Na ministrstvu in v 
okviru obveščevalne agen-
cije Sova je opravljal več na-
log, med drugim je bil tudi 
namestnik direktorja Sove. 
Sodeloval je v Svetu za na-
cionalno varnost in v Med-
resorski delovni skupini za 
boj proti terorizmu, pa tudi 
v različnih delovnih telesih 
EU in NATO. Te izkušnje so 
pripomogle, da danes vešče 
vodi operativne zadeve, po-
vezane z migracijami. 

Kako država danes obvladu-
je migrantsko krizo? 

»Ocenjujem, da zelo dob-
ro, kar opažajo tudi v tujini. 
Ravno pred kratkim sem to 
potrditev dobil v pogovoru 
z regionalno predstavnico 
UNHCR za Srednjo Evropo 
Caroline Van Buren, ki nam 
priznava, da je v Sloveniji pri-
jetno delati, ker ima resne in 
odgovorne sogovornike, ker 
izpolnjujemo dogovorjeno 
in enako dobro kot varnostni 
segment pokrivamo tudi hu-
manitarni vidik. Podoben 
odnos je tudi znotraj Evrop-
ske unije, kjer so bile pobude 
naše države pozitivno spreje-
te in kjer pritrjujejo našemu 
spoznanju, da ob pomemb-
nem humanitarnem vpra-
šanju ne smemo zanemari-
ti varnostnega. Na stvari, ki 
so se za novo leto dogodi-
le v Kölnu, smo denimo mi 
v svojih varnostnih ocenah 
opozarjali že sredi lanske-
ga leta. S Hrvaško smo ime-
li na začetku pri tem velike 
težave, ker so bili pri preha-
janju migrantov pripravlje-
ni sodelovati zgolj v smislu 
transporta, ne pa tudi nad-
zora. Zaradi tega smo imeli 
krizo v oktobru, ko so k nam 

pošiljali migrante po zeleni 
meji. Pošiljali so nam tudi 
do 13 tisoč migrantov dnev-
no, v Brežicah smo jih ime-
li čez 20 tisoč v enem tran-
sportu. Bilo je zelo naporno, 
a smo obvladali in obvladuje-
mo še naprej.«

Kako je ob takem migrant-
skem valu s prepoznava-
njem morebitnih teroristov?

»Ravno danes smo parla-
mentarni komisiji za nadzor 
varnostnih in obveščevalnih 
služb, prej pa tudi javnosti, 
pojasnjevali, da smo skozi 
sistem indikatorjev, ki jih 
ima policija, zaznali, da bi 
bil lahko morda kdo od mi-
grantov povezan s kako te-
roristično organizacijo. To 
smo temeljito preverili, ta-
koj reagirali in na srečo ugo-
tovili, da ni bilo teh pove-
zav. Smo pa v sodelovanju 
s tujimi varnostnimi orga-
ni dali podatke tujim poli-
cijam in službam z opozo-
rilom, da so obstajali indici, 
a niso bili potrjeni. Še tako 
droben sum je dovolj, da vse 
dobro raziščemo in izpelje-
mo potrebne postopke. Naj 
ponovim: situacijo obvladu-
jemo, in da bomo stvari tudi 
naprej dobro in še bolje ob-
vladovali, so bili sprejeti do-
datni ukrepi na celotni mi-
grantski liniji od Makedo-
nije prek Srbije in Hrvaške 
do Avstrije: o vnaprej dogo-
vorjenih in usklajenih pri-
hodih, o popolni registraciji 
s strani Hrvaške, o prejema-
nju spiskov, o omejitvah šte-
vila migrantov pri transpor-
tu ... Seveda pri tem prihaja 
tudi do pomanjkljivosti, ki 
pa jih odpravljamo.«

Zakaj je bilo treba na del 
vzhodne in južne meje 
postaviti žično ograjo? 

»Vlada se je za postavitev 
začasnih tehničnih ovir od-
ločila v skladu z zakonom 
o nadzoru državne meje in 
na podlagi izkušenj, ki smo 
jih imeli s tako imenovanim 
nenadzorovanim »zliva-
njem« migrantov prek zele-
ne meje. Glede na to, da mi-
grantski tok ne popušča in 
da je bil mogoč ponoven pri-
hod večjega števila migran-
tov, smo se na več kritičnih 
točkah odločili postaviti ovi-
re. Gre za mesta, kjer bi lah-
ko nekontrolirano prehaja-
li zeleno mejo, z ovirami pa 
se usmeri migrante na točke, 
kjer je mogoč njihov normal-
ni sprejem, registracija in 
nadaljnji postopki. Začasne 
tehnične ovire niso nepreki-
njene ob vsej meji, pač pa na 
določenih sektorjih, kjer smo 

ocenili, da nam lahko najbolj 
pomagajo. Se pa seveda ob 
tem zavedamo tudi nekate-
rih negativnih učinkov in ra-
zumemo lokalne prebivalce. 
Na nekaterih delih smo tako 
žičnato ograjo že nadomesti-
li z običajno panelno. Z nekaj 
več razumevanja je bila ogra-
ja sprejeta tam, kjer so do-
mačini doživljali nenadzo-
rovane prehode množice mi-
grantov, kar je imelo neprije-
tne posledice. Naj poudarim, 
da je bila to v vladi zelo težka 
odločitev. Pričakujemo pa, 
da bomo s političnimi in di-
plomatskimi aktivnostmi na 
vsej liniji vzpostavili nadzor 
in omejili migrantski val in 
bomo potem veseli, ko bomo 
ovire lahko odstranili. Če bi 
bila celotna EU uspešna pri 
svojih prizadevanjih, bi lah-
ko to bilo kmalu. Že okto-
brski mini vrh v Bruslju (na 
pobudo Slovenije) je prine-
sel uspeh ob skupnem spoz-
nanju, da moramo imeti nad-
zor nad migracijskimi toko-
vi na vseh poteh. Začel se je 
dialog na celotni liniji od Gr-
čije do Nemčije. In celo Hr-
vaška je to naposled spreje-
la. Ob tem pa Slovenija ne bo 
dopustila, da bi se zmanjšala 
prehodnost in bi postala ne-
kakšen žep, v katerem bi ob-
tičali migranti. Za kaj takega 
nimamo dovolj zmogljivosti: 
ne prostorskih ne finančnih 
ne transportnih ne človeš-
kih ...«

Koliko migrantov trenutno 
prihaja v Slovenijo?

»Po novem letu jih dnevno 
prihaja okoli tri tisoč, najmanj 
1700, največ 3700. Doslej je 
šlo skozi našo državo 400 ti-
soč migrantov, od 1. do 13. ja-
nuarja že več kot 28 tisoč. Ve-
činoma ne ostajajo dlje kot 24 
ur, zahvaljujoč maksimalne-
mu angažiranju in zlasti po-
membni vlogi policije, vse po-
teka zelo tekoče, migranti gre-
do naprej v Avstrijo in Nem-
čijo. Imamo le primere, ki 
so jih Avstrijci zavrnili zara-
di nejasne države izvora. Od 
teh je 20 ljudi ostalo v centru 
za tujce. Te vrnemo v posto-
pek, opravimo dodatne pogo-
vore, s prevajalci preverjamo 
njihove zgodbe, da si pridemo 
na jasno. Zaradi tega smo od 
Hrvatov tudi zahtevali enake 
spiske, da jih lahko že vnap-
rej preverjamo in opravimo 
navzkrižna preverjanja. Si-
cer pa je za mednarodno zaš-
čito (torej za status begunca) 
zaprosilo 149 oseb, pet statu-
sov smo podelili. Skoraj polo-
vica teh prosilcev je vmes pre-
kinila postopek in šla naprej v 
ciljne države.« 

Kako smo pripravljeni na 
možnost, da se v Slovenijo 
vrne večje število migrantov 
in tu tudi ostane?

»Ljudi, ki so pri nas pro-
sili za mednarodno zašči-
to in potem odšli denimo 
v Nemčijo, nam Nemčija 
po Dublinski uredbi lahko 
vrne in dolžni smo jih spre-
jeti. Teh ljudi je kot rečeno 
149. Nismo pa dolžni spreje-
ti tistih, ki so v migracijskem 

toku potovali čez Slovenijo, 
tudi če so dobili odločbo o za-
časnem zadrževanju na ob-
močju naše države. Ta od-
ločba nima statusa dovolje-
nja za bivanje niti ne pode-
ljuje kakih drugih pravic. Tu 
je stališče naše države zelo 
jasno: ker nismo prva drža-
va vstopa v EU in šengen-
sko območje, teh ljudi ne 
bomo sprejemali in s tem 
popravljali morebitnih na-
pak drugih. Poleg tega vra-
čanje ne more biti enostran-
sko: država, ki želi vračati, 
mora za to pridobiti tudi so-
glasje države, ki naj bi mi-
grante sprejela.«

Gorenjska doslej ni občutila 
migrantske krize. Drugače 
bo, če bo stavba Baumaxa v 
Šenčurju namenjena name-
stitvi migrantov. Kakšna je 
odločitev v zvezi s tem?  

¹Go renjsko v drugem valu 
res prečkajo transporti z mi-
granti, a gre samo za tranzit. 
Ti ljudje pri nas niti ne izsto-
pijo, to se zgodi šele v Avstri-
ji. Konvoji so dobro varovani 
in doslej še ni prišlo do no-
benega incidenta, kar kaže, 
da Gorenjska tega res ne ob-
čuti. V zvezi z Baumaxom pa 
gre za to, da moramo nado-
mestiti kapacitete, saj mo-
ramo nekatere (na obmo-
čju Radgone, Celja in Šen-
tilja) zapreti, ker se nam iz-
tečejo pogodbe. K določene-
mu številu kapacitet nas za-
vezujejo tudi odločitve mini 
vrha v Bruslju. Ena od mož-
nosti se je pokazala tudi v 
praznem objektu nekdanje-
ga Baumaxa v Šenčurju, ki 
je primeren glede možnos-
ti dovoza in odvoza, nasta-
nitev, postavitve sanitarij in 
podobno. Zavedamo se tudi 
slabosti (bližine regionalne 
in avtoceste), zaradi česar bi 
morali okoli objekta postavi-
ti višjo ograjo. Ne zato, da bi 
imeli ljudi zaprte za njo, pač 
pa zaradi njihove varnosti. 
V tem centru bi se migran-
ti zadrževali največ 24 ur. 
Vemo, da sta občini Kranj in 
Šenčur o tem dali negativno 
mnenje. Formalno nismo 
zavezani, da iščemo njiho-
vo soglasje, a vedno se tru-
dimo najti skupni jezik. Naj-
slabše bi namreč bilo, da bi 
ti ljudje nenadzorovano ta-
vali po postajah, parkih in tr-
govskih središčih, da bi kdo 
kje obležal... Tudi v prime-
rih dosedanjih namestitev je 
bilo burno in glasno, a smo 
nekako našli kompromise, 
ki so omogočili začasno so-
bivanje. In domačini so sča-
soma ugotovili, da je vse pod 
nadzorom in nemoteče.«

Slovenija ne sme postati »žep«
Slovenija ne bo dopustila, da postane žep, v katerem bi obtičali migranti na svoji poti v ciljne države, pravi državni sekretar na 
ministrstvu za notranje zadeve Boštjan Šefic.

Boštjan Šefic / Foto: Gorazd Kavčič

»Situacijo 
obvladujemo, 
na kar kaže 
tudi dejstvo, da 
akcij, omejenih 
na zelo ozko 
območje, ljudje v 
širši okolici niti 
ne bi zaznali, če 
jih o njih ne bi 
obveščali mediji. 
Tako denimo v 
Kranju ljudje 
niso zaznavali 
teh problemov, 
dokler se 
ni pojavilo 
vprašanje 
Baumaxa. To 
je uspeh, ki ga 
ne znamo dovolj 
ceniti.«

Boštjan 
Šefic



Na robu

petek, 15. januarja 201622

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Pavel Bernik, misijonar z indijsko dušo
Slovenci imamo neverjet-

no veliko nadvse zanimivih 
ljudi, na katere smo lahko 
ponosni. Zagotovo je eden 
izstopajočih Pedro Opeka, 
vendar je bilo že tudi pred 
njim več misijonarjev, ki 

so izstopali s svojo človeč-
nostjo. Za Pavla Bernika so 
rekli, da je misijonar z indij-
sko dušo. Rodil se je 11. janu-
arja 1917 v Puštalu kot četrti 
otrok enajstčlanske družine 
v Škofji Loki.

Pet let je obiskoval klasič-
no gimnazijo v  Ljubljani, 
leta 1934 pa je postal salezi-
janec in odšel v misijone v 
Indijo, kjer je dokončal viš-
je razrede gimnazije. Teolo-
gijo je končal v Madrasu in 

bil leta 1944 posvečen. Go-
voril je več indijskih jezikov. 
V vzgojnih zavodih za mla-
de redovnike po škofijskih 
semeniščih v južni in sever-
ni Indiji, kjer je poučeval fi-
lozofijo, apologetiko ter la-
tinščino in grščino, je delo-
val 32 let. 

Med drugo svetovno voj-
no so angleške oblasti mno-
go duhovnikov zaprle v tabo-
rišča in jih izgnale. Kasnejša 
indijska oblast je tujim misi-
jonarjem prepovedala vstop 
in več območij proglasila 
za ©za ščitena©, vendar je Ber-
nik že pod Angleži pridobil 
domovinsko pravico, zato je 
ob proglasitvi indijske usta-
ve dobil tudi indijsko drža-
vljanstvo. 

Leta 1964 je prišel v Naga-
lad, kjer so zelo potrebovali 
duhovnike in redovnike. De-
loval je med prebivalci ple-
mena Naga, ki so iz lovcev 

na človeške glave postali 
kristjani. V 15 letih je tu nas-
tala škofija, v kateri so bili 
pred njim samo trije duhov-
niki, kasneje pa jih je bilo 
celo 65. Tudi število redov-
nic se je močno povečalo, in 
sicer iz treh na 176. Morda je 
še bolj zanimivo število ver-
nikov, saj se je njihovo števil 
s 1500 povečalo na 27.500. 
Seveda so ti podatki samo iz 
Nagalada, Pavel Bernik pa 
je misijonaril tudi v Shillon-
gu v Khasijskih hribih. V In-
diji je preživel skoraj 66 let, 
vendar je vedno ohranjal ve-
liko ljubezen in spoštovanje 
do slovenske besede. Umrl 
je 17. 7. 2000 v Dimapurju 
v Indiji.

Priznanje mu je med dru-
gim dala tudi domača ob-
čina, ki ga je leta 1993 za 
njegove zasluge imenova-
la za častnega občana obči-
ne Škofja Loka.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  12. 1. 1905 se je na Bledu rodila etnokoreologinja Marija Šuštar, ki je do leta 

1965 koreografirala nastope Akademske folklorne skupine France Marolt.
  12. 1. 1927 se je v Jarčji Dolini rodil pisatelj, slikar samouk Jože Peternelj, po 

domače Mausar. 
  13. 1. 1894 se je v Škofji Loki rodil skladatelj Anton Dolina. 
  14. 1. 1898 se je v Kranju rodil slovenski pesnik, pisatelj in dramatik  

Fran Roš. 
  16. 1. 1882 se je v Solkanu rodil podjetnik Adolf Zavrtanik. V Lesah je 1922 

odprl obrat za proizvodnjo čokolade, ki je leta 1925 prerasel v Tvornico čokola-
de Zavrtanik, Lesce-Bled. Izdelali so okoli šeststo kilogramov zelo kakovostne 
čokolade na dan. Tehnično je vodil proizvodnjo tudi v po drugi svetovni vojni 
v podržavljenem podjetju, ki se je razvilo v tovarno Gorenjka. Ni dvoma, da ga 
lahko »priznamo« za Gorenjca.

  18. 1. 1914 se je v Povljah na Gorenjskem rodil poveljnik vaške straže Anton Perne.

Peter Colnar

¼  »Naslednjič je brat Ja-
kob prišel k mami, ko je 
hudo zbolela in smo jo mo-
rali odpeljati v bolnišni-
co. Če ne bi bilo brata, ki je 
posredoval, je v bolnišnico 
sploh sprejeli ne bi, ker smo 
bile vse tri na listi sovražni-
kov ljudstva in države. S se-
boj je pripeljal tudi ženo, ki 
ni bila Slovenka. Z njo se je 
pogovarjal v srbohrvaščini, 
enako tudi z dečkom, mojim 
nečakom, ki ga je ona drža-
la v naročju. Bila je zelo lepa 
ženska, le ustnice je imela 
namazane z živo rdečo bar-
vo, da se mi je zdelo, kot bi 
bile krvave.«

Na obisku pri Juditi sem 
bila več kot pol leta prej, 

preden so se ©zg odili begun-
ci©. Pred dnevi pa me ponov-
no pokliče njena vnukinja 
in mi pove, da so kölnski do-
godki njeno babico strli in jo 
ranili v dno srca. Pa ne toliko 
sama posilstva, ta so se do-
gajala tudi prej. Šokiralo jo 
je, da je oblast, ki bi mora-
la storilce kaznovati, dogod-
ke raje pometala pod pre-
progo. Še več: mediji, poli-
tiki in tudi tisti, ki bi mora-
li kaj reči, so molčali. V Slo-
veniji se je dogajalo enako. 
Številne ženske, ki se prej 
ali slej borijo za svoje pravi-
ce, so prav tako molčale. Če 
pa se je že kdo oglasil, je bil 
ciničen ali pa se je na račun 
ubogih žensk pisalo celo hu-
moreske.

»Ne le Slovenija – vsa 
Evropa je ob teh dogodkih v 
trenutku padla nazaj v dobo 
barbarstva,« je s povzdignje-
nim glasom razlagala Judi-
ta. »Ko se družba začne do 
posiljenih žensk obnašati 
ignorantsko, je to njen prvi 
korak, ki vodi v prepad.«

Judita nosi posledice po-
vojnih dogodkov še zmeraj 
v svojem srcu. Brata Alfon-
za so ji ubili, kje točno je po-
kopan, ne bo nikoli izvede-
la. Eni govorijo, da v okolici 
Celja, drugi omenjajo, da so 
fanta in še nekatere druge od-
peljali v eno od jam med Lju-
bljano in Cerknico. Na svoj 
način je izgubila tudi bra-
ta Jakoba, ki se je domačih 

izogibal vse do smrti. Bal se 
je, da bi na njegovo kariero 
pa tudi na življenje otrok leg-
la senca zaradi brata domo-
branca. Na svoj način je iz-
gubila tudi brata, ki je slu-
žil v nemški vojski. Svojih 
travm, ki so bile strašne, ni 
delil z drugimi, večji del živ-
ljenja je potem imel psihič-
ne težave, zapiral se je vase 
in ostajal nedostopen tudi za 
bližnje sorodnike.

»Ko je umrla mama, mi 
je ostala le še sestra Nežka. 
Predstavljate si, kako je bilo, 
ko je noč za nočjo hodila po 
sobi, jokala, si pulila lase in 
nekaj časa žalovala za otro-
kom, ki ga je splavila, nekaj 
časa pa obtoževala sebe, ker 
je to morala storiti. Pogosto 
se je spominjala posilstva, 
takrat šele je bilo hudo. To 
so bili časi, ko nismo imeli 
nikogar, na kogar bi se obr-
nili na pomoč. Zelo zgodaj 
sem se tudi poročila in mo-
ževa mama dolgo ni dovoli-
la, da bi Nežko vzela k sebi. 
Šele potem ko je nekoč padla 
s kolesa in se je hudo poško-
dovala, je popustila. Nežka 
je najprej negovala njo, po-
tem pa je skrbela še za moje 
otroke. Moževi starši so ime-
li manjšo kmetijo, mož je os-
tal doma, jaz pa sem si po-
iskala službo. Delala sem v 
treh izmenah, priučila sem 
se za šiviljo, a pozneje, ko 
sem imela priložnost, sem 
se izobraževala, tako da mi 

ni bilo treba več delati pono-
či. A moje življenje ni bilo 
lahko. Mož je bil zelo ljubo-
sumen, vsak trenutek je ho-
tel imeti nad menoj kontro-
lo, pogosto me je tudi tepel. 
A sem mu vse odpustila, saj 
je imel vsaj otroke rad. Mar-
sikaj jim je nudil, tudi njivo 
je prodal, da so lahko šli štu-
dirat. Če je bilo med nama 
kaj ljubezni, je ob prvem 
udarcu umrla. Izginila. Še 
dobro, da je bila ob meni 
Nežka. Pogosto je prišla k 
meni in me brez besed ob-
jela in stisnila k sebi. Četudi 
so ljudje menili, da je malo 
trčena, ker s tujci ni govori-
la, vem, da je imela zelo bo-
gat notranji svet, tudi dobro 
srce. Moji otroci so jo imeli 
vsi po vrsti zelo radi. Pripo-
vedovala jim je zgodbe, učila 
jih je pesmi, a, zanimivo, ka-
kor hitro je kdo drug prišel v 
sobo, kjer so bili, je v trenut-
ku utihnila in si usta pokrila 
z rokami. Mož je kupil prve-
ga fička samo zato, da me je 
lahko hodil zvečer, ko sem 
po popoldanski izmeni šla 
domov, kontrolirat, ali grem 
domov sama ali mi kdo dela 
družbo. Sam pa je lahko ure 
in ure kvartal pri kolegu, ki je 
bil lovec in je imel svojo bru-
narico, v kateri so se zbira-
li možaki. Govorilo se je, da 
so jim delale družbo tudi ne-
katere lahke ženske, a ker jih 
nisem videla, ne morem dati 
roke v ogenj.«

Ko sem Judito obiskala 
prvič, mi teh, zelo intimnih 
zgodb, ni zaupala. Na začet-
ku je celo trdila, da je omo-
žila najboljšega moškega na 
svetu. A so jo pozneje prego-
vorile vnukinje, zato me je 
poklicala in se mi na dolgo 
in široko opravičevala, ker 
mi je prvič lagala. Pa ni bilo 
treba. Zelo sem jo razume-
la. O svoji intimi ljudje zelo 
neradi govorimo, če pa smo 
zato, da so se nam dogajale 
grde reči, še sami malo kri-
vi, pa sploh.

»Veš, Milena, na začetku 
mi je bilo lepo, ko je priha-
jal Bine k meni na obiske. 
Zmeraj mi je kaj prinesel in 
ko sem kakšno takšno ruto 
potem nosila za k maši, me 
je pohvalil. V veliki hiši, ki jo 
– četudi ni bila več naša, am-
pak nacionalizirana – ni nih-
če ničesar popravljal, je vse 
razpadalo. Bine je s seboj 
pripeljal prijatelja, da smo 
v sobico, v kateri sva bivali z 
Nežko, napeljali vsaj vodo. 
Oskrbel naju je tudi z drvmi, 
kar je bilo za tiste povojne 
čase veliko razkošje. Po nje-
govi zaslugi naju ni nikoli 
zeblo. A glede moških sem 
bila zelo neizkušena. Brat-
je, ki bi me lahko marsiče-
sa naučili ali pa bili moji an-
geli varuhi, so postali žrtve 
druge svetovne vojne, s se-
stro veste, kaj se je zgodilo, 
z drugimi se pa nisem dos-
ti družila. Sploh je po vojni 
moških manjkalo. Prijatelji-
čina mama se je v drugo po-
ročila z dvajset let mlajšim 
moškim. Bil je izhod v sili, 
a tako je bilo. Spominjam 
se, da se je takrat že zače-
lo govoriti, da so se nekate-
re ženske začele družiti med 

seboj tudi zato, da so se ime-
le rade. Dve takšni sta celo 
živeli v sosednji hiši. Če nis-
ta zvečer zagrnili zaves, sem 
ju iz shrambe lahko videla, 
kako sta se – sem in tja – ob-
jeli in se poljubljali. Nekate-
ri so ju opravljali, meni pa je 
bilo vseeno. Ne vem, kaj sem 
nekoč mislila, beseda je dala 
besedo, o njiju sem poveda-
la možu. Moje besede so ga 
vrgle iz tira, začel je kriča-
ti name, da imam opolzke 
misli, nagnal me je k spove-
di in toliko časa čakal pri spo-
vednici, dokler nisem prišla 
iz nje. Ponižal in osramotil 
me je, da me bolj ni mogel. 
Še dobro, da so otroci hitro 
zrasli, ko so bili dovolj pri 
močeh, so me oni branili, ko 
je dvignil roko. Na srečo se 
je okoli petdesetega leta sam 
odločil, da bo spal v ©kmeč -
ki sobi©, v pritličju. Pošteno 
se mi je oddahnilo. V postelji 
je bil zelo počasen, včasih je 
trajalo po več ur, da se je kaj 
zgodilo. Ko bi naredil na hit-
ro, tako kot se je za tiste čase 
spodobilo, ne rečem ...«

Judita je iskreno žalovala, 
ko je pokopala sestro Nežko, 
ko ji je umrl mož, ni potoči-
la niti solze. Oddahnilo se ji 
je. Najprej me je prosila, naj 
njeno zgodbo objavim šele, 
ko tudi nje ne bo več, a si je 
potem premislila.

»Kadar mi je bilo najbolj 
hudo, sem sanjala o tem, 
da imam ob sebi moškega, 
ki me zna objeti in poboža-
ti. Samo to. In nič drugega. 
Vse življenje sem hrepene-
la po nežnostih, a jih od dru-
gih, razen od otrok, nisem 
dobila. To pa zelo boli,« je 
na koncu še dodala.

(Konec)

Skrite zgodbe, 4. del

Sanje o ljubezni
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Tokratno jesensko turo 
bomo opravili na Pokljuki 
in prehodili čudovito raz-
gleden greben Debele peči, 
Brda, Lipanskega vrha in 
Mrežc. Debela peč se kopas-
to dviguje iz pokljuških goz-
dov, na severni strani pa se 
vrtoglavo spušča v dolino 
Krme. Kot najvzhodnejši 
dvatisočak začenja greben, 
ki ga bomo danes prehodi-
li. Roko na srce; le Brda še 
merijo preko 2000 metrov, 
a kljub temu poti ne gre pod-
cenjevati, saj je na poti tudi 
nekaj jeklenice.

Izhodišče za turo je Pok-
ljuka. Na Mrzlem studencu 
nadaljujemo kar naravnost, 
po asfaltirani cesti proti od-
cepu do Šport Hotela. Malce 

za odcepom je prva cesta, ki 
zavije desno proti planini Ja-
vornik, a mi peljemo še nap-
rej, približno dva kilometra, 
ko zavijemo desno in v križ-
išču, ko ga dosežemo, ravno 
tako desno. Parkiramo Pri 
Rupah, kjer je spomenik. V 
dobre pol ure se vzpnemo 
do Blejske koče na planini 
Lipanca (1633 m). 

Pot na Debelo peč se 
začne pod kočo na Lipan-
ci. Zmeren vzpon sko-
zi macesnov gozd postane 
strmejši v skrotastem delu 
poti, ko se dvignemo na pla-
noto. Na vrhu travnate pla-
note je razcep; leva pot vodi 
na Lipanski vrh, mi pa sle-
dimo desno proti Debe-
li peči. Na koncu travnikov 
nas čaka naslednji, neko-
liko bolj resen vzpon, čez 

zložen klanec proti vršne-
mu sedlu, kjer se prvič od-
pre pogled proti Krmi in 
Triglavu. Na grebenu se pot 
ponovno razcepi: levo vodi 
pot po pobočju Brd proti Li-
panskim vratom, desno pa 
se vije proti Debeli peči, 
vrh katere zagledamo pred 
seboj. Do vznožja strme, 
vršne piramide nas čaka 
zložen vzpon, nato pa nekaj 
metrov strmine in že smo 
na vrhu. Vrh Debele peči je 
lep razglednik, kot bo danes 
naš celotni greben. Če pog-
ledamo proti severu, je pred 
nami Kepa z Dovško Babo. 
V naši neposredni bližini je 
Rjavina s Triglavom, od ka-
terega nas loči greben od 
Mrežc do Vernarja. Trigla-
vsko kraljestvo se pokaže v 
svoji veličini.

Sestopimo nazaj do sed-
la, kjer smo prej videli odcep 
Brda–Lipanska vrata. Hodi-
mo med rušjem in bodimo 
pozorni na odcep desno, ki 
nas usmeri na vrh Brda, še 
drugi dvatisočak v nizu ču-
dovitega grebena. Z njegove-
ga vrha se pokaže divja stena 
Debele peči. Nazaj na pot ses-
topimo z druge strani vrha. 
Nadaljujemo po poti naprej 
in že smo na Lipanskih vra-
tih, kjer predlagam, da na-
daljujemo v smeri Lipanske-
ga vrha. Kmalu smo na vrhu, 
ki je bil pred nami, a naj nas 
ne zavede, kajti to še ni Lipan-
ski vrh, le pot je speljana pre-
ko njega. Sploh zanimiv je 
sestop na drugo stran, saj nas 
čaka nekaj metrov jeklenic. 
Previdno. Na poti nadaljuje-
mo naprej proti naslednjemu 

vrhu. Na sedlu nas skal-
na markacija opozori, da se 
vzpenjamo proti Lipanske-
mu vrhu. Nadaljujemo sko-
zi gosto ruševje. Z desne se 
nam pridruži pot, ki je z Li-
panskih vrat peljala direktno 
na Mrežce, po severni strani 
grebena. Na koncu ruševja se 
vzpnemo po skrotasti grapi 
in smo na travnatem vrhu Li-
panskega vrha. Triglav in Rja-
vina sta kot na dlani. Resnič-
no lepa sosedska bližina. Z 
vrha se vidijo Mrežce, do ka-
terih sestopimo, in se vzpne-
mo s pomočjo jeklenice. Če 
se na omenjeno turo odp-
ravljamo z otroki, imejmo v 

mislih, da pot ni tako nezah-
tevna, kot morda deluje na 
prvi pogled. Z Mrežc sesto-
pimo po travnatem vrhu pro-
ti planini Lipanca oz. Blej-
ski koči. Če imamo čas, seve-
da lahko nadaljujemo naprej 
vse tja proti Viševniku, a mi 
bomo preostanek poti preho-
dili ob naslednji priložnosti. 

Z Lipance sestopimo do 
jeklenega konjička po poti 
vzpona. 

Nadmorska višina: 
maks. 2014 m
Višinska razlika: ok. 1000 m 
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Debela peč (2014 m)–Brda (2009 m)–Lipanski vrh (1974 m)–Mrežce (1965 m)

Krog nad Lipanco
Letošnja jesen se je podaljšala še v čas koledarske zime. Temperature so bile neverjetno visoke, narava 
pa edinstvena za njeno doživljanje.

Blejska koča na Lipanci / Foto: Jelena Justin

 Sledi spust po jeklenicah in naprej proti Lipanskemu vrhu. Pogled proti Mrežcam z Viševnika / Foto: Jelena Justin 

Med darili pod smrečico je 
tudi tenak zlat ovitek z zgoš-
čenko Mi navidad – Moj bo-
žič Andrea Bocellija, ki ga 
nadvse rada poslušam. Med 
obiskom Pise 2010 nas je 
na moje sitnarjenje zanes-
lo tudi v Teatro del Silenzio, 
Gledališče tišine, ki je 2006 
nastalo po pevčevi zamisli. 
Najdete ga nedaleč od Laja-
tica, rojstnega kraja slavne-
ga tenorista, pianista, sakso-
fonista in skladatelja. Pevec, 
ki je prodal več kot 70 mili-
jonov izvodov svojih albu-
mov na vseh celinah, si je 
omislil le zunanje prizori-
šče. Umetno jezerce, obda-
no s polkrožno steno skal-
natih kvadrov in s skulpturo 
na sredini. Kot torzo nečesa. 
Gledališče tišine je turistom 
na ogled vse leto, le enkrat v 
vseh dvanajstih mesecih ga 

preplavi glasba. To je pole-
tni koncert Andrea Bocelli-
ja, velikokrat tudi z gosti, ki 
bo letos 30. julija. Za poslu-
šalce je v več kategorijah na 
voljo 10.000 vstopnic, ki se 
že prodajajo. Po tišini, ki jo 
je motil le veter, se je prileg-
la Volterra, polna zgodovi-
ne in znamenitosti ter lepo 
izdelanih predmetov iz ala-
bastra. A moj Izbrani je šel 
mimo trgovine z alabastrom 
naravnost za vonjem zelišč-
nega krompirja ¼ 

Krompirjevi stolpiči  
iz pečice

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
velike rdeče krompirje, sol, črn 
poper, 100 g masla ter maslo za 
pekač, 8 tenkih rezin sira gra-
na padano, timijan, rožma-
rin, peteršilj, pekač za mafine.

Olupimo krompir in ga 
narežemo na tenke ploščke. 
Potem ga dobro splaknemo 
v mrzli vodi, da se izloči del 
škroba, in ga osušimo s pa-
pirnato brisačo. 

Raztopimo 10 dag masla 
na majhnem ognju in vanj 
zamešamo sesekljane dišav-
nice (timijan, peteršilj, ro-
žmarin, drobnjak). Krom-
pir damo v kozico, ga posoli-
mo in prelijemo z zeliščnim 
maslom ter dobro premeša-
mo. Namastimo osem skle-
dic za mafine in jih napolni-
mo s krompirjevimi ploščki. 
Na sredo damo po želji rezi-
no trdega sira. Pekač prekri-
jemo s papirjem za peko in 
pečemo krompir pri 180° 15 
minut. Potem odstranimo 
papir za peko, zvišamo tem-
peraturo na 200° in pečemo 
še 20–25 minut, da robovi 

zlato zarumenijo. Stebrič-
ke z lopatko previdno pobe-
remo iz skledic, okrasimo z 
vejico timijana ali listom pe-
teršilja. Ponudimo lahko s 
solato.

Terina z brokolijem  
in parmezanom

Za 6 oseb potrebujemo: 
1,5 kg brokolija, 2,5 dl mleka, 3 
jajca, 40 g moke, 170 g parme-
zana, 1,2 dl sveže smetane, 30 
g masla, sol, poper.

30 g parmezana damo na 
papir za peko v primeren 
pekač in pečemo pri 180°, 
dokler ne pozlati. Brokoli 
razdelimo na rožice in jih 
kuhamo v kropu 6–7 mi-
nut. Nekaj rožic prihrani-
mo, druge damo v mešal-
nik skupaj s pečenim par-
mezanom. 

V kozici stopimo maslo, 
popražimo moko, dodamo 
mleko in mešamo 7–8 mi-
nut. Solimo, popramo in do-
damo 60 g parmezana. Po-
čakamo, da se malce ohla-
di, ter prestresemo v mešal-
nik. Dodamo jajca in zmeša-
mo v gladko zmes. Zlijemo 
jo v pekač 20 x 8 cm, oblo-
žen s papirjem za peko, in 
pečemo v parni kopeli 45–
50 minut. 

Ko je pečeno, pekač vza-
memo iz vode in počakamo 
10 minut.

Medtem na majhnem og-
nju segrejemo smetano in 
preostali parmezan ter pre-
lijemo v omačnico. Terino 
okrasimo z drobnimi roži-
cami brokolija in ponudimo 
z omako. 

Pa dober tek!

Gledališče Tišine
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Razgledi

Miha Naglič

No, saj ne vem, če se res. 
Le usoda se je malo poigra-
la z njo in z nami vsemi. 
Nemški filozof Hegel pra-
vi, da gre za »ironijo zgo-
dovine«. Hotel je reči, da 
se v zgodovini pogosto zgo-
di kaj takega, kar je z vidi-
ka t. i. zdrave pameti pov-
sem nepričakovano ali celo 
nasprotno od pričakovane-
ga. Tu mislim na dejstvo, 
da je nemška država odku-
pila Vidmarjevo vilo v Ro-
žni dolini in da zdaj v njej 
stanuje nemška veleposla-
nica v naši državi. To, da 
je bila v tej vili ustanovlje-
na Osvobodilna fronta slo-
venskega naroda (OF), pa 
menda še vemo, tudi mlaj-
ši med nami. OF je v prvi od 
svojih Temeljnih točk zapi-
sala: »Proti okupatorjem je 
treba vršiti neizprosno obo-
roženo akcijo.« In jo tudi je. 
Dražgoški boj, ki so ga zno-
va počastili to nedeljo, je 

bil gotovo eden od vrhun-
cev upora proti nemškemu 
okupatorju.

Sicer pa se ironija zgodo-
vine poigrava tudi z Nem-
ci samimi, mogoče še bolj 
kot z nami. Prejšnji teden 
je v nemške knjigarne pri-
šel prvi uradno dovoljeni 
ponatis zloglasne Hitlerje-
ve knjige Mein Kampf, bi-
blije nacizma. Od avtorjeve 
smrti je minilo 70 let in av-
torske pravice, nad kateri-
mi je v tem času bdela drža-
va Bavarska, so potekle. Hi-
tler je v tej knjigi napovedal, 
da bo z zgodovinske scene 
počistil manjvredne naro-
de in nečiste rase. Med prve 
so po njegovem sodili tudi 
slovanski narodi, med dru-
ge pa gotovo tudi pripadniki 
islamskih narodov. Ravno ti 
pa so v 70. letu po njegovi 
smrti dobesedno preplavili 
Nemčijo v novem in nepri-
čakovanem navalu. Zdaj je v 
Nemčiji že okrog 15 (od 82) 
rasno »nečistih« milijonov 
prebivalcev priseljenskega 
izvora.

Nemčija večino teh prise-
ljencev potrebuje, če hoče 
ohraniti obseg svoje gigant-
ske ekonomije. Žal pa ima 
takšno prisiljevanje tudi 
nehotene posledice. Ena 
takšnih se je izkazala v prvi 
noči tega leta, ko so se cele 
horde podivjanih priseljen-
cev znašale nad ženskami. 
To je obsodbe vredno, hkra-
ti pa po svoje razumljivo. 
V letošnjem milijonu no-
vih prišlekov prevladuje-
jo mladi moški. Večina od 
njih je še samskih ali pa svo-
jih družin še niso prived-
li s seboj. Mlad moški ima 
tudi svoje mesene potrebe 
in te ga ženejo k zadovolji-
tvi. To je ena stran. Po drugi 

strani v številnih komentar-
jih doslej še nisem zasledil 
obratne »logike«: da imajo 
morda tudi nekatere Nem-
ke z njimi svoj račun. Naj-
brž novih delovnih moči ni 
»potrebna« samo nemška 
ekonomija, svoje razloge 
ima morda tudi seksologi-
ja. Kdo bi vedel, narava zah-
teva svoje ¼

Pa se vrnimo še enkrat k 
programskim točkam raj-
ne OF. V četrti je zapisa-
la: »Z osvobodilno akcijo 
in aktivizacijo slovenskih 
množic preoblikuje OF 
slovenski narodni značaj. 
Slovenske ljudske množi-
ce, ki se borijo za svoje na-
rodne in človekove pravice, 
ustvarjajo nov lik aktivnega 
slovenstva.« In če v čem, je 
vojnim in povojnim akti-
vistom OF uspelo to: pre-
oblikovati slovenski naro-
dni značaj. Pa ne le njim, 
času nasploh. Poleg politič-
ne so se po vojni zgodile še 
industrijska, seksualna in 
informacijska revolucija. 
Ne samo Slovencem, tudi 
Nemcem. Islamskim naro-
dom za zdaj v manjši meri, 
a če bodo njihovi pripa-
dniki hoteli živeti v Evropi 
skupaj z nami, bodo mora-
li pristati na tukajšnja pra-
vila igre in to bo samo po 
sebi preoblikovalo tudi nji-
hov narodni značaj, naj bo 
ta še tako trdovraten. Hkra-
ti zna biti, da bomo v sobi-
vanju z njimi tudi starosel-
ci zgubili nekaj svoje »čis-
tosti« ¼  Dejstvo, da v roj-
stni hiši OF zdaj stanuje 
nemška veleposlanica, ni 
torej z vidika zgodovine in 
njene nepredvidljive ironi-
je nič posebnega. Zdaj smo 
vsi postavljeni pred nove 
izzive. Jim bomo kos?

OF se obrača v grobu

mihovanja

Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Zaprepaden sodnik in šokirana javnost
Slovenska diplomacija lani 

ni imela ravno prijetnega po-
letja. Spomnimo se, da je te-
daj prišlo do novega spora s 
Hrvaško, saj so naši južni so-
sedje objavili zapis telefon-
skega pogovora med Jerne-
jem Sekolcem, slovenskim 
članom arbitražnega sodi-
šča, in Simono Drenik, slo-
vensko predstavnico (agent-
ko) pri arbitražnem sodi-
šču, v katerem se je naš sod-
nik hvalil, da je Slovenija na 
morju dobila vse, kar je ho-
tela. Oba vpletena sta zaradi 
afere kasneje odstopila, nje-
ne posledice pa so ostale. Po-
kazalo se je predvsem, da so 
nekateri slovenski predstav-
niki v tujini veliki amater-
ji. Vse obveščevalne službe 

na svetu se ukvarjajo s pri-
sluškovanjem, še posebej 
pozorne pa so v tako delika-
tnih zadevah, kot so recimo 
spori. Nekateri previdni slo-
venski politiki imajo že pri 
notranjepolitični komuni-
kaciji do potankosti izdela-
ne ukrepe proti prisluškova-
nju, kaj šele v odnosu do zu-
nanjih partnerjev. Sicer pa si 
je na to temo dovolj ogleda-
ti vsak tretjerazredni film na 
malih ali velikih ekranih.

Po vsem tem bi pričakova-
li, da so se vsaj naši diploma-
ti česa naučili. Vendar, kot 
vse kaže, temu ni tako. Za 
najnovejši škandal sta tokrat 
poskrbela dva prijatelja iz 
mladosti, ki sta zdaj na po-
membnih funkcijah v naši 

družbi. Janez Vlaj je vrhov-
ni sodnik, njegov gimnazij-
ski sošolec Vladimir Kolma-
nič pa diplomat in naš nek-
danji veleposlanik v Grčiji. 
Slednji je prišel v konflikt s 
svojim delodajalcem, se pra-
vi Ministrstvom za zunanje 
zadeve, in na delovnem so-
dišču izgubil tožbo. Zato se 
je za nasvet s svoje uradne 
elektronske pošte na zuna-
njem ministrstvu (s končni-
co gov.si) obrnil na prijate-
lja, ki mu je strokovno mne-
nje spet poslal z uradne-
ga elektronskega naslova (s 
končnico sodisce.si). V njem 
je sodnik Vlaj zapisal: »Vla-
do, sem zaprepaden nad izi-
dom postopka. Menim, da je 
(po odvetniku Hriberniku) 

nujna vložitev predloga za 
dopustitev revizije.« Sošolec 
Kolmanič je strokovni nas-
vet upošteval, o potezah ob-
vestil generalnega sekretar-
ja zunanjega ministrstva in 
v dokaz celo dodal elektron-
sko korespondenco s prijate-
ljem sodnikom. 

Tudi sam imam na po-
membnem mestu v sloven-
skem sodišču mladostne-
ga prijatelja, a mi na kraj pa-
meti ne pride, da bi ga kom-
promitiral s svojimi osebni-
mi zadevami. Preveč dobro 
se zavedam njegove odgo-
vornosti, predvsem pa tega, 
da njegovi nasprotniki samo 
čakajo na to, da bi mu naš-
li kakšno od podobnih nep-
ravilnosti. V tako občutljivih 

zadevah, kot so tožbe, še po-
sebej proti delodajalcu, ki je 
hkrati predstavnik države, 
se je zelo dobro držati nas-
vetov profesionalnih advo-
katov. Ti resda niso poceni, 
so pa dobri, predvsem pa si 
jih s svojimi v tujini zasluže-
nimi plačami lahko privošči-
jo naši diplomati.

Afera z Vlajem in Kolma-
ničem tako najprej razkriva 
izjemno naivnost diploma-
ta, ki je bil še nedavno naš 
predstavnik v tako občutlji-
vi državi, kot je trenutno Gr-
čija, ob tem pa še njegovo 
skopost, saj raje diskrediti-
ra svojega mladostnega pri-
jatelja, kot da bi pošteno se-
gel v žep in za nasvet plačal 
dobremu advokatu.

»Imamo orla« je prevod angleškega napisa, ki ga je v Bischofshofnu na zadnji tekmi 
novoletne skakalne turneje na kapi nosil tudi nekdanji orel Franci Petek. Orel Peter Prevc 
pa leti dalje. Ta konec tedna pristaja na letalnici na Kulmu. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Z romantične terase pod Homanovo lipo se odpre razgled na celoten Mestni trg v Škofji 
Loki. V začetku prejšnjega stoletja je ta prostor predstavljal zbirališče naših slavnih 
impresionistov – prav z okna Homanove hiše je Grohar naslikal znamenito Loko v snegu. 
Tudi danes pa ima prostor očitno še vedno moč obuditi umetniška impresionistična 
občutja: fotograf Andrej Tarfila je tako v objektiv ujel zimsko pravljico Mestnega trga – 
nastala je idilična razglednica, ki vedno pride na pravi naslov. S. L.



Alenka Brun

A
FS Ozara s Pri
mskovega je na
mreč avgusta la
ni gostovala na 
CIOFFovem 

festivalu Pyesta Kolon 
Datal, ki ga je gostilo filipin
sko mesto Koronadal na juž
nem delu razvpitega Min
danaa. Ozarčani so bili tam 
enajst dni, festival je trajal 
devet, nekateri pa so potem 
izkoristili priložnost in ples
no popotovanje podaljšali še 
z obiskom drugih, bolj turis
tičnih predelov Filipinov. 

O tem, kako so se počuti
li kot slavne osebnosti, da 
česa podobnega še niso doži
veli, smo se pogovarjali z 
Miho Kozjekom, predsedni
kom KD AFS Ozara Kranj, 

in Gašperjem Aljančičem, ki 
je skupaj z Manco Rozman 
pokrival umetniško plat sku
pine na festivalu.

Navdušeni in 
presenečeni

Miha Kozjek letos začenja 
deveto leto predsedovanja. 
Marsikaj je že videl, vendar 
ga je sprejem na Filipinih 
tako navdušil kot presenetil. 
Na Filipine se je sicer odpra
vilo 22 folklornikov, štirje 
godci in devet parov plesal
cev. S seboj so imeli gorenj
sko in prekmursko narodno 
nošo, predstavili pa so se z 
gorenjskimi in prekmurski
mi plesi ter plesi z Razkrižja. 
In ravno zaradi svoje kos
tumske drugačnosti in živa
hnega značaja so bili med 
domačini prava atrakcija. 

»Festival je bil sicer avgusta, 
vendar so se spomini zače
li komaj umirjati,« razlaga
ta Miha in Gašper. Predv
sem sta fante in dekleta fas
cinirali organizacija festi
vala in pa varnost, saj jih je 
povsod spremljala vojska. 
Pa še vsak je imel praktič
no svojega varnostnika. »En 
dan smo izrazili željo, da bi 
šli na plažo in se kopali. Bilo 
nas je na primer 22, z nami 
pa je šlo spremstvo 23 lju
di – od policije do reševal
ne ekipe. Ali pa recimo, ko 
sem enkrat prosil vodiča, 
da bi v nakupovalnem cen
tru malce pogledal oblačila, 
sta šla z menoj vojak in poli
cist, pa še kakšen v civilu, ker 
kar naenkrat okoli mene ni 
bilo nobenega kupca. Bilo 
mi je kar malo narodno, saj 
tega nisem vajen. Kakšno 

sproščeno nakupovanje to 
ni bilo, vendar tako pač je,« 
pove Miha.

Vroče in vlažno

Na festivalu je nastopilo 
petnajst skupin: devet med
narodnih in šest filipinskih. 
Njegov začetek so naznani
li z veliko parado. »In takrat 
so imeli prebivalci Koronada
la prosti dan.« Odvijal se je v 
času monsunskega obdobja, 
vendar člani Ozare dežja niso 
doživeli ravno veliko. »Tride
set stopinj, vlaga devetdeset
odstotna. Dež je bil v zad
njih dneh nekaj v stilu: pri
de, se zlije, izgine. Shladi se 
pa tako nič. Sedaj si pa pred
stavljajte, kako nam je bilo 
potem nastopati v narodni 
noši ... Vlaga je bila strašna, 
vroče tudi, potenje ne pojen
ja. Vodič je vodo komaj zno
sil skupaj, je je že zmanjkalo, 
in če nisi tega vajen ... Ali pa 
si predstavljajte naše godce v 
polni opravi na štirikilome
trski paradi: z nasmehom, 
ko te spremlja okoli dvesto 
tisoč ljudi ter parado prena
ša televizija – fascinantno, a 
res naporno. Seveda je bil pa 
hotel s svojimi klimami bru
talno nasprotje.«

Predsedniški sprejem

Najbolj so folklornike nav
dušili Filipinci kot ljudje. Že 
v Braziliji so se počutili kot 
zvezdniki, tu pa so jim že na 
začetku pripravili skoraj pred
sedniški sprejem. »Pri nas ne 

GORENJKE SO SPOMINJALE 
NA PRINCESE
Nastop Akademske folklorne skupine Ozara iz Kranja bomo lahko spremljali 24. januarja na 
tradicionalnem dobrodelnem koncertu Pomagajmo si v domu krajanov na Primskovem, 8. februarja 
bo skupina nastopila na prireditvi Prešernov smenj v Kranju, še vedno pa je zelo živ spomin na njihov 
lanski obisk CIOFF-ovega festivala na Filipinih.

Ozarčani na eni najbolj znanih plaž z imenom Gumasa v spremstvu varnostnikov in vojske. 
Kar nekaj časa so potrebovali, da so se navadili na stalno spremstvo. / Foto: arhiv ASF Ozara Kranj

Na obisku pri plemenu Blaan / Foto: arhiv ASF Ozara Kranj

moreš doživeti, da bi nas obi
skal nekdo, ki bi ga tako obču
dovali. Mene je njihov odnos 
do belcev impresioniral. Nis
mo pričakovali takšne dob
rodošlice in izkazovanja spo
štovanja s strani organizator
ja. Recimo, ko smo šli v trgo
vino – seveda spet z varnost
niki, ker sami nismo smeli 
nikamor – se je delo v trgovini 
dobesedno ustavilo. Če tega 
ne doživiš, je to težko razlo
žiti,« navdušeno pripoveduje 
Miha. »Dejstvo je, da v Koro
danalu sploh ni nekega turi
zma in verjetno je bil njihov 
odziv še zato toliko bolj inten
ziven. Naš videz in oblačilna 
kultura sta jim tuja. Kar nap
rej so se želeli fotografirati. 
Tolikokrat, kot sem se tam 
slikal, se še v življenju nisem, 

in ne vem, če se še kdaj bom.« 
Gašper doda: »Filipinci so za 
naša dekleta, ko so se pojavila 
v gorenjskih kostumih, rekli, 
da so kot princese iz njihovih 
risank. Medtem ko smo bili 
moški zanimivi Filipinkam 
zaradi višine. Največkrat smo 
slišali: ti si pa tako visooook.«

Pa hrana? »Navajen sem 
riža, tako da mene to ni 
motilo. Poskusil sem celo 
njihovo specialiteto balut 
(skuhan račji zarodek, ki ga 
jedo iz lupine) bi se pa oku
sa njihove hrane hitro nave
ličal, saj veliko mešajo slad
ko s kislim,« pravi Gašper. 
Miha pa si je zapomnil rib
ji karpačo, ker ga je domači 
kuhar pripravil pred skupi
no v živo iz najmanj dvajset
kilogramskega tuna. 

Tri četrtine jih ne plava
Letos ozarčani ne načrtu

jejo kakšnega daljnega gos
tovanja, saj je to za skupino 
vseeno velik finančen zalo
gaj. Mogoče se bodo kam 
odpravili z avtobusom. V 
zadnjih letih so imeli kar 
nekaj lepih turnej: pred šti
rimi leti so obiskali Brazili
jo, tri leta nazaj Azore, vide
li so Ciper in seveda lani 
Filipine.

Ko pa danes pripovedu
jejo o obisku Koronadala, 
večina pomisli, da je Minda
nao nevaren. In tudi Miha 
še enkrat poudari pripra
vljenost organizatorja. Ko 
so si folklorniki zaželeli, da 
bi kam šli, je bil vedno pot
reben precejšen protokol, 
vendar nikoli niso rekli ne. 

Poleg Slovencev so bili edi
no še Poljaki bolj radovedni 
in so poleg mesta želeli vide
ti še kaj. Recimo nasade ana
nasov, pravo filipinsko vas.

Da te vedno in povsod 
spremlja nekdo, je bil naj
prej za Gorenjce šok, potem 
so se navadili. 

»Ljudje tam ne živijo s 
takim tempom, kot smo 
vajeni doma. Njihov način 
življenja je popolnoma dru
gačen. Niti niso narod, ki 
bi potoval, hodil na počit
nice. Osebno se mi je zde
lo čudno, da živijo na otoku, 
pa jih tri četrtine ne zna pla
vati. Festival so organizirali 
prvič, tako da se je verjetno 
tudi organizator – tako kot 
mi – srečeval z novostmi,« 
zaključi Miha.

Simpatična domačina v tradicionalnih oblačilih plemena  
Blaan / Foto: arhiv ASF Ozara Kranj



Smrčanje in lebdenje
Čarovnik je prepozno prispel v hotel, pa je smel spati samo 
v dvoposteljni sobi, kjer je bilo eno ležišče že zasedeno. 
Tip, ki je v sobi že bil, pravi: » Ja, lahko spite tukaj, a naj vas 
ne moti – imam grdo navado, da zelo glasno smrčim. Zato 
tudi spim v hotelu in ne doma. Ampak prosim, nikar me 
ne budite, če bom smrčal, lahko me zadene kap!«
»Nič hudega,« odgovori čarovnik. »Veste, jaz pa sem ilu-
zionist in se ponoči navadno dvignem za kakšen meter 
nad posteljo in potem v tej višini lebdim. Ampak prosim, 
nikar me ne budite, lahko me zadene kap ...« 
Zjutraj pravi čarovnik: »Sem kar dobro spal in vas nisem 
nič slišal smrčati.«
»Saj niste mogli!« odvrne togotno sostanovalec. »Vso 
noč sem čakal, da bi videl vaše lebdenje!«

Dva blond
Prvi: Blondinko vprašajo, zakaj ima glavo.
»Zato, da imam vrat v senci,« ta odgovori.
Drugi: Tajnici neke firme v Mariboru se pogovarjata in ena 
reče: »Včeraj me je šef peljal v Ljubljano!« 
»Potem ti je verjetno pokazal zmaja?«
»Ja, že v Celju!«

Mož in žena 
Mož brez žene je kot pes brez bolhe. Živi, ampak dolgo-
časno ...
Žena brez moža je kot bolha brez psa. Živi, ampak nima 
komu najedat©  ...

Črnogorski maček 
Kako se na telefon javlja črnogorski maček?
»Alo, tukaj tiger.«
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Dobro je vedeti: to so pomembne telefonske številke tistih, ki so 
noč in dan dežurni in na razpolago: 112 – reševalci, 113 – polici-
ja, (01) 589 24 00 – Ekonomska fakulteta.

Brici se že leta trudijo za priznanje geografskega porekla rebu-
le, zdaj jih po desni prehitevajo Italijani. Po novem letu je že 57 
gorenjskih vasi podalo vlogo za zaščito avtohtonega šnopsa.

Od zadaj

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Otresli se boste velikega bremena, ki vas je dušilo in ovi-
ralo na različnih področjih. Poslovno boste v tem tednu 
precej uspešni, tudi telesno aktivnost boste povečali toli-
ko, da se boste počutili več kot zadovoljno in srečno.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V naslednjih dneh se vas bo držala sreča. Vse slabe izkuš-
nje iz preteklosti bodo pozabljene. V iskanju pravih poti 
boste večkrat prijetno presenečeni in to vam bo dalo še 
več samospoštovanja, kar je tudi prav.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Lotili se boste reševanja zapletenih razmer. Možnosti 
boste imeli več, odločili pa se boste za najlažjo pot in to 
je diplomacija. Naj vas vaša čustva ne zanesejo v pris-
transkost, saj bi se vam to znalo nekoč maščevati. Petek 
bo vaš dober dan. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Upočasnili boste svoj vsakodnevni tempo in se odpočili. 
Spomnili se boste marsikatere stvari, ki vas je včasih zelo 
razveseljevala. In teh ni malo. Z obiskom vas bodo prese-
netili že skoraj pozabljeni prijatelji. Veseli jih boste.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Občutek tesnobe, osamljenosti pa tudi žalosti vas bo te 
dni končno minil. Polni energije se boste podali novim 
dogodivščinam naproti. Vsi ne bodo vašega mnenja, a se 
s tem ne boste obremenjevali. Sami sebe boste postavili 
na prvo mesto.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Nekdo, ki ste mu do sedaj v celoti zaupali, se vam bo izne-
veril in vas na nek način pustil na cedilu. Nekaj časa boste 
kuhali zamero, a le toliko, dokler vas ne prepriča o nasprot-
nem. Toliko le počakajte, da se maksimalno potrudi.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V pričakovanju izboljšanja financ boste že začeli veselo 
zapravljati. Odnosi v vaši bližnji okolici, ki so bili zadnje 
čase napeti, se bodo popravili in to vas spravi v zelo dob-
ro voljo. Poslovno boste nad pričakovanjem. Preseneti 
vas telefonski pogovor.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ovire in zastoje lahko pričakujete na različnih koncih. A 
to vam še zdaleč ne bo vzelo upanja in želje po zmagi. Če 
ne drugega, bo popolno orožje vaša trma, glejte le, da jo 
s pridom in pametjo uporabite. Presenetilo vas bo darilo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V preteklosti ste začeli neko delo, ki ga še do danes niste 
uspeli dokončati. Misel na to vam ne bo dala miru tako 
dolgo, dokler si časa res ne boste vzeli in to tudi naredili. 
Ljubljena oseba se bo z vaše strani čutila zapostavljena. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Zvezde vam bodo naklonjene, tako da boste uspešno in 
lažje premagali težave v poslu in tudi v osebnem življe-
nju. Kar si nestrpno želite in iščete, boste našli. Ne izzi-
vajte usode, ampak se naučite sprejeti tisto, kar vam je 
trenutno dano.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Na različnih področjih boste imeli odprta vsa vrata. Izko-
ristili boste lahko vse možnosti, ne da bi za to morali 
komurkoli polagati račune. Veselili se boste družinskega 
praznovanja in družbe s prijatelji, ki vam veliko pomenijo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Čustvena zmeda, ki jo lahko pričakujete v naslednjem ted-
nu, vam bo na koncu koncev še koristila. Poslovno bo kot 
po navadi, razpeti boste na več strani in seveda povsod 
uspešni. Nasvetom prijateljev se raje izognite.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_4
NALOGA

9 4 5 8
4 2 9 1

8 5 1 7 3
6 3 5 9

1 4 7 6
5 8 1 2

2 1 3 5 9 7
3 9 4 8

7 6 5

sudoku_LAZJI_16_4

REŠITEV

9 6 3 1 4 5 8 7 2
7 4 2 8 3 9 6 1 5
8 5 1 2 7 6 9 3 4
2 7 6 3 8 4 1 5 9
3 1 4 5 9 2 7 6 8
5 8 9 7 6 1 2 4 3
6 2 8 4 1 3 5 9 7
1 3 5 9 2 7 4 8 6
4 9 7 6 5 8 3 2 1

sudoku_LAZJI_16_4
NALOGA

9458
4291

85173
6359

1476
5812

213597
3948

765

sudoku_LAZJI_16_4

REŠITEV

963145872
742839615
851276934
276384159
314592768
589761243
628413597
135927486
497658321

sudoku_TEZJI_16_04
NALOGA

5
2 9 4 7
4 2 5 1

5 6 7 1
2 7

8 3 1 9
7 3 5 4 9

3 9 7 8

sudoku_TEZJI_16_04

REŠITEV

5 3 1 7 6 8 4 9 2
8 2 6 1 9 4 7 3 5
9 4 7 2 5 3 8 1 6
3 9 5 6 4 7 1 2 8
2 1 4 5 8 9 3 6 7
7 6 8 3 2 1 9 5 4
1 7 2 8 3 5 6 4 9
4 5 3 9 7 6 2 8 1
6 8 9 4 1 2 5 7 3

sudoku_TEZJI_16_04
NALOGA

5
2947
4251

5671
27

8319
73549

3978

sudoku_TEZJI_16_04

REŠITEV

531768492
826194735
947253816
395647128
214589367
768321954
172835649
453976281
689412573

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

P
red tedni se je v 
Sloveniji mudila 
Natova inšpekcij-
ska misija, ki nam 
sporoča, da je naša 

država za zavezništvo bolj 
breme kot pa korist. Men-
da ne izpolnjujemo zavez 
in obljub, ki jih vedno zno-
va dajemo – predvsem te, da 
bomo več denarja namenjali 
za obrambo. V Natu pričaku-
jejo, da bi za vojsko šlo vsaj 
dva odstotka BDP. No, da bi 
vsaj znali ©g lumit© v tej sme-
ri, pa bi bili na sedežu Nata 
zadovoljni. Če že pravega 
orožja nimamo, da bi vsaj 
s plastičnimi puškami stra-
šili naokrog. In če že nima-
mo dovolj bojnih ladij, da bi 
vsaj nekaj piranskih in kopr-
skih čolnov pobarvali v voja-
ške barve, kar bi bilo od daleč 
videti kot flota. A menda tudi 
tega ne znamo. 

Slovenski veleposlanik 
pri Natu, naš vrli rojak Jelko 

Kacin, meni, da to ne gre 
nikamor in bo treba v pri-
hodnje nekaj narediti, da bi 
bili v zavezništvu spet vero-
dostojen partner. Kar se sli-
ši nekako takole – država 
mora znati državljane prep-
ričati, zakaj bomo morali več 
trošiti za vojsko. Ali kot nam 
je še povedal © off the record© , 
torej mimo mikrofona: »Gre 
za osnovne stvari, ki jih mora 
imeti vojska, kot so komplet 
kratkih hlač, če gre na misijo 
v tople kraje, ali pa prenosni 
plastični kornet za sladoled, 
če je misija na Kosovu. Saj 
nihče ne zahteva, da imajo 
vojaška vozila ogrevan volan 
in kamero za vzvratno vožnjo 
(čeprav ... ta bi že prav prišla), 
pa puške s podpisi igralske 
ekipe filma Drzni in lepi ...« 
Zato je po besniški dolini že 
zbiral ideje, kako se spet prib-
ližati šefom v Natu, da nas ne 
bodo ti vrgli iz © raja© .

Menda je od sokrajanov 
dobil nekaj zanimivih pre-
dlogov. Janko recimo meni 
takole: Ker drugih večjih 

držav ne moremo dohaja-
ti s številom vojakov in nji-
hovo opremo, bi Natu Slove-
nijo lahko ponudili kot drža-
vo, v katero bi prihajali na 
letni dopust. Že samo v bes-
niški dolini bi lahko ponu-
dili nekaj nočitvenih kapa-
citet, na voljo bi imeli čudo-
vit naraven ambient z goz-
dovi, travniki, jasami, ribo-
gojnico, nudili bi jim zdravo 
domačo hrano, od suhih klo-
bas do sadja, kot so tepke in 

voščenke, zagotovo pa bi jih 
ob večerih navdušil tudi des-
tilat iz njih. Pokazali bi jim 
znamenitosti, kot so slap 
Šum, 200-decimetrska ska-
kalnica, Vikijeve postrvi in 
podobno. Zvečer bi jim pri-
pravili kulturne večere s fol-
kloro, petjem in poezijo, vsa-
ko nedeljo v sezoni pa bi bila 
tudi modna revija vojaških 
oblačil in opreme. Domačini 
bi za ugled države tudi spus-
tili cene aranžmajev.

LETOVIŠČE ZA NATO
Zanimiv predlog za povrnitev ugleda Slovenije pri Natu: če nimamo ljudi za vojsko in denarja  
za sodobno opremo, bodimo dežela za dopuste.

Primer modne revije »army retro style« blagovne znamke 
Šivala je deklica (slika je simbolična) / Foto: T. Ar. Filc
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          IZLET // 26. januar 2016

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 30, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi  c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek, 22. januarja 2016, ob 10. uri,  
zaračunamo potne stroške. 
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Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu v Terme Dobrna, ki so 
najstarejše delujoče slovensko zdravilišče z več kot 610-letno tradi-
cijo. Na poti v Dobrno se bomo ustavili v Polzeli in si ogledali muzej 
starodobnih traktorjev. Najstarejši v zbirki je traktor znamke Inter-
national Farmall iz leta 1940, najmlajši pa traktor znamke Deutz, let-
nik 1962. Ustavili se bomo tudi v tovarni nogavic Polzela, kjer boste 
lahko po predstavitvi podjetja v tovarniški prodajalni ugodno kupili 
njihove izdelke. Sledilo bo kosilo v Termah Dobrna in nato kopanje 
ter razvajanje v termalni vodi Dobrne. Ta je zelo zdravilna tudi za 
bolnike s perifernimi obolenji ožilja, ljudi z nevrološkimi težavami, 
za vse s sladkorno boleznijo, povišanim krvnim tlakom ter lažjimi 
obolenji srca in dihal. Ne pozabite kopalk in brisače.

Cena izleta: 30 EUR
Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.15, z AP Creina Kranj ob 7.45
z AP Mercator Primskovo ob 7.50, z AP Škofja Loka ob 8.10
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

TERME DOBRNA, POLZELA, MUZEJ TRAKTORJEV

Nagrade: 3-krat knjiga Kruh

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 27. 
januarja 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

TERME DOBRNA, POLZELA, MUZEJ TRAKTORJEV



28

DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_15. 01. 2016

Večina igralcev sanja o režiranju lastne-
ga filma, vendar to ne velja za Leonarda 
DiCapria (41). Igralec, ki je pred dnevi pre-
jel zlati globus za film Povratnik, pravi, da 
se nikoli ne bo preizkusil v vlogi režiserja. 
»Imel sem srečo, da sem dobil priložnost 

sodelovati z najboljšimi režiserji, zato verjetno ne bom 
nikoli sam sedel na režiserski stolček, saj mislim, da svo-
jega dela ne bi mogel primerjati z njihovim. Med snema-
njem je treba biti pozoren na toliko podrobnosti. Sploh 
ne vem, kako jim to uspeva,« je povedal šarmantni Leo. 

Leo zavrača režiserski stolček

Revija People poroča, da je igralka serije 
Razočarane gospodinje Yolanda Foster 
(52) že vložila zahtevek za ločitev od 
moža, grammyjevca Davida Fosterja 
(66). Par je bil v zvezi devet let, poročila 
pa sta se leta 2011. Kot razlog za ločitev 

sta navedla nepremostljive razlike. Skupnih otrok nimata, 
igralka pa od Fosterja zahteva del skupnega premoženja.

Razočarana gospodinja zahteva ločitev

Igralca Harrisona Forda (73) so uradno 
razglasili za največjega zaslužkarjav zgo-
dovini. Ameriško državno blagajno je v 
svoji karieri z 41 filmi obogatil za skoraj 
4,7 milijarde dolarjev, od tega več kot 
osemsto milijonov dolarjev z zadnjim 

delom filmske serije Vojna zvezd. Sledijo mu Tom Hanks, 
Morgan Freeman in Eddie Murphy. Med ženskami je z 
dobrimi tremi milijardami dolarjev državno blagajno naj-
bolj napolnila Cameron Diaz.

Fordovi filmi najbolj polnijo blagajne

Starejša sestra Paris Hilton Nicky Hilton 
Rothschild (32), ki je junija lani obljubila 
večno zvestobo bankirju Jamesu Roth-
schildu, pričakuje prvega otroka. »Nicky 
je povsem vznemirjena ob misli, da bo 
postala mamica. Počuti se odlično,« je 

povedal vir za People. Pravi tudi, da sta bodoča starša 
presrečna, zaljubljena in vdana drug drugemu.

Nicky Hilton Rothschild bo mamica

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
rejšnji petek so v 
Hiši čez cesto na 
Miljah pri Kran-
ju prisotne razve-
seljevale finalistke 

zadnje oddaje Slovenija ima 
talent Mara in ljudske pev-
ke iz Domžal. Mara Vilar ali 
Moravška Mara, kot jo kličejo 
v domačih krajih, bo letos sta-
ra 84 let in tako njo kot ostale 
pevke druži ljubezen do petja 
– sploh do ljudskega. Povsod, 
kjer pevke nastopajo, s seboj 
prinesejo veselje.

So pa letos na domačih 
televizijah že takoj po praz-
nikih začeli s predstavitvami 

ali pa vsaj najavami novih 
projektov. Nedavno so tudi 
razkrili, kdo bodo voditelji 
festivalskih glasbenih veče-
rov prvih dnevov slovenske 
zabavne glasbe DSZG 2016. 
Skozi Poprock nas bo pope-
ljala Ana Maria Mitić, Pope-
vko bo vodil Mario Galunič, 
letošnjo EMO pa so zaupa-
li Klemnu Slakonji, ki se po 
nekajletnem premoru vrača 
na Televizijo Slovenija. 

Tudi na Planet TV so že 
obelodanili ime voditeljice 
novega resničnostnega šova 
Bilo je nekoč, ki na male zas-
lone prihaja s pomladjo. V 
preteklost bo gledalce pope-
ljala Lili Žagar. Priprave na 
snemanje šova so v polnem 

teku, prijave za sodelovanje 
zaključene, gradnja pravega 
malega mesta, kamor se bo 
vselila le peščica izbranih, 
pa skoraj končana. 

Na Pro plus pa bomo lah-
ko jeseni spremljali resnič-
nostni šov Survivor. Zaen-
krat o njem še ne vemo veli-
ko, razkrili so le, da je kon-
čna nagrada 50 tisoč evrov 
in da so stekle prijave zanj. 
Pa lokacija je tropska, saj 
bodo tekmovalci svojo psi-
hično in fizično pripravlje-
nost merili na Filipinih. Na 
prvi pogled vse skupaj spo-
mni na Survivor izpred sed-
mih let, ki ga je snemala srb-
ska televizija in je bil Slo-
vencem zanimiv zaradi naše 

tekmovalke, takrat trideset-
letne Teje Lapanja iz Škofje 
Loke. Prišla je do superfina-
la, a je žal najvišja stopnička 
ostala rezervirana za srbske-
ga tekmovalca.

Na žaru z Ladom Bizovi-
čarjem so slovenski gledal-
ci za zdaj dobro sprejeli. Gre 
bolj za odrsko druženje, za 
poklon osebi, ki je na žaru, 
ne toliko žaljenje, kot bi 
morda na prvi pogled lahko 
izpadlo. Predstave si lahko 
ogledate v živo in zadnji žar 
je bil sploh deležen večjega 
zanimanja, saj je Lado gos-
til slovenskega predsednika 
Boruta Pahorja. Na televizi-
ji pa bomo druženje lahko 
spremljali enkrat spomladi.

EMA, PREŽIVETJE IN ŽAR
Mara in ljudske pevke so nastopile v Hiši čez cesto, razkrili so televizijske voditelje nekaterih težko 
pričakovanih in novih televizijskih projektov, jeseni prihaja na male zaslone resničnostni šov Survivor, 
na žaru pa so © pekli©  predsednika Republike Slovenije Boruta Pahorja.

Mara in ljudske pevke z ljudsko pesmijo vedno prinesejo veselje v družbo. / Foto: Primož Pičulin

Ana Marija Mitić, Mario Galunič in Klemen Slakonja so 
letošnji voditelji glasbenih festivalskih večerov, ki nam jih 
februarja pripravljajo na RTV Slovenija. / Foto: RTV SLO (Žiga Culiberg)

Pred sedmimi leti nas je na Survivorju na Filipinih zelo 
uspešno zastopala Teja Lapanja iz Škofje Loke (skrajno 
levo). / Foto: arhiv takratnega Survivorja in Teje Lapanja (Facebook)

V družbo predsednika Republike Slovenije Boruta Pahorja 
sta bili povabljeni tudi Jadranka Kosor ... / Foto: Zaklop 

... in Eva Irgl. Na televiziji pa si bomo oddajo lahko ogledali 
enkrat spomladi. / Foto: Zaklop

Na jutrišnjem svetovnem izboru Miss Tourism World v 
Maleziji bo Slovenijo zastopala 21-letna Ljubljančanka, 
študentka mikrobiologije Anja Antič, ki je v Piranu lani 
osvojila lento miss turizma Slovenije 2015. Skupaj z 52 
dekleti z vsega sveta se bo potegovala za naziv najlepše 
v Malaki. Namen tekmovanja je predvsem turistična 
promocija držav udeleženk. / Foto: arhiv domačega izbora
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET OLIMJE: 25. 1.; PUSTOVANJE 9. 2.; TRST: 17. 3.; 
AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BERNARDIN: 13.-16. 3.; 
MEDŽUGORJE: 23.-25. 4.; BANJA VRUČICA 10.-18. 2., 2.-9. 3., 10.-
13. 4.- OGLED SARAJEVA, 29. 4.-2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR 
IN DUGIOTOK – VEČ TERMINOV. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SE-
DEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Predstavitev knjige Janeza Janše
Sorica – V dvorani Ivana Groharja v Sorici bo jutri, v soboto, 
16. januarja, ob 18.30 predstavitev knjige Janeza Janše Nori-
ško kraljestvo, Beli panter.

Dan godle v Šenčurju
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi jutri, v soboto, 16. 
januarja, na Dan godle. Godlo s krompirjem v oblicah, ki je 
šenčurska tradicionalna jed, boste lahko poskusili med 10. 
in 15. uro v klubski sobi Turističnega društva Šenčur (nad 
okrepčevalnico Alo Alo).

Ob 20-letnici Prosvetnega društva Sotočje
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi 
jutri, v soboto, 16. januarja, ob 18. uri v Kristalno dvorano 
Sokolskega doma na kulturno prireditev ob praznovanju 
20-letnice društva. Nastopili bodo: Škofjeloški oktet, MPZ 
Škofja Loka in otroški zbor Iskrice. Hkrati bo v Mali galeriji 
Občine Škofja Loka odprtje fotografske razstave 20 let dela 
Prosvetnega društva Sotočje. Vstop je prost.

IZLETI

Na pustovanje v Izolo
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na Pustovanje 2016, 
potekalo v hotelu Delfin Izola od 5. do 8. februarja. Odhod 
s posebnim avtobusom bo ob 9. uri izpred Creine. Plačilo 
je možno v dveh obrokih, prijave zbirajo v pisarni društva.

V slovensko Istro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
v slovensko Istro – Od Šareda /252 m/ do Pirana /10 m/. 
Izlet bo v četrtek, 21. januarja, z odhodom posebnega avto-
busa ob 8. uri izpred Creine. Hoje po večinoma asfaltni poti 
(Parenzana) bo približno tri ure. Prijave z vplačili sprejemajo 
v pisarni društva do 18. januarja.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi v soboto, 
16. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Knjiga o Jobu. Pogovor 
bo povezoval Stjepan Jurčić.

O vzgoji z Zinko Ručigaj
Jesenice – ZŠJ – Mladinski center Jesenice vabi v ponedeljek, 18. 
januarja, ob 17. uri v Sosesko Center II – MCJ Mladinska točka 
na Titovi 41, Jesenice, na klepet staršev z Zinko Ručigaj o vzgoji 
otrok. Tokratna tema bo Moj otrok mi stalno odgovarja!

OBVESTILA

Delavnica Godovanje
Jesenice – Ob razstavi Kako so na Jesenicah včasih živeli? 
bo v torek, 19. januarja, ob 17. uri v Kosovi graščini delavnica 
Godovanje. Vabijo vse generacije, vstopnine ni.

Novinarska oz. uredniška avtonomija in javni interes
Kranj – V dvorani Mestne knjižnice Kranj bo v torek, 19. ja-
nuarja, ob 11. uri potekala javna razprava o javnem interesu 

na področju medijev. Pri pripravi medijske strategije, ki naj bi 
postavila temeljne cilje bodočega razvoja medijske krajine v 
Sloveniji, Ministrstvo za kulturo v sodelovanju s Strokovno ko-
misijo za pomoč pri pripravi nacionalne medijske strategije in 
Mestno knjižnico Kranj nadaljuje serijo srečanj, na katerih želi 
v javno razpravo pritegniti čim večje število državljanov in dr-
žavljank, slišati njihove predloge in komentarje ter na ta način 
sooblikovati ključne strateške cilje prihodnje medijske politike. 
Tema razprave bo Novinarska oz. uredniška avtonomija in jav-
ni interes. Razprave se bo udeležila ministrica za kulturo mag. 
Julijana Bizjak Mlakar, vodila pa jo bo dr. Sandra Bašič Hrvatin. 

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem 
(bivša gostilna Blažun) bo danes, v petek, 15. januarja, od 
18. ure do 19.30 potekala tombola. Zmagovalec prejme sim-
bolično nagrado. Vsak dan od ponedeljka do petka od 12. 
do 20. ure poteka neformalno druženje (igranje družabnih 
iger ¼ ). Po dogovoru je možna tudi brezplačna učna pomoč.

Delavnica za brezposelne
Jesenice – ZŠJ – Mladinski center Jesenice vabi brezposelne 
mlade s celotne Gorenjske v starosti do 29 let v četrtek, 21. 
januarja, ob 10. uri v Mladinski center Jesenice, Kejžarjeva 22, 
na delavnico o iznajdljivosti, ki jo izvaja Socialna akademija 
iz Ljubljane. Po delavnici bo sledilo prijetno druženje. Gre za 
prvo delavnico iz sklopa treh. Delavnica je brezplačna, obve-
zne pa so prijave do 19. januarja po tel.: 031 212 768, Nika.

KONCERTI
Levak na Luni
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice si jutri, v so-
boto, 16. januarja, ob 19.30 lahko ogledate glasbeno-gledali-
ški omnibus Nula Kelvina z naslovom Levak na Luni.

Božičn o -novoletni  koncert
Mošnje – Mešani pevski zbor Anton Tomaž Linhart iz Rado-
vljice vabi na   zadnji   božičn o -novoletni  koncert,  ki bo v ne-
deljo,   17 . januarja, v    cerkvi    s v. Andreja v Mošnjah.  Sodelovali 
bodo že med sv. mašo, ki se bo začela ob  9. uri in nadalje-
vali s koncertom po maši.  S tem bodo tudi uradno zaključili 
vstop v novo leto 2016.

PREDSTAVE

V Ljudskem domu
Kranjska Gora – Jutri, v soboto, 16. januarja, bo ob 17. uri v 
Ljudskem domu gledališka zabavna predstava Miki Muster 
– Dogodivščine Zvitorepca, Trdonje in Lakotnika, ob 20. uri 
pa predstava Špasteatra Moška copata.

Žavba za greh 
Šenčur – Jutri, v soboto, 16. januarja, bo Igralska skupina 
KUD Matije Valjavca Preddvor ob 19.30 v Kulturnem domu 
uprizorila komedijo za vse generacije Žavba za greh.

To je zapisano v besedilu ene 
izmed številnih Avsenikovih 
skladb. Slavko je bil nekaj časa, 
v petdesetih letih, tudi sam ska-
kalec. Potlej je začutil, da nje-
gova duša in talent pripadata 
muziciranju. Postal je legenda, 
svetovno znani muzikant, ki 
je v svojih pesmih Slovenijo 
predstavil svetu.
Planico kot »snežno kraljico« 
so številni smučarski skakalci 
poznali in jo še poznajo, na-
ravno lepoto pod Triglavom. In 
prav zato je nastala ideja, da 
se tu zgradi nordijski center. 
Ideja je postala resničnost. Na 
odprtje skakalnice je prišlo lepo 
število svetovno znanih skakal-
cev in prav na tem odprtju sta 
zmagala brata Prevc. Center 
pa je odprl predsednik vlade. 
Nordijski center v Planici je 
velikega turističnega pomena 
za zgornjo Gorenjsko in za vso 
državo. Zmagovalci Planice 
pa niso samo skakalci, temveč 
tudi tisti, ki so to znali izpelja-
ti, nadzorovati gradnjo in jo v 
roku zaključiti.
Tudi sam sem bil redni obisko-
valec skokov v Planici že v pet-
desetih letih in kasneje. Vozili 
smo se z vlakom od Jesenic do 
Planice, potem pa peš pod Pon-
ce. Kasneje so progo do Planice 
ukinili in jo razmontirali. Da-
nes je na tej trasi pohodniška 
in kolesarska pot. Zadnji vlak 
od Jesenic do Planice je peljal 
31. marca leta 1966.
Tudi na začetku letošnjega 
leta so naši skakalci pokazali, 
da spadajo v sam vrh smu-
čarskih skokov. V zgodovini 
planiških prireditev se je med 
številnimi skakalci našel tudi 
kak odličen skakalec. Med 
tujimi skakalci so prevlado-
vali Finci, Avstrijci in Nemci. 
Tudi naših se dobro spomnim 
– Rudija Finžgarja, Janeza 
Polda, Jožeta Šlibarja in še 
številnih drugih.
Gledalce v Planici je navduše-
val tudi odlični komentator s 
svojo sočno in domiselno govo-
rico, to je bil profesor dr. Drago 
Ulaga.
Letošnja novoletna turneja 
z zmago Petra Prevca je bila 
pika na i za našo slovensko 
zimskošportno panogo. Ko bi 
bila le še naša vlada tako uspe-
šna ... Žal je izgubila tekmo s 
skakalci.

                                          
Ciril Zupan, Mošnje

Junaki Planice 
letijo kot ptice

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Minister za gospodarski razvoj 
in tehnologijo Zdravko Počival-
šek je obiskal domžalski Helios. 
Glede na njegove izjave ga je to 
izjemno izvozno podjetje, ki je 
v zadnjih dveh letih podvojilo 
svoj dobiček, navdušilo. Dejal 
je, da se bo potrudil, da vlada 
takšnim družbam, ki delujejo 
na globalnem trgu, pomaga z 
zniževanjem administrativnih 
ovir in s prilagoditvami delov-
nopravne zakonodaje v smeri 
večje f leksibilnosti delovne sile. 
Direktor Helios, d. o. o., Aleš 
Klavžar se je še pohvalil, da 
so trenutno eno izmed najbolj 
dobičkonosnih in najmanj za-
dolženih podjetij v Sloveniji in 
povsem osredotočeni na razvoj 
in širitev zlasti na zahodnoe-
vropski trg z željo, da postanejo 
eno izmed petih največjih pre-
maznih podjetij v Evropi. 
Dejstvo ostaja, kar mi je že 
poleti 2014 objavil vaš časo-
pis, da so državne »kobilice« 
prodale dobro stoječe sloven-
sko podjetje avstrijskemu me-
šetarju z avtomobili, ki se rad 
postavlja z začinjenimi zgod-
bicami v eni od ljubljanskih 
restavracij. Družbo s 195 mio 
evrov kapitala in ustrezno ka-
pitalsko strukturo je država 
(SDH, Alta in podobni držav-
ni priskledniki, brez soglasja 
vlade najbrž ni šlo) prodala 
kupcu, ki je imel desetkrat 
manjši kapital, petindvaj-
setkrat manjše prihodke in 
neustrezno (visoko rizično) 
razmerje med kapitalom in 
viri sredstev. Nič novega, boste 
rekli. Vse to je bilo že zapi-
sano. Ampak je vredno po-
noviti. Kajti podjetje lastnik 
naprej izčrpava. Dobički, 
od katerih ima država bore 
malo, so posledica zmanjše-
vanja števila zaposlenih, kjer 
država dvakrat izgublja: ni 
prispevkov, nezaposlenim je 
treba pomagati. V letu 2015 
je lastnik pobral v svoj žep 
okroglih 40 mio evrov iz do-
bička za leto 2014 in iz dol-
goročnih rezervacij, ki jih 
dobre slovenske firme hranijo 
za bodoči razvoj. Prihodki iz 
leta v leto padajo. Navadili 
smo se na večni izgovor o te-
žavah na ruskem trgu, ki so v 
celoti nastale zaradi pametne 
odločitve vodstva, da vse sta-
re kadre odstrani. Slovenska 
oblast bi se lahko na prime-
ru Heliosa marsikaj naučila. 
Žal pa kot pridna, ubogljiva 
hčerka EU pod pretvezo pri-
vatizacije nadaljuje s prodajo 
slovenskega bogastva.   
   

Matjaž Hafner, 
 Škofja Loka

Minister 
na obisku v 
Domžalah

Kranj – V Čebelarski zvezi Slovenije si ob podpori države pri-
zadevajo, da bi 20. maj, rojstni dan čebelarja Antona Jan-
še z Breznice, začetnika sodobnega čebelarstva, razglasili 
za svetovni dan čebel. Pobudo bodo predstavili tudi vsem 
čebelarskim društvom (ČD) v Sloveniji. S tem namenom se 
predsednik čebelarske zveze Boštjan Noč in njegovi najožji 
sodelavci danes, v petek, mudijo na Gorenjskem, kjer bodo 
obiskali šest čebelarskih društev. Srečanje s člani ČD Kranjska 
Gora bo ob 11.20 v gasilskem domu v Gozdu - Martuljku, s 
člani ČD Jesenice ob 12.40 v restavraciji Kazina na Jesenicah, 
s člani ČD Bled - Gorje ob 13.45 na blejski promenadi, s člani 
ČD Bohinj pa ob 14.55 na tržnici (v primeru slabega vremena 
pa v kulturnem domu) v Bohinjski Bistrici. Popoldne bosta 
še dve srečanji – ob 16.15 s člani ČD Begunje - Karavanke v 
središču Begunj, ob 17. uri pa še s člani ČD Antona Janše 
Breznica v Čopovi rojstni hiši v Žirovnici. Čebelarjem se bodo 
na srečanjih pridružili predstavniki občin, krajevnih skupnosti, 
društev in drugih organizacij.

Pobudo predstavljajo po čebelarskih društvih



STARINE
PRODAM

RAZLIČNE starinske predmete, tel.: 
031/449-038 15004510

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 
 16000006

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

BUNDI Vero moda, št. L, črne in bež 
barve, malo nošeni, cena 10 EUR, tel.: 
04/57-43-276, 031/658-205  
 16000108

GUMIJASTE škornje, visoke 24, veli-
kost 39, kot nove, cena po dogovoru, 
tel.: 040/232-490  
 16000107

UGODNO prodam ženski smučar-
ski komplet, številka 38/40, tel.: 
041/353-689 
 16000101

UGODNO, skoraj nove otroške smu-
čarske hlače, velikost za 10 let, tel.: 
040/614-605 
 16000156

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

ČISTORKVNI kavkaški ovčarji, stari 2 
meseca, odlični čuvaji, na voljo samč-
ki, tel.: 070/555-719, Roman 16000094

PODARIM

MLADE mucke, tel.: 040/201-265  
 16000164

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DEUTZ 45 km 1980, 3.300 EUR, tel.: 
04/25-21-167  
 16000087

DOBRO ohranjeno kiper prikolico 3 
T., tristrani  kiper in zračne zavore, tel.: 
031/570-791 16000155
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 31. 
decembra 2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. 
Nagrajenci:  1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila 
VW TOURAN – Stane Jarc,  Škofja Loka; 2. nagrada: 
enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Maša 
Gabrič, Naklo; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – 
Stane Zupan, Mavčiče. Nagrajencem čestitamo!

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

KOVORSKA cesta – oddamo enosob-
no stanovanje, v celoti opremljeno, tel.: 
040/835-505 16000100

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam pol hiše, 5 
sob, klet in vrt, 115.000 EUR, tel.: 
031/449-093 16000058

VEČJO hišo v Podljubelju, zelo lepa, 
vsi priključki, možnost prilagoditve, 
850 EUR/m2, tel.: 040/873-099 
 16000131

NAJAMEM

STAREJŠO hišo v okolici Kranja ali 
proti Škofji Loki, tel.: 040/532-628 
 16000114

POSESTI
PRODAM

NJIVO v okolico Kranja, zelo lepa lega, 
tel.: 031/413-808  
 16000122

OSTALO
ODDAM

POLkletni prostor, 18 m2, pri zdrav-
stvenem domu, za skladišče, tel.: 
031/549-008 16000126

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL  Zafira 1.8 16V, 7 sedežev, sre-
brna kovinska, letnik 2014, 1. lastnik, 
možna menjava, 7.380 km, 04/50-
22-000, 041/630-754, Avto Lušina, 
d.o.o., Gosteče 8, Šk. Loka  
 16000128

HONDA CR-V 2.2I 4 WD, maksimalna 
oprema, letnik 2007, 1. lastnik, svet-
lo modra kovinska, servisna knjiga. 
04/50-22-000, 041/630-754, Avto 
Lušina d.o.o., Gosteče 8, Šk. Loka 
 16000129

HYUNDAI Lantra 1.6 W, letnik 1999, 
cena 500 EUR, tel.: 040/556-561 
 16000157

SUZUKI SX4 4X4 1.6 deluxe, le-
tnik 2010, 1. lastnik, srebrna ko-
vinska, 106.000 km. 04/50-22-000, 
041/630-754, Avto Lušina d.o.o., 
Gosteče 8, Šk. Loka 
 16000130

VW Sharan, letnik 2011, prevoženo 
139.000 km, lepo ohreanjen, 1. las-
tnik, tel.: 041/692-711 
 16000095

VW Touran 1.9 TDI, letnik 2008, 
avt. klima, odlično ohranjen, 1. bar-
va, 168.500 km, 8.500 EUR, tel.: 
031/374-706 16000103

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16000068

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORNO kolo  Hyosung GT 650, 
letnik 2004, nove gume in akomulator, 
16.000 km, tel.: 041/320-701  
 16000145

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

PLATIŠČA z letnimi gumami za R 
Clio, 175/65 R14, cena 70 EUR, tel.: 
04/59-57-448 16000121

STROJI IN ORODJA
KUPIM

MIZARSKO kombinirko SCM ali samo 
poravnalko debelinko SCM, tel.: 
031/316-548 16000143

PODARIM

NOŽNI šivalni stroj Mirna, malo rabljen, 
v omari, tel.: 041/992-832 16000092

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES za sotrešje, opaž za brunarice, 
nova javorjeva vrata s podvboji - 5 kos., 
ugodno, tel.: 04/53-36-448  
 16000146

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004619

LEPA, suha bukova drva, tel.: 
041/841-632 16000118

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 16000124

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

TEPIH, velikost 230 x 320, tel.: 
04/25-91-439, 040/201-294 
 16000167

UGODNO, novo ležišče – poste-
lja, barva mahagonij, 90 x 190, tel.: 
04/20-42-765 16000117

PODARIM

JOGI 140 x 190 cm, malo rabljen, tel.: 
04/23-34-314  
 16000158

MALO rabljena jogija, dim. 60 x 120 in 
90 x 120, tel.: 031/755-584  
 16000102

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

10-LITRSKI bojler Gorenje – po-
delement, nov, tel.: 04/23-32-361, 
040/290-601 
 16000133

ELEKTRIČNI namizni žar AEG max 
2000 w, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 
 16000106

ZARADI neustrezne višine prodam nov 
hladilnik Beko, v garanciji, še v em-
balaži, š. in g. 47 cm, v. 78 cm, tel.: 
051/550-957 16000098

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA kolektorja tip SSE 87/2, tel.: 
040/287-707 16000054

RADIATORJE 600 x 1000 mm, mo-
torno žago Husqvarna tip 455, tel.: 
031/716-629 16000160

GLASBILA
KUPIM

MANJŠO diatonično harmoniko CFB 
ali menjam za večjo BSA, tel.: 04/51-
22-418, 031/811-931 16000111

STAREJŠI glasbeni inštrument, prime-
ren za otroka, tel.: 041/608-765  
 16000088

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKO – pastel gore in planine, veli-
kost 65 x 44, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 16000105

Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si
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MOLZNI stroj Westfalia, tel.: 040/830-
453 16000099

SLAMOREZNICO Epple 903 z motor-
jem in cevmi, tel.: 041/620-824  
 16000120

KUPIM

SAMONAKLADALKO Sip na 6 ali 9 
nožev, tel.: 031/217-496 
 16000093

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 16000005

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933  
 16000017

TROSILEC gorski, novejši od lastnika, 
od 3 - 4 T, tel.: 031/316-548  
 16000144

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir, tel.: 
041/971-508 
 16000123

JABOLKA, domača in neškropljena, 
tel.: 040/841-281 16000119

KORENJE, zelje, rdeča pesa, črna 
redkev, koleraba, tel.: 041/549-713 
 16000139

KORUZA, Agrokalcit, avstrijski pele-
ti, drva, z dostavo. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 16000009

NEŠKROPLJENA jabolka bobrovec, 
tel.: 040/485-307 
 16000091

OREHE v lupini, Zabukovje 2, Kranj, 
tel.: 041/223-797 
 16000137

KUPIM

SLAMO, tel.: 041/386-837  
 16000140

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 9 mesecev, 
tel.: 041/358-083  
 16000169

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/691-243 16000110

2 TELICI lisaste pasme, tel.: 041/603-
107 16000136

6 KRAV molznic simentalk, zaradi bo-
lezni, tel.: 04/59-61-006, 051/202-
192 16000149

8 MESECEV brejo telico ČB-pa-
sme in slamoreznico Epple 900, tel.: 
041/938-376 16000008

BIKCA LS, starega 3 tedne, tel.: 
030/397-096 
 16000089

BIKCA CKPZLS, star 5 mesecev, eko-
loška reja, tel.: 051/840-016 16000112

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/393-955 16000116

BIKCA in teličko simentalca, stara 14 
in 18 dni, tel.: 040/616-848 16000161

BREJE, telice in krave, tel.: 04/25-61-
600, 041/747-299 16000115

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Rezultati 4. kroga – 13. januarja 2016
1, 3, 10, 15, 20, 32, 34 in 14

Loto PLUS: 1, 2, 8, 23, 31, 36, 39 in 28
Lotko: 7 1 8 2 6 4

Sklad 5. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 5. kroga za PLUS: 1.270.000 EUR
Sklad 5. kroga za Lotka: 360.000 EUR

LOTO

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v 
IV. nadstr., zgrajeno l. 1986. Stanovanje 
obsega bivalno kuhinjo, dnevni prostor, 
spalnico, kabinet, kopalnico z WC-jem 
in hodnik, balkona ni. K stanovanju pri-
pada tudi klet. Daljinsko ogrevanje na 
plin, dvigala ni, prodamo. Cena 
95.000,00 EUR, EI: E (105–150 kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 
2003, stanovanje je opremljeno in ob-
sega predprostor, dnevni prostor s ku-
hinjo in izhodom v atrij z nadstreškom, 
spalnico, dve otroški sobi, kopalnico, 
klet. CK na olje. K stanovanju pripada 
lastniško parkirno mesto v garaži. ZK 
urejeno. Cena 179.000,00 EUR, EI: D 
(60–105 kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega je-
dra, 63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgra-
jeno l. 1950, v celoti obnovljeno l. 2007 
– instalacije, tlaki, CK na elektriko (mož-
nost priključitve na plin), balkon in klet. 
ZK urejeno. Možnost menjave za manj-
še stanovanje z balkonom. Stanovanje 
ima tudi svoje parkirno mesto, proda-
mo. Cena 61.000,00 EUR, EI: F (150–210 
kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstr. v izmeri 83,00 m2, 
zgrajeno l. 1957, v celoti prenovljeno 
leta 2000 – inštalacije, tlaki, vrata, okna, 
kopalnica in WC. Balkona ni, klet, dviga-
lo, CK na olje, ZK urejeno, vseljivo takoj, 
prodamo. Cena 85.000,00 EUR, EI ni 
potrebna (334. člen EZ-1).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgrajeno l. 
1860 na parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, 
podkleteno, v pritličju hodnik, dnevni 
prostor s kmečko pečjo, kuhinja, shram-
ba, kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi, ogrevanje na trda goriva, potreb-
na obnove, ZK urejeno. Cena 140.000,00 
EUR, EI: E (105–150 kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) – 
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, po-
čitniški objekt – apartma zgrajen l. 
1998, obnovljen l. 2006, opremljen 
(prodaja se brez audio-video opreme in 
dekorativnih elementov) s 15 m2 lastne 
terase na južni sončni strani, nahaja se v 
polkleti Doma na Kriški planini, dostop 
urejen, k apartmaju pripadata tudi dve 
lastniški parkirišči, neposredna bližina 
smučišča in sedežnice, ZK urejeno. 
Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).

t M
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PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice Go-
renjskega odreda in Gubčeve ulice) pro-
dajamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr.: 2014. Cena pokritega parkir-
nega mesta znaša 9.400,00 EUR, nepo-
kritega pa 6.600,00 EUR z vključenim 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemni-
na znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-
-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Stru-
ževo 3a,3d,3e in 3f, prodajamo 8 lastnih 
parkirnih mest v podzemni garaži v ve-
likosti 12,50 m2, l. izgr.: 2007. Cena par-
kirnega mesta znaša 8.000,00 EUR z 
vključenim DDV-jem in daljinskim up-
ravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO  
V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Go-
galovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, 
l. izgr.: 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 15,00 EUR/mes. + 
31,20 EUR za daljinski upravljalnik. Mo-
žen tudi ugoden letni najem – 144 EUR 
na leto. Najemniki imajo možnost pra-
nja avtomobila poleg garažne hiše za 
doplačilo okrog 1,00 EUR – odvisno od 
porabe vode.
SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 
215 m2, l. izgr.: 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne 
dovozne poti. Možnost okrog 15 parkir-
nih mest. Cena 3,50 EUR/m2/mesec sku-
paj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v iz-
meri 233 m2, primeren za različne dejav-
nosti (trgovino, skladišče, wellness). Na 
voljo so parkirna mesta pred vhodom. 
Cena 10,00 EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., 
poslovni prostor v izmeri 34,20 m2, raz-
deljen na tri pisarne, opremljene s pisal-
nimi mizami, stoli in omarami. Ogreva-
nje na pelete. V ceno so vključeni vsi 
obratovalni stroški, parkirna mesta ob 
stavbi. Prostor je namenjen za opravlja-
nje storitvene dejavnosti. Prevzem ta-
koj. Cena 450,00 EUR/mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne 
sanitarije, CK na plin, k prostoroma pri-
padajo še 3 parkirna mesta. Cena 5,50 
EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj 
zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na 
sončni lokaciji, voda in elektrika na par-
celi, dostop urejen, možnost gradnje za 
stanovanjsko-poslovno dejavnost. 
Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen prek sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenje-
no za stanovanjsko, poslovno ali storit-
veno dejavnost. Cena 75,00 EUR/m2.

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Uš lutke    
  MARTINA KRPAN        

       Petek, 15. januar  2016, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovno gledališče Fru Fru   
TRNULJČICA 

Sobota, 16. januar  2016,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   
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ZAHVALA

Na praznik Sv. treh kraljev se je v 87. letu poslovil mož, oče, stari 
oče, stric in boter 

Janez Tomažič
ščetarski mojster v pokoju z Visokega

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše.  
Še posebej se želimo zahvaliti prof. Milanu Krišlju za poslovilni 
govor, pevki prof. Francki Šenk, družinama Zupan in Šenk ter 
Župniji Šenčur za pripravo in izvedbo poslovilnega obreda. Iskre-
na hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
 
Žalujoči: žena Vida, hčerka Majda z Marjanom,  
vnuka Jure in Primož

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

Če me boste iskali, me iščite v svojih srcih in spominu,
če bom tu našel svoje mesto, bom vedno z vami.

Ob boleči izgubi našega dragega moža, atija, ata in tasta

Jožeta Jordana st. 
upokojenega avtomehanika z Mlake pri Kranju

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
znancem za izrečena pisna in ustna sožalja, iskrene stiske rok, 
pomoč in podporo v teh težkih trenutkih slovesa. Zahvaljujemo se 
za darovano cvetje, sveče, svete maše in vse dobro, kar ste storili 
za nas. Zahvaljujemo se Splošni bolnišnici Jesenice, g. župniku s 
Kokrice pri Kranju za lepo opravljen obred, Zvezi borcev Kokrica 
za poslovilni govor in Pogrebni službi Komunale Kranj. 

Močno te pogrešamo.

Žalujoči: žena Marija, Cvetka, Silva, Joško in vsi tvoji

ZAHVALA

V 87. letu starosti se je za vedno poslovil od nas dobri mož, ata, 
stari ata, tast, brat in stric

Tone Peternel
iz Škofje Loke, Frankovo naselje 89

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena so-
žalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste se poslovili od 
njega in ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna za hvala 
g. župniku Matjažu Zupanu za lepo opravljen pogrebni obred. 
Hvala pevcem za ganljivo petje, trobentaču in pogrebni službi Lo-
ške komunale. Vsem, ki ste ga imeli radi, prisrčna hvala.

Vsi njegovi
Škofja Loka, 13. januarja 2016

Povsod, kjer hodil si,
za tabo so bile sledi
tvojih marljivih rok.
Ostala je beseda hvala
in večno lep spomin nate.

ZAHVALA
V 83. letu nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, dedek, 
pradedek, brat in stric 

Zdravko Dolenec
Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom za nesebično pomoč, 
vaščanom, sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in vsem ostalim, 
ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Zahvala gre tudi 
osebju Zdravstvenega doma Škofja Loka, posebno lečeči zdravni-
ci dr. Petri Mesec Rodi za strokovno pomoč v zadnjih trenutkih 
življenja. Posebna zahvala tudi g. župniku Jožetu Stržaju za lepo 
opravljen pogrebni obred, pevcem, pogrebni službi Hipnos in 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.                      

Žalujoči: Vsi njegovi
Gabrška Gora, 8. januarja 2016 

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

Obnemeli smo ob boleči izgubi našega brata in strica

Franca Kešnarja
veterinarja v pokoju 

Od njega smo se poslovili na pokopališču v Domžalah  
9. januarja 2016.

Predragi brat in stric, iskrena hvala ti za vse.
 

15. januarja 2016

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustil naš dragi

Franc Porenta
dr. stomatologije, specialist ortodontije

Od njega se bomo poslovili v družinskem krogu v soboto,
16. januarja 2016, ob 13. uri na pokopališču v Bitnjah pri Kranju.

Žalujoči: Žena Sonja in sinova z družinama

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage žene, mame, babice, prababice, sestre,  
tete in tašče 

Pavle Kern
po domače Hribarjeve mame iz Velesovega 

izrekamo iskreno zahvalo vsem, ki ste jo v tako lepem številu 
pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za izrečena sožalja, besede 
tolažbe in vse darove. Hvala g. župniku Slavku Kalanu, pevcem in 
vsem, ki ste pomagali pripraviti res lep obred. Življenje je kratko, 
zato hvala za vsak lep trenutek, ki ste ga podarili naši pokojni 
mami, hvala za vse molitve in spomin nanjo.

Žalujoči: mož Ivan, sinovi Ivan, Milan, Štefan, Ciril in hči  
Veronika z družinami
Velesovo, 7. januarja 2016

Med cvetjem
iščem tvoj obraz,
med petjem ptic
poslušam glas.
Le križ k nebu
dviga mi pogled
in pravi,
da srečava se spet.

BREJO, pašno kravo LS in telico ČB, 
staro 10 mesecev, možna dostava, tel.: 
041/211-602 16000138

ČB in LIM teleta, tel.: 041/337-678  
 16000159

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 15004616

KRAVI, cika 2. breja pred telitvijo in 
simentalka 2. breja 8 mesecev, tel.: 
031/387-270 16000135

KRAVO LS/LIM, pred telitvijo ali kravo 
po izbiri, tel.: 040/828-000 16000166

KRŠKO-poljske prašiče, težke 50 kg, 
tel.: 040/222-436 16000113

MESO mladega bika, tel.: 041/571-
150 16000109

MLADO kravo simentalko, brejo v 9. 
mesecu, tel.: 031/676-235 16000134

OVNA JS-pasme za pleme, starega 10 
mesecev, iz rodovniškega tropa, tel.: 
04/25-41-416 16000168

PETELINE pasme giant jersey, sta-
re 6 mesecev (petelini velikani), tel.: 
040/943-227 16000148

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/371-996 16000097

SUHO seno v kockah, tel.: 041/838-
080 16000104

TELICE simentalke po izbiri, težke od 
300 do 350 kg, za rejo ali zakol, tel.: 
041/422-714 16000096

TELIČKO simentralko, staro 14 dni, 
tel.: 041/415-044, Komenda 16000090

TELIČKO križanko, mesne pasme, sta-
ro 8 dni, tel.: 031/416-894 16000125

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 04/51-46-939, 031/894-376  
 16000153

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 051/365-442 16000162

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/571-549 16000163

TELIČKO simentalko, staro 5 mesecev 
in težko 150 kg, tel.: 040/674-202  
 16000165

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, in 
bukova drva, tel.: 031/585-345 
 16000170

ŽREBIČKO posavko, staro 8 mesecev, 
tel.: 031/737-993 16000150

KUPIM

BIKCA in teličko, 3 mesece stare, 
simentalko ali belgijsko plavi, tel.: 
040/334-733 16000154

BIKCE, težke od 150 do 400 kg, tel.: 
041/620-824 16000141

OSTALO
PRODAM

SENO in otavo v kockah, tel.: 
041/673-163 16000147

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 16000151

SILAŽNE bale ali zamenjam za brejo 
telico, tel.: 041/608-341 16000127

SRNASTEGA kozla brez rogov in brejo 
kozico, tel.: 041/265-877 16000142

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, 4208 Šenčur, zaposli avtoličarja 
in avtokleparja za delo na tovornih vo-
zilih. Zaželene so izkušnje. Dodatne 
informacije na tel., tel.: 041/761-400 
 16000070

ZA vzdrževanje objektov iščemo 
vzdrževalca/ko z znanjem manjših 
vzdrževalnih del, iz okolice Bleda. Po-
povski Suzana, s.p., Zg. Gorje 87, Zg. 
Gorje, tel.: 041/461-994 16000071

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16000042

DUO Santana vam pričara glasbeno 
doživetje na praznovanjih in zabavah, 
tel.: 031/325-654 16000086

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 16000007

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16000085

NOVO! Barvanje, pleskanje stano-
vanj, stopnišč, fasad ter čiščenje, 
razrez cistern od KO vam hitro ter 
ugodno nudi Ekoclean, d.o.o., Podlju-
belj 259, Tržič, tel.: 041/989-987,  
igor@ekoclean.si  
 15004620

OPRAVLJAM zidarska dela, malarska 
dela, barvanje ograj in razna gradbena 
dela. Marko Ferjan, s.p., Olševek 41, 
Preddvor, tel.: 040/543-270 
 16000081

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004617

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 16000132

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004618

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje - 
izvajamo vse od temeljev do streh, no-
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanjke dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 
 16000010

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004621

RAZNO
PRODAM

MESO bika brez silaže, tel.: 04/51-46-
091, 031/862-356 16000152



Anketa

Rok Habat, Mengeš:

»Nič nimam proti davčnim 
blagajnam, moti me le, da 
moram vzeti račun in ga 
hraniti, dokler ne pridem iz 
trgovine. Če sem plačal za 
nakup, je stvar moja, in se 
nikogar več ne tiče.«

Mirko Pogačar, Loka pri 
Mengšu:

»Opazil sem, da od uvedbe 
davčnih blagajn izdajajo ra-
čune tudi tam, kjer jih včasih 
nisem dobival. Spremembo 
z novim letom občutimo tudi 
navadni državljani.« 

Štefka Grčar, Mengeš:

»Zame se z uvedbo davčnih 
blagajn ni nič spremenilo. 
Sem upokojenka, tako da ne 
hodim veliko naokoli. Kadar 
grem v trgovino, pa vedno 
dobim račun, kot sem ga že 
pred spremembo.«

Marjan Lavrič, Mengeš:

»Meni kot kupcu to pred-
stavlja še eno obveznost 
več, saj moram nujno vzeti 
račun, sicer me lahko doleti 
kazen. Tisto z nagradno igro 
davčne uprave pa se mi zdi 
naravnost smešno.«

Aleš Senožetnik

Z novim letom je precej pra-
hu dvignila uvedba davčnih 
blagajn, s katerimi država 
med drugim želi zmanjšati 
obseg sive ekonomije; kup-
ci pa so dolžni vzeti račun. 
Kaj menijo o novostih, smo 
povprašali naključno izbrane 
Mengšane.

Davčne blagajne

Marija Majcen, Mengeš:

»Načeloma je prav, da so 
stvari urejene. Da pa bi mo-
rala za vsako zeljnato glavo, 
ki jo kupim pri branjevki na 
tržnici, zahtevati račun, se mi 
pa zdi nekoliko pretirano.«

info@g-glas.si
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Danes bo pretežno oblačno, predvsem zjutraj bo rahlo snežilo. 
Jutri zjutraj bo pretežno jasno z meglo po nižinah. V nedeljo 
bo zjutraj večinoma jasno, popoldne pa se bo pooblačilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jože Košnjek

Preddvor – Ko je ljubljanski 
pomožni škof dr. Anton Ja-
mnik lani julija obiskal mla-
de iz preddvorske župnije, 
ki so bili na oratoriju v bli-
žini doma starejših, ni nih-
če slutil, da bo iz tega nas-
tala enkratna zgodba. Med 
škofovim obiskom oratorija 
se je bližala nevihta in bliž-
nji dom starostnikov je bila 
prva dosegljiva streha. V 
domu je njegova direktori-
ca Andreja Valant predstavi-
la škofu najstarejšo oskrbo-
vanko, takrat 105-letno Mar-
to Polak. Ta je škofu Jamni-
ku povedala marsikaj zani-
mivega iz svojega življenja 
pa tudi željo, da bi za svoj 
106. rojstni dan, praznova-
la ga bo 22. aprila, obiskala 
Brezje in se v Avsenikovi go-
stilni v Begunjah posladkala 
s sadno kupo in kremno re-
zino. Dan pred pogovorom 
s škofom je bil pogreb Slav-
ka Avsenika in Marta Polak 
ga je kot velika oboževalka 
njegove glasbe spremljala 
po televiziji. Škof ji je oblju-
bil, da jo bo peljal na Brezje 
in nato še v Begunje k Avse-
niku. Ko je škof Jamnik na 
praznik svetega Štefana ma-
ševal v preddvorskem domu 

starejših, ga je Marta Polak 
okarala, ker je pozabil nanjo. 
Z odlašanjem je bilo konec 
in priprave na Martin obisk 
na Brezjah so se začele. 

V petek, 8. januarja, se 
je škof Anton Jamnik ogla-
sil v Preddvoru. S seboj na 
Brezje je vzel Marto Polak, 
družbo pa so jima delali še 

preddvorski župnik Miha 
Lavrinc, ki po duhovni plati 
skrbi za oskrbovance doma, 
direktorica doma starejših 
iz Preddvora Andreja Va-
lant, socialna delavka Moj-
ca Sajovic, njuni sodelav-
ci in nekateri oskrbovan-
ci doma. Maša, ki jo je škof 
Jamnik daroval na Brezjah 
skupaj s preddvorskim žu-
pnikom Miho Lavrincem 
in rektorjem brezjanskega 
svetišča patrom dr. Rober-
tom Bahčičem, ni bila obi-
čajna maša. Škof Jamnik se 
je z njo zahvalil za deset let 
škofovske službe. Za škofa 
je bil namreč posvečen 8. 
januarja leta 2006. Na ju-
bilejni maši je oblekel maš-
ni plašč, ki ga je Brezjam 
ob 200-letnici podobe Ma-
rije Pomagaj poklonil pa-
pež Frančišek. Marti Po-
lak, ki živi v preddvorskem 
domu že sedem let, so v 
spomin na ta dogodek pok-
lonili sliko Marije Pomagaj 
z Brezij. Skupaj s škofom 
sta se vpisala v brezjansko 
knjigo častnih gostov. Mar-
ta Polak, najstarejša roma-
rica na Brezjah, je bila ga-
njena. Srečanje se je kon-
čalo s sproščenim druže-
njem na kosilu v gostilni 
Avsenik. 

Najstarejša romarica na Brezjah
Ljubljanski pomožni škof dr. Anton Jamnik je na mašo na Brezje ob desetletnici svojega škofovskega 
posvečenja povabil Marto Polak, ki bo aprila stara 106 let.

Marta Polak in škof Anton Jamnik se vpisujeta v knjigo 
častnih gostov. / Foto: Romarski urad Brezje

Maja Bertoncelj

Medvode – V podjetju Soge-
fi Filtration z Ladje pri Med-
vodah je lani novembra priš-
lo do spremembe v vodstvu. 
Od leta 2003 je bil direktor 
podjetja Leopold Šmit, od 
25. novembra pa ga zasto-
pa direktor Maxime Romain 
Radde. Spremembe v podje-
tju, ki je del skupine Sogefi s 
6700 zaposlenimi in je v las-
ti italijanske družine, niso 
želeli komentirati. 

Podjetje je prav novembra 
lani dobilo nagrado javne 

agencije Spirit za največjega 
tujega vlagatelja in zaposlo-
valca v regiji. V intervjuju, 
ki ga je po prejemu nagrade 
Šmit dal za lokalno TV Med-
vode, je povedal, da imajo 
320 zaposlenih in da poslu-
jejo uspešno. Po dostopnih 
podatkih so imeli v letu 2014 
dobrih 29 milijonov evrov 
prometa in nekaj več kot 1,8 
milijona evrov dobička. 

V Sogefi Filtrationu pro-
izvajajo filtre, vse za izvoz, 
od tega več kot polovico ne-
posredno avtomobilskim 
tovarnam.

Dolgoletnega direktorja 
nasledil tujec

Simon Šubic

Tržič – Država, DSU in Slo-
venski državni holding 
(SDH) ne bodo dokapitalizi-
rali Peka, so včeraj sporočili 
s SDH, ki upravlja 61,16-od-
stotni državni delež v trži-
škem obutvenem podje-
tju; DSU ima 31,54-odsto-
tni delež, Gorenjska banka 
in SKB pa skupaj 7,2-odsto-
tnega. »Po predstavitvi na-
črta prestrukturiranja vsem 
delničarjem in finančnim 
upnikom v začetku januar-
ja slednji načrta niso pod-
prli. Brez pripravljenosti fi-
nančnih upnikov, da kon-
vertirajo del svojih terjatev v 
kapital in da družbi zagoto-
vijo novo posojilo, predvide-
na dokapitalizacija s strani 
države kot enega od obstoje-
čih delničarjev ni dopustna 

niti zadostna,« so pojasnili v 
SDH. Ob tem so spomnili, 
da sta država in DSU v prete-
klosti družbi Peko namenila 
več sredstev, zadnji večji do-
kapitalizaciji sta bili izvede-
ni v letu 2011 oziroma 2012 
in 2014.

Peko se že vrsto let srečuje 
z resnimi poslovno-finanč-
nimi težavami, prihodki mu 
zaradi občasnih zaustavitev 
proizvodnje padajo, zmanj-
šuje se število zaposlenih. 
Vse manj ima tudi premo-
ženja, saj je tudi s prodajo 
svojih trgovin v zadnjih letih 
financiral proizvodnjo. Iska-
nje zasebnega investitorja je 
bilo neuspešno, še najbližje 
so mu bili leta 2013, ko že do-
govorjena prodaja Peka hr-
vaškemu Osimpexu zaradi 
prevelikih zahtev lastnikov 
na koncu ni bila realizirana.

Dokapitalizacije Peka ne bo

Kranj – Nekdanji direktor Onkološkega inštituta Ljubljana Ja-
nez Remškar, ki so ga razrešili 9. septembra lani, po poročanju 
TV Slovenija toži inštitut za 93 tisoč evrov, ker naj bi bila razre-
šitev nezakonita. Po njegovem mnenju zanjo ni bilo razloga, 
šlo pa naj bi za maščevanje kirurga Erika Breclja. Svet inštitu-
ta je sicer Remškarju očital neizpolnjevanje sklepov sveta ter 
pomanjkljivosti na področju kakovosti in urejanja notranjih 
odnosov. Sporen naj bi bil tudi način vročitve opomina pred 
odpovedjo delovnega razmerja kirurgu Eriku Breclju.

Razrešeni Remškar toži Onkološki inštitut

Gorenjski glas
petek, 15. januarja 2016
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